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Zuzana Chrastinova — Svetlana BeleSova — Jana Jencikova

Ekonomické a socidlne aspekty agropotravindrstva

Economic and social aspects of agri-food sector

Abstract The article contains the results of an analysis, based on data from the Farm Structure
Survey and the social aspects of agriculture and food industry, focusing on employment and
job evaluation. In Slovakia, predominantly rural areas dominate, with agriculture and
production output linked to it. According to other Farm Structure Survey, there were 25 658
farms of legal and natural persons in Slovakia, which manage 1 889 819 ha of utilized
agricultural land. A large majority group consists of natural persons, namely registered and
unregistered (87,8 %) and a minority group of legal entities (12,2 %). From the point of view
of the size of farmed land, the situation is the opposite when enterprises of legal persons farm
80,0 % of agricultural land and enterprises of natural persons farm approximatelly 20 % of
agricultural land. The average size of farms in Slovakia is 73,65 ha for all subjects, including
unregistered. For legal entities it is 1287 ha. In 2017, 46,6 thousand persons were employed in
agriculture and 41 thousand persons in the food industry. In both sectors, wages do not reach
the national economy average wage level.

Key words agriculture - food industry - Structural Survey of Farms - utilized agricultural land
- rural areas - employment - wage

Abstrakt Clanok obsahuje vysledky analyzy vypracovanej na zaklade dat zo Strukturalneho
zistovania fariem a sociadlne aspekty v polnohospodarstve a potravindrstve zamerané na
zamestnanost’ a ocenenie prace. Na Slovensku dominuji prevazne vidiecke oblasti, ktorych
neoddelitelnou sucastou je polnohospodarstvo a s nim spétd produkénd vykonnost. Podl'a
ostatného Strukturalneho zistovania fariem existovalo na Slovensku 25 658 fariem pravnickych
a fyzickych osob, ktoré obhospodaruju 1 889 819 ha vyuzitej pol'nohospodarskej pody. Pocetne
vacsinova skupinu tvoria podniky fyzickych osdb ato registrovanych a neregistrovanych
(87,8 %) amensSinovu skupinu podniky pravnickych osob (12,2 %). Z hladiska velkosti
obhospodarovanej pody je situacia opacnd, ked’ podniky pravnickych oséb obhospodaruju
80,0 % pol'nohospodarskej pody a podniky fyzickych osob cca 20 %. Priemerna vymera fariem
na Slovensku v pripade vSetkych subjektov, aj neregistrovanych, dosahuje 73,65 ha.
U pravnickych oséb je to 1287 ha. V polnohospodarstve bolo v roku 2017 zamestnanych
46,6 tis. 0s0b a v potravinarstve 41 tis. osdb. V obidvoch odvetviach mzda nedosahuje
priemernu uroven mzdy v narodnom hospodarstve.

KIadové slova pol'nohospodérstvo - potravinarstvo - Strukturalne zistovanie fariem - vyuzita
pol'nohospodarska pdda - vidiecke oblasti - zamestnanost’ - mzda
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Clanok poskytuje parcialne informacie z rieSenia projektovej tilohy, vypracovanej v roku
2018 zameranej na ,.Dopad podpornych nastrojov SPP EU na ekonomicku efektivnost’
polnohospodarstva a potravinarstva SR“. Obsahuje aj problematiku zameranti na socialne
a ekonomické aspekty pol'nohospodarstva a potravinarstva.

Podra studie Eurdpskej komisie (2010) venovanej prijmove;j situdcii v pol'nohospodarskom
sektore sa uvadza, ze v rokoch 2000-2009 klesol pocet pracovnych sil az o 25 %. Skima
rozdiely vo vyvoji prijmov na jedného pracovnika v novych krajinach EU-12 a pévodnych EU-
15 a za faktory vyvolavajuce diferenciaciu prijmov pokladad ndklady na poédu (najom), pracu
a kapital.

Sociédlny aspekt pol'nohospodarstva a potravinarstva je chadpany z hl'adiska zamestnanosti,
urovne miezd, reprodukcie pracovnych sil a vzdelanostnej irovne. Pol'nohospodarstvo v tvorbe
novych pracovnych miest zohrdva menej vyznamnu ulohu oproti inym odvetviam narodnej
ekonomiky. Vyvoj pol'nohospodarskej populacie presiel za posledné desatrocia degresivnym
vyvojom a smeruje k potencidlnym komplikaciam reprodukcnej zdkladne pracovnych sil pre
polnohospodarstvo. Dalsou pretrvavajiicou prekazkou je zabezpedenie stabilizacie dostatoéne
vzdelanej pracovnej sily, ktord je jednym z predpokladov ekonomického rastu a inovaéného
rozvoja tohto odvetvia (BUCHTA, S. 2016).

Modernizécia pol'nohospodarskych podnikov zabezpefuje zvySovanie vykonnosti prac
a suCasne nahradza zivu pracu a redukuje pracovné naklady, o sa prejavuje v ich efektivnosti
a v konkurencnej schopnosti. Konkurenéna uUspeSnost’ agrarneho sektora je ovplyvnend aj
technickou a technologickou vybavenostou vyroby a ucinnostou vyuZzivania a kazdoroc¢ne;j
obnovy fixnych aktiv ponohospodarskych podnikov (GRZNAR, M. 2013).

Efektivnost vyroby apodpornad politika st rozhodujlicimi faktormi ovplyvilujucimi
dochodkovu situaciu a ekonomick stabilitu pol'nohospodarstva. K d’al§im determinantom patri
optimalna Struktura vyroby, Gspornost’ ndkladovych faktorov s dosahom na zamestnanost,
obnova fixného kapitdlu a zabezpefeny odbyt produkcie. Ostatné roky st charakteristické
preferovanim rastlinnej vyroby pred zivociSnou s rozdielnym vyvojom rozsahu vyroby a
intenzity (zaostavanie za okolitymi krajinami), strata postavenia a vyrobného potencialu
zivociSnej vyroby (pokles poctu zvierat, najmd hovéddzieho dobytka). V podnikatel'skej
Strukture rastie podiel obchodnych spolo¢nosti a klesa podiel pol'nohospodarskych druzstiev a
samostatne hospodariacich rolnikov (CHRASTINOVA, Z. 2019).

MEZERA, J. - PLASIL, M. - NAGLOVA, Z. (2017) kazdoro¢ne vypracovéavaju publikaciu
tzv. ,Panorama potravinatkého pramyslu®“, vktorej sa wuvadza, Ze zhladiska
makroekonomickej pozicie vyroba potravin, napojov a tabakovych vyrobkov v CR sa v roku
2016 podiel'alana HPH v b. c. 2,19 % a na zamestnanosti 2,59 %. Napriek tomu toto odvetvie
patri k vyznamnym zamestnavatel'om, podobne ako v celej EU. Z hl'adiska poétu zamestnancov
(vratane vysky osobnych nakladov) bola najsilnejsia skupina ,,Vyroba pekarskych, cukrarskych
a inych mi¢nych vyrobkov*, ¢o stivisi s potrebou denne dodavat cerstvé pe€ivo do trhovej siete
na celom uzemi CR. V uvedenej skupine bolo zamestnanych 34,4 % zamestnancov
potravinarskeho priemyslu. Vyroba mucnych vyrobkov vratane vyroby misovych (24,4 %)
amlie¢nych vyrobkov (9,6 %) zamestnava spolu 68,4 % pracovnikov potravindrskeho
priemyslu.
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Metodicky postup

Pri analyzach boli vyuzité udaje zo SU SR, najmi Strukturalne zistovanie fariem (predtym
tzv. Pol'nohospodarsky cenzus fariem), ktoré sa vykonava v trojrocnych intervaloch
rovnakym metodickym postupom pre vietky &lenské staty EU z dovodu zabezpeéenia
kompatibility a moznej komparicie vramci krajin EU. Ostatné udaje Strukturdlneho
zistovania fariem zarok 2016 boli zverejnené v roku 2018. Do zistovania boli zaradené
vSetky pol'mohospodérske podniky - farmy zaoberajuce sa rastlinnou resp. a zivociSnou
vyrobou bez ohladu na rozsah produkcie, ako aj domdacnosti, ktoré dosiahli niektorti z
prahovych hodndt stanovenych pre farmu v Slovenskej republike.

Sledovanie zamestnanosti v pol'nohospodarstve je znacne zlozité, vzhl'adom na existenciu
viacerych prametiov a to podnikova metdda, vyberové zistovanie pracovnych sil a Strukturalny
cenzus fariem. Objem prac, vyjadrovany poctom pracovnikov, je v pol'nohospodarstve zna¢ne
podhodnoteny, pretoze sezonne vykyvy spotreby prace sa v podnikovom vykaznictve
zohladiiuyju v polozke ,sluzby pre polnohospodarstvo — zmluvné prace pre
pol'nohospodarstvo® (tzn. objednana praca) a nepremietajii sa do pracovnych nakladov.

Udaje za potravinarsky priemysel boli vyuzité zo SU SR. Makroekonomicku situaciu
pol'nohospodarstva a potravinarstva z hl'adiska socidlno-ekonomického aspektu sme vyjadrili
participaciou tychto odvetvi na nérodnej ekonomike pocas rokov 2008-2017. ISlo o vyvoj
podielu ukazovatel'ov pol'nohospodarstva a potravinarstva na ukazovateloch narodnej
ekonomiky SR, hrubej pridanej hodnote, zamestnanosti a priemernej mzde.

Udaje boli spracované beznymi Standardnymi metédami vyskumnej prace ako st analyza a
syntéza, komparacie, triedenie suborov podnikov a grafické zndzoriovanie vyvoja vybranych
ukazovatel'ov za asové obdobie.

Vlastna praca

1. Charakteristika izemia Slovenska a socialny aspekt vidieka

Uzemie Slovenskej republiky sa rozprestiera na vymere 4 903 434 ha. Ztoho
nepolnohospodarska pdda prestavuje 51,4 % a pol'nohospodarska 48,6 % (Tab.1). Najvacsi
podiel z nepolnohospodarskej vymery pody predstavuji lesné pozemky (41,3 %).
Pol'nohospodarska pdda zabera takmer polovicu celého uzemia (48,6 %) a z nej ornd pdda tvori
28,8 % tizemia SR (Graf 1).

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
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Tab. 1 Struktira pédneho iizemia SR v roku 2016 (v ha)
Structure of SR land area in 2016 (in ha)

Vymera uzemia v SR! ha % Podiel z vymery? ha %
Orn4 pdda* 1409 7779 28,75
Chmerlnice’ 510,5 0,01
PolI'mohospodarska Vinice® 26 266,5 0,54
poda’ b 23853281 1 486 1 rady? 76 205.7 1.55
Ovocné sady® 16 685,2 0,34
Trvalé travne porasty’ 855 882,2 17,45
Lesné pozemky'! 20225223 41,25
, , Vodné plochy'? 95257,1 1,94
I:ggslon‘)h“p"dmka 2518106,5 | 51,4 |Zastavané plochy 182
a nadvoria'? 236 281,1 ’
Ostatné plochy'* 164 046,0 3,35
Celkom?" 4903 434,6 | 100,0 4903 434,6 100,00

Pramen: SU SR, vypoéty NPPC - VUEPP!®

1/ Land area in the SR, 2/ share of the area, 3/ agricultural land, 4/ arable land, 5/ hop gardens, 6/ vineyards, 7/
gardens, 8/ orchards, 9/ permanent grass lands, 10/ non-agricultural area, 11/ forest lands, 12/ water areas, 13/
built-up areas and courtyards, 14/ other area, 15/ total, 16/ Source: SU SR, NPPC — VUEPP calculations

Graf 1 Struktira pody v SR za rok 2016 (v %)
Land structure in the SR in 2016 (in %)

Lesny pozemok 7 Vodna plocha 8
41,25% 1,94%

Zastavana polocha a nadvorie 9
4,82%

I Ostatna plocha 10
3,35%

Chmelnica 2 28,75%

Zahradad 0,01%

1,55% Vinica 3
0,54%

Prameii: SU SR!!
1/ Arable land, 2/ hop-garden, 3/ vineyard, 4/ garden, 5/ orchard, 6/ permanent grass land, 7/ forest land, 8/
water area, 9/ built-up area and courtyard, 10/ other area, 11/ Source: SU SR

Od vstupu Slovenska do EU sa uviedol vyraz vyuzivana pol'nohospodarska poda (1 910 654
ha), na ktort sa poskytujui dotécie, a ktora je o 20 % niZSia ako celkova pol'nohospodarska poda
SR (Graf 2).

Tendencie vo vyvoji pol'nohospodarskej pody dokumentuju, ze od roku 2004 doslo
k miernemu poklesu vyuzivanej pol'nohospodarskej pddy a postupnému miernemu narastu

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
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lesnej pody. Orna pdda, az na malé vykyvy v rokoch 2006 a 2007, si zachovava rovnaku
uroven.

Graf 2 Vyvoj vyuzitej po’'nohospodarskej pody (v tis. ha)
Development of utilized agricultural land (in thous. ha)
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Prameti: SU SR*
1/ Forest land, 2/ utilized agricultural land, 3/ arable land, 4/ Source: SU SR

Vidiecke oblasti

Na Slovensku dominujii prevazne vidiecke oblasti, ktorych neoddelitel'nou sucast'ou je
pol'nohospodarstvo a s nim spéta produkéna vykonnost’, ktord ako jedna z kl'acovych prvkov
ovplyviiuje ekonomicko-socialnu uroven jej obyvatel'ov. Aj napriek uplatiovaniu Spolo¢ne;j
polnohospodarskej politiky na znizovanie regionalnych rozdielov po vstupe do EU, na
Slovensku pretrvavaji znacné regiondlne disparity. Vidiecke oblasti, ktoré st charakteristické
svojou polnohospodarsky dispozi¢nou pddou, predstavuju nevyuzity potencial na aspoini
Ciastocné rieSenie problému nezamestnanosti a rozvoj vidieckej sidelnej Struktiry.

Slovensko ma celkom 5,5 mil. obyvatelov s priemernou hustotou zal'udnenia 110,5
obyvatelov na 1 km?. Stupefi vidieckosti (izemia, uréeny na zéklade metodiky Eurostatu, je
dany podielom obyvatel'stva zZijuceho vo vidieckych obciach. Z hl'adiska podielu na celkove;j
rozlohe SR prevladaji prevazne vidiecke regiony spolu s prechodnymi regionmi, ktoré sithrnne
zaberaju takmer celé tizemie SR (95,8 %). Prevazne mestské regiony tvoria nepatrna ¢ast’ SR
s podielom 4,2 % z celkovej rozlohy krajiny (Tab. 2).

Ludia, ktori trvale byvaju v obciach zaradenych do ,,prechodnych regionov* tvoria polovicu
(50,9 %) vsetkych obyvatel'ov SR. Spolo¢ne s 'ud'mi z ,,prevazne vidieckych regionov* (37,5
%) tvoria podiel az 88,4 %. Najmensi podiel trvale Zijucich l'udi je zastupeny v prevazne
v mestskych oblastiach a to len 11,7 % (Graf 3).

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
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Tab. 2 Struktiira izemia a obyvatel’stva SR podl’a regiéonov podl’a typolégie NUTS

(2016)
Structure of the territory and population of the SR by regions according to the NUTS
typology (2016)
Podiel Pocet Podiel

Regién ! Rozloha z rozlohy SR obyV_atel’ov obyvatel'ov

v km*(2) v %> regionu* SR

v %>
Prevazne mestské regiony® 2 053 42 633 288 11,7
Prechodné regiony’ 24 409 49,8 2 759 546 50,9
PrevaZne vidiecke regiony® 22 573 46,0 2033 418 37,5
SR celkom’ 49 035 100,0 5426 252 100, 0

Prameii: SU SR, vypoéty NPPC-VUEPP!?

1/ Region, 2/ area in km?, 3/ share on the SR area in %, 4/ population of the region, 5/ population share in the
SR in %, 6/ mostly urban regions, 7/ transitional regions, 8/ predominantly rural regions, 9/ SR in total, 10/
Source: SU SR, NPPC-VUEPP calculations

Graf 3 Struktiira iizemia a obyvatelstva SR podla regiénov (v %)
Structure of the territory and population of the SR by regions (in %)

Struktiira iizemia 1 Struktira obyvatel’stva 5

4,2

Prevazne mestské regiony 2

Prevazne mestské regiony 2

= Prechodné regiony 3 = Prechodné regiéony 3

Prevazne vidiecke regiony 4 Prevazne vidiecke regiony 4
Prameii: Eurostat, vypoéty NPPC-VUEPP¢

1/ Area structure, 2/ mostly urban regions, 3/ transitional regions, 4/ predominantly rural regions, 5/ population
structure, 6/ Source: Eurostat, NPPC-VUEPP calculations

2. Strukturalne zist'ovanie fariem a vyvoj pracovnych sil v poPnohospodarstve

Podnikatel'skl Struktiru na Slovensku tvoria komeréné farmy (na principe obchodnych
spolo¢nosti a pol'nohospodarskych druzstiev) a farmy fyzickych oséb. Podla Strukturalneho
zistovania fariem za rok 2016 existovalo na Slovensku 25 658 fariem pravnickych a fyzickych
0sOb, ktoré obhospodarovali 1889 819 ha pol'nohospodarskej pody. Pocletne vicsinova
skupinu tvorili podniky fyzickych osob ato registrovanych a neregistrovanych s podielom
87,8 % a menSinova skupinu podniky pravnickych osob s podielom 12,2 % (Tab.3).

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny tstav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva
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Tab. 3 Vyvoj poctu a vymery pol’n. podnikov podl’a organiza¢no-pravnych foriem
Development of the number and area of agricultural enterprises according to
organizational and legal forms

2010 2013 2016
Pofnohospod. podriky 1 Poiet | Podielna | Vimera | Podielna | posoiy | Podielna | Vimera | Podielna | posoy | Podielna | Vymera | Podielna
pocte (%) 3| (ha)4 | vymere (%)5 pocte (%)3 | (ha)4 |vymere (%) pocte (%)3 | (ha)4 [vjmere (%)5
Pravnické osoby 6 2276 93] 1529083 807 2666 [13[ 1531331 805 3139 1203| 1511949 80,0
-087 - - - | 2094 | 826139 A 65 - 836586
-PD,SM, $P8 : : : 1 5 705192 | o | 675363
Fyzické osoby 9 0187 90,7] 366417 1931 20900 88,7 370283 1951 22519 §1.711 377870 200
- registrované 10 6,008 - 316370 | 5469 311580 - 59% - 307551
-neregistrovan 11 16179 | 0047 | 15431 - 58703 - 16503 | 70319
Pravnické a fyzicke os. spolu 12| 24463 100,0] 1895500 1000 23 566 100,0( 1901 614 1000 25658 100,0( 1889819 100,0

Pramen: CD MPRV SR, NPPC-VUEPP, PoI'nohospodarsky cenzus fariem 2010, Strukturalne zistovanie fariem
2013 a2016"

1/ Agricultural enterprises, 2/ number, 3/ share in number (%), 4/ area (ha), 5/ share in area (%), 6/ legal persons,
7/ trade companies, 8/ agricultural cooperatives, state estates, state enterprises, 9/ natural persons, 10/ registered,
11/ non-registered, 12/ legal and natural persons in total, 13/ Source: CD MPRV SR, NPPC-VUEPP, Farm
Census 2010, Structural Survey of Farms 2013 and 2016

Z hl'adiska vel’kosti obhospodarovanej pody je situacia opacnd, ked’ podniky pravnickych
0sdb obhospodarujua 80,0 % pol'nohospodarskej pody a podniky fyzickych osob cca 20 % (Graf
4). V porovnani s rokom 2010 doslo k poklesu vymery pravnickych (1,1 %, 17 tis. ha) a narastu
vymery fyzickych osob (3,1 %, 12 tis. ha).

Velky pocet drobnych hospoddrstiev obhospodaruje maly podiel celkovej vymery
pol’nohospodarskej pody, kym relativne maly pocet vel’kych fariem ma prevaZujuci podiel na
celkovej pol’nohospodarskej pode.

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny ustav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva
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Graf 4 Pocetnost’ a vymera fariem pravnickych a fyzickych os6b v rokoch 2013 a 2016
The number and size of farms of legal and natural persons in 2013 and 2016

Pocetnost’ (number) Vymera (size)
E2013 Pravnické osoby 2 2016 Pravnické osoby 2 2013 Fyzick¢ osoby 3~ E2016 Fyzické osoby 3
H2013 Fyzické osoby 3 E2016 Fyzické osoby 3 H2013 Pravnické osoby 2 E2016 Pravnické osoby 2
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Pramen: SU SR, Strukturalne zistovanie fariem za rok 2013 a 2016, vypoéty NPPC-VUEPP’

Pozndmka: BA - Bratislavsky kraj, NR - Nitriansky kraj, ZA -Zilinsky kraj, BB - Banskobystricky kraj, PO -
PreSovsky kraj, KE - Kosicky kraj®

1/ Number of farms, 2/ legal persons, 3/ natural persons, 4/ land in ha, 5/ Source: SU SR, Structural Survey of
Farms 2013 and 2016, NPPC-VUEPP calculations, 6/ Note: BA- Bratislava region, NR - Nitra region, ZA - Zilina
region, BB - Banska Bystrica region, PO - Presov region, KE - Kosice region

Velkostna Struktura pol'nohospodarskych fariem bola zna¢ne diferencovana (Tab. 4).
Pocetne najviac fariem (47,3 %) hospodarilo na vymere mensej ako 5 ha. Na vymere vyssej
ako 100 ha hospodarilo 9,6 % fariem z celkového poctu fariem, ktoré su rozhodujuce
z hl'adiska produkcie a udrzania vidieckej pol'nohospodarskej krajiny v dobrom stave. Z toho
pocetne len 2,2 % fariem hospodari na vymere vyssej ako 1000 hektarov.

Z hladiska produkcéného vyznamu a vidieckej zamestnanosti su rozhodujice podniky
pravnickych osob. Z ich celkového poctu 3 139, vyznamny podiel tvoria obchodné spolo¢nosti
(78,5 %), ktoré obhospodaruji 55,3 % pol'nohospodarskej pody pravnickych osob.
Pol'nohospodarske druzstvd astatne podniky tvorili pocetne 21,5 %-ny podiel
a obhospodarovali 44,6 % pddy pravnickych osob.

Obdobia medzi dvoma §trukturdlnymi cenzami dokumentuje narastajuci vyznam malych
rodinnych fariem, najmé v menej produkénych oblastiach Slovenska, kde su menSie pracovné
prilezitosti v inych odvetviach. Kym pocCty registrovanych fyzickych oséb, az na malé vykyvy,
ostali stabilizované, zvysili sa pocty neregistrovanych fyzickych osob. Jednd sa vidcSinou
omalé¢ pridomové hospodarstva s produkciou pre vlastni spotrebu, len v Specifickych
pripadoch ide o produkciu urcent na trh.

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
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Ekonomika pol'nohospodarstva e ro¢nik XIX. 1 /2019

Tab. 4 Struktira poPnohospodarskych podnikov pravnickych a fyzickych oséb
na Slovensku podlPa intervalov vel’kosti pol’nohospodarskej pody v roku 2016
Structure of farms of legal and natural persons in Slovakia according to intervals
of agricultural land size in 2016

Skupin

p()d[l:ik())]v Podniky celkom 2 Podniky pravnickych oséb | Podniky pravnickych osob Podniky fyzickjch osob 5 Podniky f.yzickych, 0s0b-
podla vymery 083 PD, SM, SP 4 neregistrované 6
obhospodaro -

vanej pody Pocet 7 Vymera 8 Pocet 7 Vymera8 | Podet7 Vymera 8 Pocet 7 Vymera 8§ Potet 7 Vymera §
(ha) 1 abs. | % ha % |abs.| % ha | % [abs.| % ha % |abs.| % ha | % [abs. | % | ha | %
0 2286 89 22 00 93 38 ol 00 5 07 0 00 144] 24 0/ 00] 2044 124 22| 00
0-5 12124| 473 29448 1,6] 224] 9,1 635| 01| 12| 1.8 251 0,00 1283 21,.4] 3564] 1,2|/10605| 64,2|25224| 35,9
5-10 3537 13,8 25448| 13| 219 89| 1679 02| 21| 3,1 153] 0,00 957) 16,0 7159 23| 2340 14,2| 16458| 23,4
10-50 43700 17,00 94365 50 571 232| 14761] 1,8 65 96| 1575 02[2236] 37,3] 52434] 17,0( 1498 9,1]25595| 36,4
50-100 941] 3,7 66920] 3,5 261} 10,6] 18871 23| 31| 46| 2231 03] 619 103| 43852 143 300 02| 1966] 2.8
100 - 500 1399 5,5 331061 17,5] 603) 24,5{ 158501 18,9 103] 15,3] 30972| 4,6] 688 11,5/140533| 45,7 5/ 00] 1054 15
500 - 1000 446 1,7) 325303 17,2| 234| 9,5171020) 20,4| 163 24,2| 122631| 182| 49| 08| 31653 103 0l 00 0l 0,0
1000 - 1500 256| 1,00 310938] 16,5 127| 52|151487) 18,1| 112] 16,6/ 138919] 20,6] 17 03] 20532 6,7 0] 00 0] 00
1500 - 2000 135| 0,5 233239 12,3| 58| 24| 100047 12,0 76| 11,3 131311 194 1] 00| 1881 06 0l 00 0l 0,0
2000 - 2500 69| 03] 151868 80[ 30/ 12| 67005 8,0 38 56 82839 123 1| 00/ 2024 07 0] 00 0] 00
2500 - 3000 33 01| 88306 47| 14| 06| 37483 45| 19| 28 50822 750 o 00 0 0,0 0l 00 0l 0,0
3000 - 3500 26] 0,1] 84569 45| 14| 06| 45882 55| 12| 1.8 38687 57 0 00 0 00 0] 00 0] 00
3500 - 4000 16| 01 359307| 3,1| 8] 03] 29566 3,5 7 1,0 2584 38 1| 00/ 3917 13 0l 00 0l 0,0
nad 4000 (9) 19] 01| 89024 47 9 04| 39649 47| 10| 1,5] 49375 13 0 00 0 00 0 00 0] 00
Spolu 10 25658/100,0] 1 889 819| 100,0| 2 465| 100,0| 836 586|100,0| 674(100,0| 675 363| 100,0 5 996| 100,0|307 551| 100,0{16 523|100,0| 70 319{100,0

Prameti: SU SR, Strukturalne zistovanie fariem 2016, kalkulacie NPPC-VUEPP!!

1/ Groups of enterprises according to farmed land, 2/ enterprises in total, 3/ enterprises of legal persons - trade
companies, 4/ enterprises of legal persons - agricultural cooperatives, state estates, state enterprises, 5/
enterprises of natural persons, 6/ unregistered enterprises of natural persons, 7/ number, 8/ area, 9/ above 4000,
10/ total, 11/ Source: SU SR, Structural Survey of Farms 2016, NPPC-VUEPP calculations

Priemernd vymera fariem na Slovensku sa vyrazne liSi od priemernej vymery fariem vo
vicsine ¢lenskych $tatov EU. U pravnickych osob ide o priemernii vymeru dosahujiicu cca
1287 ha. V pripade vSetkych subjektov, aj neregistrovanych, to bola priemernd vymera fariem
73,65 ha, ztoho priemerna vymera obhospodarovanej pody na farmu hospodariacu na pdde
dosiahla 79,03 ha. Na Slovensku existuje takmer 16 523 neregistrovanych fyzickych osob
s veI'mi malou vymerou pddy, ktoré vSak celkovou velkostou pddy nie st z hladiska
produkéného vyznamné. Ekonomicky a produkéne rozhodujucu cast’ podnikov tvoria
pravnické osoby s vel’kovyrobnym charakterom s prevahou prenajatej pody a s nizkou mierou
diverzifikacie ¢innosti mimo pol'nohospodarstva (Graf 5).

Priemernd vymera fariem pravnickych osob klesd a priemernd vymera registrovanych
fyzickych osob - samostatne hospodariacich rol'nikov rastie. Tento proces ma vyrazny vplyv i
na socidlnu Struktaru vidieka.

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny ustav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva
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Graf 5 Struktira fariem z hladiska poetnosti a vymery podPa intervalov
pol'nohospodarskej pody (v %)
Structure of farms in terms of abundance and area by farmland intervals (in %)
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Prameii: SU SR, Strukturalne zistovanie fariem 2016, kalkulacie NPPC-VUEPP *
1/ Groups of enterprises by area, 2/ enterprises in total — number and area in %, 3/ area, 4/ number, 5/ Source:
SU SR, Structural Survey of Farms 2016, NPPC-VUEPP calculations

Strukturdlne zist ovanie fariem podla krajov

Medzi rokmi 2013 a 2016 sa zvySila pocetnost’ fariem o 8,9 %, ato tak pravnickych
(16,5 %), ako aj fyzickych (7,9 %) osdb, celkove o 2 092, ¢o sa prejavilo vo vacsine krajov,
okrem Zilinského. Najviac vSak v Nitrianskom kraji (nérast o 623 fariem).

Zna¢né zmeny v porovnani so Strukturalnym cenzom fariem medzi rokmi 2013 a 2016
nastali aj v zamestnanosti na 100 ha p.v.p. (pol'nohospodarsky vyuzivand pdda) najmi
pravnickych osob, ktord klesla v priemere z 5,6 na 4,7 zamestnancov, ¢ize takmer o 1
zamestnanca (Tab. 5). Z regionalneho hl'adiska najviac v krajoch zapadného Slovenska.
Mozno to zdovodnit’ poklesom pol'nohospodarskej pody pre iné Gcely, Gspornymi opatreniami

nakladov, nastupujiicou mechanizéaciou pracovnych Cinnosti, ale aj nizSim zdujmom o pracu
v pol'nohospodarstve, vzhl'adom na odmeniovanie a pracovné prilezitosti v inych odvetviach.

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny ustav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva
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Tab. 5 Pol’nohospodarske podniky podl’a poc¢tu, vymery pol’nohospodarskej pody
a zamestnanosti v krajoch v roku 2016
Agricultural enterprises according to numbers, area of agricultural land and
employment in regions in 2016

Ukazovatel/kraj | | BA [ Tmava [Trencin| NR | za | BB | PO | KE | sR

1. Pravnické osoby spolu 2

pocet 3 148 427 236 548 313 608 474 446 3200
poda v ha 4 63849| 225397| 115049| 327910| 134095| 224810| 217925(202913|1511949
pocet zamestnancov na 100 ha 5 4,3 53 4.9 6,0 4.3 3,7 4,6 4,5 4,7
2. Fyzické osoby spolu 6

pocet 3 735 2387 1400 3915| 3809 4238 3041 2933 22458
pdda v ha 4 13055| 40993 18738 85856 29393| 69678| 49091| 71066 377870
2.1. Fyzické registrované 7

pocet 3 186 577 341 871 973 1268 975 744 5996
poda v ha 4 10386| 31826 13592 72214 21321| 56599| 41046| 60568 307551
pocet zamestnancov na 100 ha 5 0,6 0,6 0.4 0,8 0,2 0.4 0.4 0,8 0,5
2.2.Fyzické neregistrované 8

pocet 3 549 1810 1059 3044| 2836 2970 2066| 2189 16523
pdda v ha 4 2669 9167 5147| 13642| 8072| 13079 8045| 10499| 70319
Pravnické a fyzické osoby spolu 9

pocet 3 883 2814 1636 4463| 4122 4846 3515| 3379| 25658
pdda v ha 4 76904| 266390| 133788| 413766| 163488| 294488| 267016|273979| 1889819

Pramen: SU SR, Strukturalne zistovanie fariem 2016, vypoéty NPPC-VUEPP!

1/ Indicator/region ( BA - Bratislava region, NR - Nitra region, ZA - Zilina region, BB - Banskd Bystrica region,
PO - Presov region, KE - Kosice region), 2/ legal persons in total, 3/ number, 4/ land in ha, 5/ number of employees
per 100 ha, 6/ natural persons, 7/ registered natural persons, 8/ unregistered natural persons, 9/ legal and natural
persons in total, 10/ Source: SU SR, Structural Survey of Farms 2016, NPPC-VUEPP calculations

PoPnohospodarska péda sa znizila o 0,62 %, celkom o-11 795 ha, najviac
v Bratislavskom (-20 491 ha) a menej v Kosickom (-11 753 ha) a Zilinskom (-7 069 ha) kraji.
Na druhej strane vzrastla vymera pol'nohospodarskej pody najviac v PreSovskom (11 482 ha),
menej v Banskobystrickom (5 313 ha), Tren¢ianskom (5 287 ha) a v Nitrianskom (5 107 ha)
kraji. Celkovy prirastok vSak nenahradil celkovy ubytok pody v SR.

Z regionalneho hladiska kraje zdpadného Slovenska zaznamenali najvacsi pokles poctu
pracovnikov, najméd u pravnickych o0séb ¢o moZzno zdovodnit' lepSimi pracovnymi
prilezitostami v inych odvetviach tohto kraja, ako aj dostupnostou hlavného mesta Slovenska.
Podobna situacia bola aj v Zilinskom kraji, kde pokles polnohospodarskej pody si vyziadali
najmid zmeny suvisiace s vystavbou nepolnohospodarskych podnikov (automobilovy
priemysel). V Bratislavskom a Kosickom kraji bol pokles pol'nohospodarskej pddy sposobeny
zaujmom o individudlnu vystavbu a rozSirovanie intravilanu obci na extravilan.

Pravnické osoby

Z vysledkov Strukturalneho zistovania fariem prdvnickych oséb medzi rokmi 2010 a 2016
mozno dedukovat’, ze v roku 2016:

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny ustav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva
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- pravnické osoby su na Slovensku rozhodujacou skupinou vyrobcov pol'nohospodarskych
surovin pre potravinarsky priemysel, ¢ize maj prevazujuci vyznam z hl'adiska produkcie,
vymery obhospodarovanej pol'nohospodarskej pddy a zamestnanosti,

-z hladiska ¢lenenia pravnickych oséb , obchodné spolo¢nosti (s.r.0, a.s) obhospodarovali
836 586 ha p.p., o bolo o0 23,8 % viac ako druzstva (675 363 ha p.p.),

- vzrastol pocet pol'nohospodarskych podnikov o 40,6 % (924 podnikov) takmer vo vsetkych
krajoch a to pocetne najviac v Banskobystrickom (221) a KoSickom (154) kraji, a to najma
vplyvom narastu obchodnych spolo¢nosti,

- vymera polnohospodarskej pody sa znizila celkom za Slovensko o 17 134 ha. Najviac
v Bratislavskom (17 006 ha), menej v Zilinskom (8 702 ha) a Kosickom (8 222 ha) kraji.
Dokumentuje to vyrazny rozptyl podnikatel'skych subjektov a segmenticia fariem
pravnickych o0sob sa prejavila skdr v menej produkénych pol'nohospodarskych oblastiach
Slovenska,

- ubytky obhospodarovanej pddy pravnickych osdb, najmi v severovychodnych oblastiach
Slovenska, boli kompenzované¢ vysokymi narastmi obhospodarovanej pody
u registrovanych fyzickych o0s6b v tychto oblastiach. Znizenie vymery velkych
podnikatel'skych subjektov (pravnickych osob) bolo tak vykompenzované rozSirenim
obhospodarovanej pddy registrovanych fyzickych osob,

-k zvySeniu pol'nohospodarskej pddy pravnickych osdb doslo v Nitrianskom (12 633 ha)
amenej v Trnavskom (3 739 ha) kraji, ale to nepostacovalo vykompenzovat’ jej celkové
ubytky,

- vyrazné zmeny nastali aj v zamestnanosti. PoCet zamestnancov v relativnom vyjadreni, t.j. na
100 ha p. pody klesol z 6,7 v roku 2010 na 4,7 pracovnika v roku 2016.

Fyzické osoby
Registrované fyzické osoby

- Podla $trukturdlneho zistovania v roku 2016 az 5 996 fariem bolo registrovanych ako
fyzické osoby, ich pocet sa v porovnani srokom 2013 zvysil o 11,3 %, okrem
Bratislavského kraja vo vSetkych krajoch, najviac v severnych krajoch Slovenska a to
v Trenéianskom, Zilinskom, Pre§ovskom a Banskobystrickom kraji, vo vi¢ine ktorych sa
zvysila i obhospodarovand pdda, Cize ide o menej produkéné oblasti Slovenska. Priemerna
vymera obhospodarovanej pddy na jednu farmu registrovanych fyzickych osob
hospodariacu na pode dosiahla 17,96 ha.

-V produkénych pol'nohospodarskych oblastiach, takmer stagnoval pocet registrovanych
fariem fyzickych osdb. V tychto oblastiach dominuju pravnické osoby — plosne vel'ké
farmy. Vo vSetkych krajoch zadpadného Slovenska sa znizila vymera pol'nohospodarske;j
pody u tejto skupiny fariem. V relativnom vyjadreni, t.j. na 100 ha pol'nohospodarske;j
pody sa vyrazne nezmenila zamestnanost’, pokles nastal v priemere len o 0,1 pracovnika.

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
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Neregistrované fyzické osoby

- Vroku 2016 bolo evidované 16 523 fariem neregistrovanych fyzickych osob, ktori
hospodarili na 70 319 ha poI'nohospodarskej pody. Pocet neregistrovanych fariem sa od
roku 2013 zvysil 07,1 % a pol'nohospodarska poda o 19,8 %. Jednd sa viac menej
o samozasobitel'ské farmy, (domacnosti), ktoré su doplnkovou aktivitou vidieckeho
obyvatel'stva a predstavuju aj isty vidiecky Styl zivota takmer vo vSetkych krajoch
Slovenska, ale v buducnosti sa nepoc€ita sich vyraznym narastom. Vysoky podiel
samozasobitel'skych aktivit sa prejavoval najmé pri produkcii zeleniny, ale v ZivocisSnej
vyrobe. RozSirovanim moznosti zamestnanosti ¢lenov rodiny aj v inych odvetviach mimo
polnohospodarstva  samozasobitelia uz nemaju tak silné postavenie ako
v predchadzajucich rokoch a vyrazne to kompenzuji nakupom v obchodnych siet’ach.

3. Zamestnanost’ v pol’'nohospodarstve a potravinarskom priemysle

Pol'mohospodarstvo na Slovensku preslo za posledné desatro¢ia mnohymi zmenami a to sa
odrazilo aj v zamestnanosti. Klesla rastlinna a zZivociSna produkcia a postupne sa znizil pocet
druzstiev. Pocas transformacného procesu mnoh¢é druzstva zanikli, resp. sa menili na obchodné
spolocnosti. Restrukturalizidcia podnikov a postupna optimalizacia nékladovych faktorov a
pracovnych postupov priniesla znacni nezamestnanost' v polnohospodarstve. Vstupom
Slovenska do EU v roku 2004 a prijatim podmienok jednotného eurépskeho trhu sa rozsirili
moznosti ziskania finanénej podpory z fondov EU a situdcia sa ¢iastoéne stabilizovala.

Makroekonomické aspekty socialno-ekonomickej situdcie pol’nohospodarstva
a potravindrstva

Po roku 2008 participacia pol’nohospoddrstva na ekonomickej vykonnosti Slovenska mala
v jednotlivych rokoch kolisavy vyvoj. Kym v roku 2008 dosiahol podiel hrubej pridanej
hodnoty pol'nohospodarstva na hrubej pridanej hodnote narodného hospodarstva 3,20 % v roku
2017 to bolo uz len 2,43 %. Vrchol dosiahol v roku 2014 a to az 3,38 %, kedy prekrocil aj
uroven vychodiskového roka 2008. Tento vyvoj sa odrazil aj v socidlnej oblasti - zamestnanosti
(Tab. 6).

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
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Tab. 6 Vyvoj participacie ukazovatelov pol’nohospod. a potravinarstva na ekonomike

(v %)

Development of the participation of agri-food sector indicators on the economy

(in %)
Ukazovatel/odvetvie! 2008 [ 2009 [ 2010 [ 2011 [ 2012 | 2013 [ 2014 [ 2015 | 2016 | 2017
Polnohospoddrstvo® )
- hrubej pridan. hodnote (b.c.)? 3,20 2,53 2,07 2,55 2,69 2,99 3,38 2,67 2,69 2,43
- zamestnanosti** 2,47 2,34 2,24 2,18 2,12 2,25 2,15 2,10 2,01 1,96
- priemernej mzde’ 75,92 | 75,58 | 75,55 | 77,86 | 78,26 | 7597 | 76,11 | 74,18 | 76,97 | 76,42

Vyroba potravin, ndapojov,
tabakovych vyrobkov®

- hrubej pridan. hodnote (b.c.)? 1,83 1,68 1,61 1,55 1,55 1,41 1,51 1,41 1,40 1,43

- zamestnanosti** 2,24 2,20 2,11 2,05 2,02 1,95 1,89 1,91 1,93 1,96

- priemernej mzde’ 91,04 | 91,45 | 90,77 | 89,19 | 90,09 | 88,93 | 89,83 | 89,01 | 89,64 | 88,08

Prameii: SU SR, vypoéty NPPC-VUEPP’

Vysvetlivky: * z ukazovatela celkova zamestnanost’; b.c. — beZné ceny®

1/ Indicator/sector, 2/ agriculture, 3/ on gross value added (current prices), 4/ on employment, 5/ on average
wage, 6/ production of food, beverages and tobacco products, 7/ Source: SU SR, NPPC-VUEPP calculations, 8/
Notes: *indicator ,, total employment*, b.c. — current prices

Pol'mohospodarstvo z celoslovenského vyznamu zohravalo na slovenskom vidieku
v minulosti, okrem produkénej aj vyznamnu socialnu funkciu, najmé v zamestnanosti. Bolo
hlavnym zamestnavatel'om a Casto jedinym vo vidieckych sidlach. Vyrazny pokles pracovnych
sil nastal v prvych rokoch transformacie pol'nohospodarstva a neskor vplyvom technologického
pokroku v ramci dota¢nej pomoci z prostriedkov PRV 2007-2013. Aj ked’ sa tempo znizovania
zamestnancov v poslednych rokoch spomalilo, podiel priemerného evidencného poctu
zamestnancov v polnohospodarstve sa na celkovom pocte zamestnancov v narodnom
hospodarstve znizil z 12,00 % v roku 1990 na 1,96 % v roku 2017. Od roku 2008 sa podiel
zamestnanosti v pol'nohospodarstve na celkovej zamestnanosti SR pohybuje v rozpiti od 1,96
% do 2,47 %.

Vyvoj zamestnanosti v polnohospodarstve od roku 2008 bol varirujici s postupnym
miernym poklesom zamestnanosti a to z 55,6 tis. 0sob v roku 2008 na 46,6 tis. osdb v roku
2017 (16,2 %). V ostatnych dvoch rokoch doslo k miernej stabilizacii zamestnanosti (Tab. 7,
Graf 6).

Tab.7 Vyvoj zamestnanosti v poI’'nohospodarstve a v potravinarstve (v tis. osobach)
Development of employment in agriculture and food industry (in thous. persons)

Odvetvie! 2008120092010 201120122013 /201420152016 2017
Polnohospodirstvo, lesnictvo 81,8177.6|73.1(73.0( 70,6 73.9| 72,4 | 73,4 | 72,5 | 72,3
a rybolov

- z toho pol'nohospodarstvo? 55,6|51,5(48,6(48,1|46,8|49,2|47,7|47,7|46,7|46,6
Vyroba potravin, napojov
a tabakovych vyrobkov* 43,6141,9(39,9]39,8|38,6|37,1]36,9]|38,2|39,7|41,0

Pramen: SU SR’
1/ Sector, 2/ agriculture, forestry and fisheries, 3/ out of which agriculture, 4/ production of food, beverages and
tobacco products, 5/ Source: SU SR
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V porovnani s ostatnymi odvetviami narodného hospodarstva je ocenenie prace
zamestnancov v polnohospodarstve stale nizSie. Zamestnanci v pol'nohospodarstve patria,
podl'a priemernej mesac¢nej mzdy, k socidlne slabsSej skupine zamestnancov s tendenciou
vyrazného zhorSovania ich prijmového postavenia. Priemerné mzdy v pol'nohospodarstve sa
pohybuji uz dlhodobo na trovni 74 % miezd k priemeru miezd v nadrodnom hospodarstve.
Uroveti priemernej nominalnej mesaénej mzdy zamestnanca v pol'nohospodarstve v roku 2008
dosiahla len 75,9 % priemeru SR v roku 2017 to bolo len mierne vyssie 76,4 % mzdy priemeru
odvetvi ekonomickej cinnosti. Takyto vyvoj ovplyviluje aj socidlnu uroven generacie
vidieckeho obyvatel'stva, o sa ndsledne premieta do nizSich starobnych dochodkov. Tym
dochadza dlhodobo k hl'adaniu alternativnych zdrojov Zivobytia vo forme samozasobenia a
nasledne k zlepSeniu socialnej situdcie a zivotnej tirovne vidieckej populécie.

Graf 6 Vyvoj zamestnanosti v po’nohospodarstve a v potravinarstve (v tis. osobach)
Development of employment in agriculture and food industry (in thous. persons)
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Ucast’ potravindrstva na hrubej pridanej hodnote narodného hospodarstva je niz§ia ako
polnohospodarstva. Makroekonomicka situacia v potravindrstve bola po roku 2008 stabilnejSia
aj ked’ jej trend v podiele pridanej hodnoty na narodnom hospodarstve bol degresivny z 1,83 %
v roku 2008 na 1,43 % v roku 2017. Znizovanie podielu bolo kontinualne a prebiehalo postupne
kazdoro¢ne od roku 2008. Tento trend pokracuje doteraz, jeho priCinou je liberalizacia
obchodu, tlak obchodnych retazcov na svojich dodavatel'ov a vysoky dovoz potravindrskych
vyrobkov, ktoré si vieme vyrobit’ aj na Slovensku. Ma to dopad na zniZovanie potravinarskej
vyroby v jednotlivych odboroch a nérast dovozov hotovych zahrani¢nych vyrobkov. Na druhej
strane nizka konkurencieschopnost’ slovenskych vyrobkov na domacom a zahrani¢nom trhu sa
prejavuje vysokou hodnotou zaporného salda zahrani¢ného obchodu s potravindrskymi
vyrobkami.

Tento trend nasledne ovplyvnil aj zamestnanost’, pri ktorej sa podiel zamestnanosti
potravinarstva na zamestnanosti v narodnom hospodarstve znizil z 2,24 % v roku 2008 na
1,96 % v roku 2017. Aj ked’ sa pocet zamestnancov medzi rokmi 2008 a 2017 znizil (6,0 %),
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Vyvoj zamestnanosti v potravinarstve mal miernej$i pokles ako v pol'nohospodarstve, a to
z 43,6 tis. 0s6b v roku 2008 na 41,0 tis. oséb v roku 2017.

Ocenenie pracovnikov v potravinarstve bolo vyssie ako v pol'nohospodarstve (Graf 7) o cca
15-20 % a podiel priemernej mzdy v tomto odvetvi dosahoval takmer 90 % na priemernej mzde
narodného hospodarstva. Od roku 2013 doslo k miernemu poklesu tohto podielu (o 1-1,5 p.b.).

Graf 7 Vyvoj priemernej mesa¢nej mzdy zamestnanca (v €)
Development of average monthly wage of employee (in €)
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Prameii: SU SR?
1/ National economy in total, 2/ agriculture, forestry and fisheries, 3/ agriculture, 4/ production of food, beverages
and tobacco products, 5/ Source: SU SR

Z porovnania priemernej mesacnej mzdy v hospodarstve SR av dal§ich odvetviach
ekonomickych cinnosti vyplyva, ze vroku 2017 mali pracovnici nizSie mzdy
v pol'nohospodarstve o 23 % a v potravinarskom priemysle priblizne o 12 %. Niz§ie mzdy ako
v tychto odvetviach boli v stavebnictve a v ubytovacich a stravovacich sluzbach (Graf 8).
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Graf 8 Priemerna mesaéna mzda vo vybranych odvetviach ekonomiky SR v roku 2017
Average monthly wage in selected branches of the Slovak economy in 2017
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Prameii: SU SR
1/ National economy in total, 2/ agriculture, 3/ industry in total, 4/ mining and quarrying, 5/ industrial production,
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Vyvoj Struktury pracovnikov v pol’nohospodarstve 7 hladiska postavenia

Z hladiska postavenia 0sob v pol'nohospodarstve rozhodujtci podiel na celkovom pocte
pracovnikov v pol'nohospodarstve tvorili zamestnanci (Tab. 8). Ustaleny, az mierne stipajuci
podiel podnikatelov, s vynimkou rokov 2012 a 2013, potvrdzuje nastoleny trend s
medziroénym ndrastom o 5,8 p. b. v roku 2014 suvisiaci s novym obdobim ,,Program rozvoja
vidieka 2014 —2020* a jeho vyzvami pre mladych farmérov.

Tab. 8 Vyvoj Struktiry pracovnikov v poP’'nohospodarstve z hP’adiska postavenia (v %)
Development of agricultural workers structure in terms of status (in %)

Rok! 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 2017

Zamestnanci®| 91,9 | 89,8 | 88,1 | 86,4 | 924 | 93,5 | 87,7 | 86,6 | 8838 87,4

Podnikatelia® | 8,1 10,2 | 11,9 | 13,6 | 7,6 6,5 123 | 13,4 | 11,2 12,6

Pramei: SU SR, prepoéty NPPC — VUEPP?
1/ Year, 2/ employees, 3/ entrepreneurs, 4/ Source: SU SR, NPPC - VUEPP calculations
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Pocet pracujucich v pol’nohospoddrstve a ich vekova Struktiura

Vplyvom podpornej politiky, racionalizdcie vyroby a materidlno-technického pokroku
dochadza k vyznamnym zmenam vyrobnych zamerani pol'nohospodarskych podnikov.

V sledovanom obdobi 2006 — 2017 pretrvava nastipeny trend z predchadzajticich rokov,
t.j. neustale znizovanie zamestnanosti v agrarnom sektore. Porovnanim hodnét hrani¢nych
rokov 2006/2017 to predstavuje 37 %-ny pokles zo 77,5 tis. na 48,5 tis. pracujucich
v pol'nohospodarstve.

V predkrizovych rokoch 2006 a 2007, vplyvom dostatku pracovnych prilezitosti
a atraktivnej$Simi podmienkami v inych odvetviach, bol zaznamenany ubytok pracovnych sil,
najmé v kategoérii do 39 rokov. Negativny vyvoj v obdobi finan¢nej krizy (2008, 2009), ktora
poznacila slovenské hospodarstvo sa odrazil aj v zamestnanosti v pol'nohospodarstve t. j.
odchodom Tl'udi v produktivnom veku z tohto odvetvia. Od roku 2014 je vyrazne viditelI’né
starnutie populdcie a zvySuje sa podiel pracujucich v kategorii v poproduktivnom veku 65 a
viac (Graf 9). Tento stav ¢iastoéne kompenzoval prirastok mladych farmérov v kategérii do 39
rokov, ktory bol scasti ovplyvneny aj moznostou cerpania prostriedkov z projektového
opatrenia (Mlady farmar).

Graf 9 Pocet pracujucich v po’nohospodarstve podl’a vekovej Struktiry (v tis. osob)
Number of employees in agriculture by age structure (in thous. persons)
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thous. persons, 4/ Source: SU SR, NPPC-VUEPP calculations

Vekova Struktura Zien je regiondlne a sidelne diferencovand v rdmci Gizemia Slovenska.
Rodinnu starostlivost’ poskytuju najmé Zeny na vidieku s ¢im stvisi aj nizky podiel mladych
zien v pol'nohospodarstve. V obdobi 2006 — 2017 v kategorii 45 - 49 ro¢nych Zien nastalo az %
zniZenie ich podielu, t. j. na 1,1 tis. Zien, s poklesom najmé od roku 2015.
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ZniZenie podielu zivocisnej vyroby, na celkovej po'nohospodarskej produkcii, sa prejavilo
aj v pocte potrebnych trvale ¢innych zamestnancov, ich podiel v porovnani s priemerom rokov
2006 - 2015 klesol v roku 2016 na troven 77,1 %. Zivo&isna vyroba je charakteristicka nielen
svojou produkciou, ale aj pridanou hodnotou v podobe jej nésledného spracovania, ¢im
generuje pocas celého roka viac pracovnych miest ako rastlinna vyroba, ktora je sezonnejsia.

Pokles pol'nohospodarskej produkcie meni Strukturu polnohospodarstva a posiliiuje sa
dominantné postavenie rastlinnej vyroby (62,4 %) v neprospech zivoc¢isnej vyroby (37,6 %).
Tento trend je ovplyvneny predovsetkym rozhodnutiami veducich pracovnikov so zretel'om na
podnikovu rentabilitu, t. j. pestovanie menej nakladovych plodin, obilnin a olejnin. Zastupenie
trvalo cCinnych robotnikov v rastlinnej vyrobe k celkovému poctu trvalo cinnych
zamestnancov ma od roku 2012 stupajtci trend.

Vzdelanostna Struktira pracovnikov v pol’nohospodarstve

Vzdelanostna trovent v pol'nohospodarstve sa od roku 2008 skvalitnila a v suc€asnosti ju
charakterizuji dve rovnocenné skupiny (Tab. 9), t. j. stredné vzdelanie s poklesom podielu
pracujucich z 55,8 % (2008) na 41 % (2017, vyuceni, odborné vzdelanie) a Gplne stredné
s narastom podielu z 23,4 % (2008) na 42 % (2017).

Tab. 9 Vzdelanostna uiroven pracovnikov v pol’nohospodarstve (v tis. osob)
Educational level of agricultural workers (in thous. persons)

Index Index 2017/

Vzdelanie/rok! 2008 | 2009 | 2010 [ 2011 {2012 12013 {2014 [ 2015|2016 | 2017 2017/2008 | 32008-2016
Zakladné® 104] 96| 65| 52| 53| 46| 47| 48| 2.8| 2.3 22,1 38,4
Stredné (odborné, | 39 ¢ 35 6| 28 8| 25,8 | 28,8 | 24,8 | 25,5 | 26,1 | 25.8| 19,9 50,3 68,7
vyuéeny)

Uplné stredné® 16,6] 154 16,5 14,9 17,3] 18,6| 22,9 | 21,8 | 20,4 | 20,4 122.,9 11,7
Vysokoskolské® 44| 49| 45| 54| 39| 49| 56| 53| 3.6| 5.9 134,1 124.9
Spolu® 71,0 65,5] 56,3| 51,3]55,3]52,9]58,7]58,0] 52,6 48,5 68,3 83,7

Pramen: SU SR, prepoéty NPPC-VUEPP’
1/ Education/year, 2/ basic education, 3/ secondary education (vocational, taught in some field), 4/ complete
secondary education, 5/ university education, 6/ total, 7/ Source: SU SR, NPPC-VUEPP calculations

Nizko kvalifikované a marginalizované skupiny pracovnikov nasli uplatnenie najmé
v oblastiach  Specializovanej vyroby. Zefektiviiovanie vyrobného procesu vyplyva
z narastajuceho tlaku trhového prostredia a realizovalo sa aj prostrednictvom minimalizacie
ru¢nej prace za pomoci modernych, inovativnych technoldgii. Tento trend kladie vysSie naroky
na technické zru¢nosti pri obsluhe zariadeni vo vyrobe ako aj na manaZérske schopnosti
veducich pracovnikov jednotlivych fariem.

Vyvoj Struktiury pracovnikov v potravindrskom priemysle z hl’adiska postavenia, veku a
vzdelania

Pocet pracujucich v potravinarskej vyrobe podl'a metodiky VZPS (Vyberové zistovanie
pracovnych sil) dokumentuje, ze v roku 2017 z celkového poctu pracujicich prevazoval podiel
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muzov (54 %). Podiel Zien prevazoval len v rokoch 2008, 2010, 2013 a 2016, ale nikdy nie
vyrazne (Graf 10). Zastapenie z hl'adiska pohlavi nebolo vyrazne rozdielne.

Graf 10 Vyvoj poctu Zien a muZov a ich podielu na pocte pracujucich v potravinarskom
priemysle
Development of the number of women and men and their share in the number of
workers in the food industry
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Prameii: SU SR, prepoéty NPPC-VUEPP?
1/ Thous. persons, 2/ men, 3/ women, 4/ share of men in %, 5/ Source: SU SR, NPPC-VUEPP calculations
Podl'a postavenia 0sob v zamestnani maji rozhodujuci podiel na celkovom pocte
pracovnikov v potravinarskom priemysle zamestnanci (Tab. 10), ktori v roku 2017 tvoril
96,2 %. Podiel podnikatel'ov sa v obdobi rokov 2008-2017 pohyboval od 2,7 % -7,6 % a v roku
2017 dosiahol 3,6 %. Vyvoj podielu podnikatel'ov v ¢asovom rade sa vyraznejSie menil, kym
podiel na pocte zamestnancov bol stabilizovanejsi. Podiel podnikatel'ov mal vyrazny kolisavy
priebeh v 4 -5 roénych intervaloch. Najvyssi prepad nastal v roku 2013 a v roku 2017.

Tab. 10 Vyvoj Struktiry poctu pracovnikov v potravinarskej vyrobe z hPadiska
ich postavenia v zamestnani (v %)
Development of the structure of workersnumber in food production in terms of
their position in employment (in %)

Ukazovatel’! 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Zamestnanci 2 97,5 96,2 95,8 92,2 93,8 96,7 96,0 93,3 92,5 96,2
Podnikatelia® 2,7 3,8 4,2 7,6 5,6 2,8 4,2 6,5 7,4 3,6

Pramei: SU SR, prepoéty NPPC-VUEPP*
1/ Indicator, 2/ employees, 3/ entrepreneurs, 4/ Source: SU SR, NPPC-VUEPP calculations

Vyvoj vzdelanostnej Struktury v potravindarskom priemysle

Struktiira poétu pracujucich z hladiska vzdelanostnej urovne v potravinarskom priemysle
bola v roku 2017 zastupend najvys$$im podielom pracujicich s uplnym strednym odbornym
vzdelanim (36,4 %) a so strednym odbornym (uc¢novskym) vzdelanim bez maturity (34,3 %).
V tychto dvoch vzdelanostnych skupindch dominuji podiely pracujucich dlhodobo, avsak
prevazovalo vzdelanie bez maturity (Tab.11).

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny tstav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva

24



Ekonomika pol'nohospodarstva e ro¢nik XIX. 1 /2019

Tab. 11 Vyvoj vzdelanostnej Struktury v potravinarskej vyrobe (v %)
Development of education structure in food production (in %)

Vzdelanie! 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 {2013 |2014 | 2015 |2016 |2017

Zakladné? 6,6 4,7 5,1 5,8 5,1 6.4 2.4 2.8 3,1 5,1
Stredné odborné

(u¢novské) bez 46,5| 479| 47,0| 454| 46,8| 39,5| 458| 454| 41,0| 343
maturity’

Uplné stredné odborné

(u&fiovske) 750 60| 73| 42| 37| 57| 70| 56| 68| 73
s maturitou®

Uplné stredné 300 23] 28| 53| 58| 29 28| 32| 48| 3,6
vieobecné’

[jplné stredné 30,9 33,1 31,1 29,0 30,3| 36,4| 31,7| 34,8| 33,1| 36,4
odborné®

Vyssie odborné’ 02| 03| 08| 0,2 -l 02| 04 - -1 0,6
Bakalarske® 02 07 02| 0,7 10/ 07| 14| 0,7 13| 22
Vysok0§kolské9 5,2 5,0 5,7 9.4 7,3 8,2 8,6 7,5 9,21 103

Prameii: SU SR, prepoéty NPPC-VUEPP 10

1/ Education, 2/ basic education, 3/ secondary vocational education without graduation exam, 4/ full secondary
vocational education with graduation exam, 5/ full general secondary education, 6/ full secondary vocational
education, 7/ higher vocational education, 8/ bachelor degree, 9/ university education, 10/ Source: SU SR, NPPC-
VUEPP calculations

Podiel pracujicich so zakladnym vzdelanim dosiahol v roku 2017 5,1 % apodiel
vysokoskolskych 10,3 %, v oboch tychto skupinach s kontinudlnym rastom za posledné tri roky
(Graf 11).

Graf 11 Vyvoj vzdelanostnej Struktiry na pocte pracujicich v potravin. vyrobe (v %)
Development of education structure of employees in food production (in %)
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1/ Basic education, 2/ secondary vocational education without graduation exam, 3/ full secondary vocational
education with graduation exam, 4/ full general secondary education, 5/ full secondary vocational education, 6/
higher vocational education, 7/ bachelor degree, 8/ university education, 9/ Source: SU SR, NPPC-VUEPP
calculations
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Vyvoj pracujucich v potravindarskom priemysle podla vekovej Struktiry
V potravinarskom priemysle v roku 2017 najvysSie zastupenie poctu pracujucich bolo
v skupine vo veku 35-39 rokov a toto pretrvava od roku 2013 do dnes (Tab. 12, Graf 12). Podiel
poctu pracujucich v tejto vekovej skupine sa zvysil z 13,0 % v roku 2008 na 16,8 % v roku
2017, hoci medziro¢ne sa striedali viacrocné obdobia narastov (roky 2008-2010; 2011-2015)
a poklesov (roky 2010-2011; 2015-2017) podielov.

Tab. 12 Vyvoj vekovej Struktiry poctu pracujucich v potravinarskej vyrobe (v %)

Development of the age structure of employees in food production (in %)

Vek! 2008 2009 | 2010 | 2011 2012 ]2013 2014 2015 2016 2017

15-19 1,1 0,5 0,7 0,4 0,4 0,3 0,6 0,7 0,6 0,4
20-24 7,8 5,8 5,6 6,1 4,9 4,2 5,2 6,4 6,4 4,4
25-29 13,9 13,5 94 9,0 9,5 12,0 124 8,2 92| 13,7
30-34 16,7 16,0 174| 194 14,6 13,7] 124 9,9 12,7 135
35-39 13,0 15,5] 16,3 11,0 13,6 15,3 18,7 20,9 19,1 16,8
40-44 13,3 13,5] 13,7 143 18,1 15,3 14,7 14,4 134 115
45-49 13,7 13,3 13,2 13,1 14,6 13,7 12,0 12,9 11,2 143
50-54 11,5 13,8 13,6 149 11,1 114 13,7 10,8 129 11,3
55-59 8,2 7,5 9,8 10,2 10,9 11,8 9,4 13,6 10,8 10,3
60-64 1,1 0,7 0,5 1,6 2,1 2,1 0,8 1,7 2,9 3,4
65+ 0,2 0,2 0,0 0,2 0,2 0,7 0,6 0,6 0,9 0,8

Pramen: SU SR, prepoéty NPPC-VUEPP2
1/ Age, 2/ Source: SU SR, NPPC-VUEPP calculations

vve

(15-19 rokov) a najstarSimi (65 rokov a viac) pracovnikmi.

Pokles na podiele poctu pracujucich v roku 2017 oproti roku 2008 sa prejavil vo vekovych
skupinach: najvyraznejSie v skupine 20-24 rokov a v skupine 30-34 rokov, menej vyrazne
v skupinach 40-44 rokov, v skupine 15-19 rokov, v skupine 50-54 rokov a v skupine 25-29
rokov.

Z tabulky mozno dedukovat, Ze vyrazné podiely zamestnanosti su v o vekove aktivnych
rokoch a to od 25 do 59 rokov.
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Graf 12 Vyvoj vekovej Struktiry zamestnancov v potravinarskom priemysle (v %)
Development of the age structure of employees in the food industry (in %)
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Zaver

Udrzatel'nost hospodarskeho zivota vo vidieckych oblastiach je do znacnej miery
ovplyviiovana pritomnostou pol'nohospodarstva a jeho produkénou vykonnost'ou. V tomto
smere su znacné regiondlne diferencie. V polnohospodarsky najprodukénejSich regionoch
pol'nohospodarska aktivita vytvara vyznamny podiel zamestnanosti a vidieckej ekonomiky.
Vinych, najméd silne industrializovanych oblastiach, predstavuje pol'nohospodarstvo
komplementarny prvok vo vyuZiti disponibilnych produkénych zdrojov, hlavne pracovnej sily.
Buduce perspektivy agrarnej zamestnanosti tak budi zavisiet na zvySeni produkénej
vykonnosti pol'nohospodarstva, intenzite modernizacie odvetvia, skvalitiovani pracovnej sily
a v diverzifikovanom vyuzivani vnutornych rozvojovych potencialov vidieckej ekonomiky.

Na Slovensku dominujii prevazne vidiecke oblasti, ktorych neoddelitelnou sti¢astou je
pol’nohospodarstvo a s nim spiita produkcénd vykonnost’, ktora ako jedna z kIicovych prvkov
ovplyviiuje ekonomicko-socidlnu urovenl jej obyvatelov. Pol'mohospodarska poda zabera
takmer polovicu celého izemia (48,6 %), ornd pdda tvori 28,8 % uzemia SR.

Na Slovensku existovalo v roku 2016 25 658 fariem pravnickych a fyzickych osob, ktoré
obhospodarovali 1 889 819 ha pol’nohospodarskej pody. Pocetne vacsinovu skupinu tvorili
podniky fyzickych os6b ato registrovanych a neregistrovanych s podielom 87,8 %
a menSinovl skupinu podniky pravnickych osob s podielom 12,2 %. Z hl'adiska velkosti
obhospodarovanej pody bola situacia opacna, ked’ podniky pravnickych osob obhospodarovali
80,0 % pol'nohospodarskej pddy a podniky fyzickych osob cca 20 %.

Z hladiska ¢lenenia pravnickych osob, obchodné spolo¢nosti (s.r.o, a.s) obhospodarovali

0 23,8 % viac pol'nohospodarskej pddy ako druzstva.
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Priemernd vymera fariem na Slovensku v pripade vSetkych subjektov, aj neregistrovanych,
dosahuje 73,65 ha. U pravnickych osdb je to 1287 ha. Ekonomicky a produkéne rozhodujacu
Cast’ podnikov tvoria pravnické osoby s velkovyrobnym charakterom s prevahou prenajatej
pody a s nizkou mierou diverzifikacie ¢innosti mimo pol'nohospodarstva.

Neregistrovanych fyzickych oséb bolo 16 523 s velmi malou vymerou pody, ktoré vsak
celkovou velkostou pddy nie si z hladiska produkéného vyznamné asu doplnkovou
samozasobitel'skou ¢innostou k hlavnému zamestnaniu.

Z regiondlneho hl'adiska kraje zapadného Slovenska zaznamenali najvacsi pokles poctu
pracovnikov v pol'nohospodarstve, najmi u pravnickych osob, ¢o mozno oddvodnit’ lepsimi
pracovnymi prilezitostami v inych odvetviach tohto kraja, ako aj dostupnostou hlavného mesta
Slovenska. Podobna situdcia bola aj v Zilinskom kraji, kde pokles pol'nohospodarskej pody si
vyziadali najmé zmeny suvisiace s vystavbou nepol'nohospodarskych podnikov (automobilovy
priemysel). V Bratislavskom a KoSickom kraji bol pokles pol'nohospodarskej pddy sposobeny
aj zauyjmom o individudlnu vystavbu a rozSirovanie intravilanu obci na extravilan.

V pol'nohospodarstve bolo zamestnanych 46,6 tis. 0s6b a ocenenie prace zamestnancov je
nizSie ako v ostatnych odvetviach narodnej ekonomiky. Z hladiska postavenia tvoria
zamestnanci 87,4 % a podnikatelia 12,6 %. Z hl'adiska vekovej Struktiry rozhodujuci podiel
tvoria zamestnanci od 50 do 60 rokov, ¢o nie je perspektivne priazniva situdcia. Z hladiska
vzdelania najvacsi podiel tvoria pracovnici so strednym odbornym a stredoSkolskym
vzdelanim.

V potravinarstve je zamestnanych 41 tis. osOb a ocenenie priace zamestnancov
v potravinarstve (887 €) je mierne vysSie ako v polnohospodarstve (729 €). Z hladiska
postavenia tvoria zamestnanci 96,2 % a podnikatelia 3,6 %, z hl'adiska vekovej Struktiiry st
zamestnanci rovnomerne zastipeni vo vSetkych vekovych kategériach najviac 30-39 rokov.
Podl'a vzdelania najvacsi podiel tvoria pracovnici so strednym odbornym vzdelanim bez
maturity.
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Dagmar MatoSkova - Jozef Galik

Odbyt slovenskych pol'nohospodarskych komodit na domacom
a zahrani¢nom trhu

Sales of Slovak agricultural commodities in the domestic and foreign markets

Abstract The paper is aimed at the analysis of the situation in the sales of Slovak agricultural
commodities. The volume of sales is affected by the current supply and demand in domestic and
international markets. The bulk of agrarian commodity production is for sale, where it can be
distributed directly or through business organizations to domestic processing organizations
(possibly to retail network) or exported abroad. Slovakia's foreign trade exchange with
agrarian commodities reaches a positive trade balance. Export is focuded on cereals, oilseeds,
live livestock and milk, while with the current structure and performance of agricultural
production and with the under-utilization of the existing production potential of the processing
industry, the export potential of our agricultural products is exhausted.

Key words agrarian commodities - sale - domestic market - prices - foreign trade - export
potential — competitiveness

Abstrakt Prispevok sa zameriava na analyzu situacie v odbyte slovenskych
pol'nohospodarskych komodit. VySka naturalneho objemu predaja je ovplyvnend aktudlnou
ponukou adopytom na domiacom a medzinarodnych trhoch. Prevazna cast’ produkcie
agrarnych komodit ide na predaj, pricom v rdmci neho sa moZe priamo alebo prostrednictvom
obchodnych organizacii distribuovat’ domacim spracovatel'skym organizaciam (pripadne do
maloobchodnej siete), alebo vyvazat' do zahrani¢ia. Zahranicnd obchodnd vymena SR
s agrarnymi komoditami dosahuje kladné saldo obchodnej bilancie. Export sa orientuje na
obilniny, olejniny, Zivé hospodarske zvieratd a mlieko, pricom  pri sucasnej Struktire
a vykonnosti pol'nohospodarskej vyroby a nedostatocnom vyuziti existujuceho produkéného
potencidlu spracovatel'ského priemyslu je exportny potencidl naSich pol'nohospodarskych
vyrobkov vycCerpany.

KUlucové slova agrarne komodity - odbyt - doméci trh - ceny - zahrani¢ny obchod — exportny
potencial - konkurencieschopnost’

Obchod s pol'nohospodarskymi komoditami je vyznamnym c¢lankom dodavatel'ského
potravinového retazca a zaroven je vel'mi dolezitym faktorom ovplyviiujicim udrzatelnost’
pol'nohospodarstva na Slovensku. Zavisi vo vel'kej miere od zabezpecenia dostato¢nej ponuky
konkurencieschopnych, t. j. kvalitnych a cenovo pristupnych komodit domacej proveniencie.
Pddno-klimatické podmienky SR a vel'kost' domaceho trhu maju znacny vplyv na vysSiu
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nakladovost’ pol'nohospodarskej vyroby a nasledne cenovu konkurencieschopnost’. V situdcii,
kedy ponuka dlhodobo prevysSuje dopyt (nizke ceny odbytu, tlak zahrani¢nej konkurencie) je
z hl'adiska uspesného uplatnenia sa na trhu nevyhnutné, aby sa polnohospodarske subjekty
intenzivne venovali odbytu, t. j. aktivnemu vyhl'addvaniu a ziskavaniu odberatel’'ov, budovaniu
dlhodobych partnerskych vztahov, kontinudlnej komunikacii s existujicimi i potencialnymi
odberatel'mi, sledovaniu a pripadne i ovplyvitovaniu spotrebitel'ského spravania. V tejto oblasti
su vSak v SR znacné rezervy.

Podla VESELSKEJ, E. (2006) jednym z charakteristickych rysov sucasnosti sa stdva
skuto¢nost’, ze pol'nohospodarsky podnik ako vyrobca zdkladnych surovin pre vyrobu d’alsej
potravindrskej, ¢i nepotravinarskej produkcie straca svoj rozhodujuici vplyv na potravinovy trh
a je stale vo vicsej miere ovplyviiovany okolim. Presun silového t'aziska na finalizujuce ¢lanky
spracovania a distriblicie stavia pol'nohospodara do novej pozicie, zavislejSej na podmienkach
uréovanych dominujicimi subjektmi v prisluSnom potravinovom retazci. Pol'nohospodari by
mali medzi sebou spolupracovat’ (horizontalna integracia) s cielom posilnit’ ich vyjednavaciu
silu v potravinovom retazci. Za najvhodnej$i spdsob povazuje ich organizovanie v
producentskych organizaciach, resp. odbytovych organizaciach vyrobcov.

FEDORCAKOVA, M. (2010) uvadza, e k uspechu v podnikani vedie rastova stratégia,
ktort je mozné presadzovat’ prostrednictvom vertikédlnej integracie. Realizécia tejto stratégie
moze priniest vyhody z Uspor vyrobnych nakladov v technologicky nadvazujucich procesoch,
znizenie nakladov na predaj, reklamu a dopravu, zdokonalenie kontroly kvality (vyrobny proces
je ovladany z jedného centra), ochranu vlastnej, originalnej technologie a odstranenie zavislosti
od dodavatel'ov a odberatel'ov. Na druhej strane vertikalna integracia je aj zdrojom niektorych
nevyhod, ako st vysSie ndklady (ak je podnik nuteny nakupovat’ vstupy len od vlastnych
dodavatelov, hoci existuju lacnejSie externé, nezavislé zdroje), citlivost na zmeny technologie
(ked’ zastara niektora Cast’ vyrobno-technologického retazca), citlivost’ na zmeny dopytu (ked’
je vertikdlna integracia technologicky a produktovo Specializovand). Zvi¢Sovanie podniku v
dosledku vertikalnej integracie sa tiez stretava s problémom neproduktivnych nékladov, ktoré
rasta v dosledku nedostatocnej stimulécie vlastnych dodavatel'ov, aby znizovali svoje naklady
a v dosledku nedostatocnej pruznosti voc¢i meniacej sa technologii a neustalemu dopytu. Tieto
polozky st hlavnou zloZkou byrokratickych nakladov na vertikalnu integraciu.

Alternativou vertikalnej integracie su dlhodobé zmluvy s dodavate'mi alebo odberateI'mi
bez toho, aby wvznikli ndklady na riadenie, ktoré sprevadzaji vertikdlnu integraciu.
POKRIVCAK, J. - POKRIVCAKOVA, N. (2000) konstatuji, e od zmluvnych vztahov sa
odvijaju investicné aktivity do Specifického kapitdlu. Podl'a REHBERA, E. (2000) st zmluvné
vzt'ahy charakteristickou ¢rtou vysoko industrializovanych agro-potravinarskych systémov.

Vo vyrobkovych vertikdlach v rdmci agropotravinarskeho sektora moZzno podla
GOZORU, V. (2008) badat’ integracné tendencie. Prikladom su integrované podnikatel'ské
Struktary prvovyrobcov a spracovatelov bez ohladu na vlastnicke vztahy k organizatnym
zdrojom podniku. Okrem odvetvovej vyrobkovej vertikaly sa integracné procesy prejavili vo
vnutri agropodnikatel'skych subjektov. Pozitivnym prvkom je vSestranné a efektivne vyuzitie
existujucej pol'nohospodarskej techniky, produkénych objektov a technologickych zariadeni.
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Podl'a QUINETIHO (2007)] kvalita dodéavatel'sko-odberatel’skych vzt'ahov v rdmci celej
potravinove] vertikaly ovplyviiuje konecnti cenu potravinarskych vyrobkov a tym aj ich
konkurencieschopnost’.

Ku kIaicovym autorom, ktori sa na Slovensku uvedenou témou zaoberali v poslednych
rokoch patri MATOSKOVA, D. (2012, 2017, 2018), GALIK, J. (2016-2018)
a JAMBOROVA, M. (2017, 2018).

Predkladany prispevok vychddza z vysledkov rezortného projektu ,,Kompetitivnost
slovenskych pol'nohospodarskych a potravinarskych vyrobkov®, ktory sa riesil na vyskumnom
ustave ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva v obdobi rokov 2016-2018. Tato praca
bola podporovana Agentirou na podporu vyskumu a vyvoja na zaklade zmlav ¢. APVV-15-
0552 a APVV-16-0321.

Metodicky postup

Zvoleny metodicky postup koreSponduje s vecnym zameranim prispevku, ktory je
orientovany na analyzu situdcie v odbyte slovenskych pol'nohospodarskych vyrobkov na
domacich a zahrani¢nych trhoch. Splnenie ciela sa zabezpecilo analyzou, syntézou
a komparaciou udajov, ktoré sa spracovali do tabulkovej, grafickej a textovej podoby
a expertnymi odhadmi.

Informaénou platformou pre analyzu boli udaje zo SU SR z NPPC-VUEPP (vlastné
analyzy, databdzy a vyskumné ulohy). K informaénych zdrojom patrili tiez udaje a poznatky
podnikatel'skej sféry a pracovnikov MPRV SR k relevantnym témam suvisiacim so zameranim
rieSenia. Situdcia na zahraniénych trhoch bola vypracovana na zéklade numerickej databazy
SU SR.

Pre identifikaciu konkurencieschopnosti vybranych agrarnych komodit na trhu EU-28
a tretich krajin bol pouzity Lafayov index (LAFAY, G.; 1992):

. : N i i i '
LFI' = <le T Mjl - jﬂ(le' ; M}l)> ' le +Mjl )
j X+ ML+ M) EL 0+ M)

Xij — export krajiny ,,i v komoditnej skupine ,,j*
Mij - import krajiny ,,i* v komoditnej skupine ,,j
N — pocet analyzovanych komoditnych skupin

LFI >1 existencia komparativnej vyhody
LFI<1 komparativna vyhoda neexistuje (ZAGHINI, A.; 2003 a2005).
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Vlastna praca

1 Odbyt pol’'nohospodarskych vyrobkov
Stcasny stav v odbyte pol'nohospodarskych komodit na Slovensku ovplyviiuju nasledujuce

skutocnosti:

e 7 hladiska vertikdlnych vztahov existuju velmi vyrazné disproporcie v ekonomicke;j sile
medzi subjektami dodavatel'sko-odberatel'ského ret’azca (prvovyrobca-spracovatel'-obchod)
vzhl'adom na neporovnatel’ne niZsiu mieru koncentrdcie pol’nohospodarskej produkcie v
porovnani s ostatnymi nadviizujiicimi sektormi (vyrazné rozdiely v pocte subjektov na
jednotlivych stupnioch potravinovej vertikaly v kombinacii s dlhodobymi ekonomickymi
vysledkami prisluinych sektorov narodnej ekonomiky');

e 7 hl'adiska horizontalnych vzt'ahov je sroveri spoluprdce a organizovanosti prvovyrobcov
nedostatocnd, ¢o ma za ndsledok slabu vyjedndvaciu silu vo vit'ahu k spracovatel’skému
priemyslu a obchodu. Pre zvySenie konkurencieschopnosti agrarneho sektora bolo zo
zdrojov EU podporované zakladanie odbytovych organizacii vyrobcov (OOV), ktoré
predstavuju  medzi¢lanok medzi jednotlivymi prvovyrobcami a spracovatelmi, resp.
obchodom. DoterajSie vyuZzivanie tejto legislativnej moznosti podporovanej v ramci celej
EU bolo viak v SR nedostatoéné, a aj to zamerané na kratkodobé prinosy®. Zo strany
prvovyrobcov nie je z mnohych dovodov zdujem o tito formu spoluprace a doterajsSie
pOsobenie organizacii vyrobcov v ramci domécej prvovyroby vo vSeobecnosti nemalo
Ziaden vyraznej$i prinos k zlepSeniu ich postavenia voci spracovatelom a obchodu. Okrem
toho v stiCasnosti neexistuju Ziadne Statistické tidaje o ich ¢innosti.

e Nedostatocne sa vyuZivaju moZnosti predaja 7 dvora, prip. d’alSie formy priameho predaja
spotrebitel’ovi. Legislativne opatrenia pre priamy predaj konecnému spotrebitel'ovi
pontkaju malym farmarom moZnost predavat svoje produkty priamo z farmy
spotrebitel'om, doddvat’ miestnym maloobchodnym prevadzkarniam, pripadne zriadit’ si
vlastné predajné miesto na trhovisku bez sprostredkovatela predaja alebo zriad’ovat’ malé
bitinky a rozrabkarne. Takymto sposobom si farmari m6Zu pomoéct’ pri zvySovani obratu
a zisku a z celospolo¢enského hl'adiska mé takyto predaj pozitivny dopad aj na rozvoj
regionov. Napriek deklarovanému zaujmu zo strany spotrebitela a pozitivnemu vyvoju
poctu evidovanych predajcov dosahuje priamy predaj na celkovom predaji potravin len
okrajovy podiel. Jeden z hlavnych dovodov je fakt, ze vyrobcovia pontkaju spotrebitel'ovi

'V roku 2017 na Slovensku produkovalo mlieko 964 fariem, hoviddzie méso 1299 fariem, bravcové miso 527
fariem, kuracie méso 56 fariem, pSenicu 3159 fariem, repku 1279 fariem a slne¢nicu 1179 fariem. Tieto
pol'nohospodarske podniky  dodavali svoju produkciu spracovatel'skému priemyslu - 38 podnikom
mliekarenského priemyslu, 82 podnikom misového priemyslu, 14 podnikom hydindrskeho priemyslu, 18
podnikom mlynského priemyslu a 8 podnikom tukového priemyslu. Na poslednom stupni vertikaly stoji 9
dominantnych maloobchodnych retazcov, cez ktoré sa podla Statistickych udajov realizuje cca 80 %
potravinarskych produktov.

2 PPA nema povinnost’ evidovat, resp. viest’ aktikol'vek evidenciu v ramci odbytovych organizacii vyrobcov. Od
roku 2013 PPA administruje ¢innosti, pokial’ ide o organizéacie vyrobcov (OV), zdruzenia organizacii vyrobcov
(ZOV) a medziodvetvové organizacie (MO) v sektore mlieka a mlie¢nych vyrobkov a od roku 2005 v sektore
ovocia a zeleniny. Od uvedeného roku vSak PPA nebola dorucena Ziadna ziadost’ pre uznanie OV/ZOV/MO v
sektore mlieka a mliecnych vyrobkov. V sektore ovocia a zeleniny eviduje 5 aktivnych organizacii vyrobcov.
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vyrobky, ktorych cena nie je spravidla vyhodnejSia ako na pultoch obchodu, pricom
spotrebitelovi nie je zrejmé aku dodatocnu pridantt hodnotu (napr. z pohladu kvality
a bezpecnosti) mu tieto vyrobky ponukaju.

e Pol'nohospodari sa zameriavaju na kratkodobé ciele v odbyte, priCom absentuju strategické
ciele smerujuce k dlhodobému zlepSeniu a posiliiovaniu pozicie v dodavatel'skom
potravinovom ret’azci;

e Uroveii zmluvnych vit'ahov v oblasti zabezpedenia odbytu produkcie je nedostatoénd;

e Rezervy su aj v marketingovej a obchodnej politike, ¢o je v zasadnom rozpore v situacii,
kedy ponuka na trhu vyrazne prevysuje dopyt.

Vyvrcholenim odbytového tsilia je predaj poPnohospodarskych komodit. Vyska jeho
naturdlneho objemu byva v jednotlivych rokoch ovplyvnena aktudlnou ponukou a dopytom
na domacom a medzindrodnych trhoch vratane cenového vyvoja, ktory bol v poslednom
obdobi vyrazne volatilny.

Podl'a idajov zo SU SR prevazna Gast produkcie rastlinnych komodit ide na predaj,
pricom vramci neho sa mdze priamo distribuovat’ spracovatel'skym organizdciam alebo
vyvazat do zahrani¢ia. Okrem toho sa modze distribuovat’ aj prostrednictvom obchodnych
organizéacii. Zostatok zpredaja tvori ,ostatny predaj“, tj. predaj organizdcidm - aj
pol'nohospodarskym, sitkromnikom pre ich vlastna spotrebu, predaj naturalii vlastnym ¢lenom
a zamestnancom a predaj priamo na trhoch. Konkrétne tdaje o vyvoji predaja rastlinnych
komodit v naturdlnom vyjadreni v rokoch 2012-2017 st uvedené v tabulkach ¢. 1 a 2.
Adekvatne uvedenému vyvoju sa v priebehu hodnoteného obdobia menili podiely jednotlivych
typov predajov na celkovom objeme predaja. Z idajov prezentovanych v grafoch ¢. 1 a2
vyplyva, Ze

¢ na celkovom predaji rastlinnych komodit sa ako odberatelia najviac podiel'ajii obchodné
a spracovatel’ské spolocnosti (cca 80-90 %).

e Pri obilnindch je Struktura predaja pomerne stabilnd s miernym poklesom podielu
priameho vyvozu v prospech ostatného predaja.

e Pri strukovindch zaznamenidvame rast podielu priameho exportu z farmy na tkor
predaja cez obchodné a spracovatel'ské organizicie.

e Vyznamnou zmenou vV Struktire predaja olejnin je postupny odklon od priameho
exportu z farmy k predaju cez obchodné a spracovatel'ské organizacie.

e Odbyt zemiakov sa realizuje hlavne prostrednictvom obchodnych a spracovatel'skych
organizacii a ostatného predaja, zdujem o priamy vyvoz je v sucasnosti minimalny.
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Graf 1 Predaj obilnin a strukovin z prvovyroby (predaj spolu = 100 %)
Sale of grains and legumes from primary production (total sale = 100 %)
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Prameii: SU SR, kalkukacie NPPC-VUEPP?
1/ Trade and processing organizations, 2/ other sale, 3/ export, 4/ grains, 5/ wheat, 6/ barley, 7/ maize, 8/ legumes,

9/ Source: SU SR, NPPC-VUEPP calculations

Graf 2 Predaj olejnin a zemiakov z prvovyroby (predaj spolu =100 %)
Sale of grains and potatoes from primary production (total sale = 100 %)
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Pramei: SU SR, kalkukécie NPPC-VUEPP®
1/ Trade and processing organizations, 2/ other sale, 3/ export, 4/ oilseeds, 5/ rape seed, 6/ sunflower seed, 7/

soybean, 8/ potatoes, 9/ Source: SU SR, NPPC-VUEPP calculations
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Tab. 1 Predaj obilnin a strukovin z prvovyroby (t)

Sale of grains and legumes from primary production (t)

Ukazovatel! | 2012 2013 2014 2015 2016 2017 | Friemer | 2017/Pr?
2012-16 2012-16

OBILNINY SPOLU*

Predaj spolu’ | 3357177 | 3259262 | 4215826 | 4004245 | 4681865 | 3857735 | 3903 675 98.8
predaj OSO® | 2943036 | 2890774 | 3793541 | 3576811 | 4200687 | 3382526 | 3480970 97,
ostatny predaj’ | 235414 | 227342 | 281641 | 275050 | 308978 | 325177 | 265685 122,4
priamy V}'/VOZ8 178 728 141 147 140 644 152 384 172 201 150 032 157 021 95,5

PSENICA®

Predaj spolu® | 1393099 | 1561903 | 1926975 | 1961860 | 2416742 | 1884744 | 1852116 101.8
predaj OSOS | 1195394 | 1362901 | 1722731 | 1744444 | 2141804 | 1641003 | 1633455 100,5
ostatny predai’ | 95595 | 104626 | 115503 | 138174 | 151559 | 145268 | 121092 1200
priamy vivoz8 | 102110 | 94376 88741 | 79242 | 123378 | 98473 97 569 100,9

JACMEN!0

Predajspolu’ | 435983 | 394610 | 547301 | 634986 | 581782 | 540662 | 518932 1042
predaj OSOS | 396229 | 364182 | 501400 | 579112 | 527068 | 491658 | 473598 103.8
ostatny predai” | 32050 | 23972 37068 | 44423 | 39254 | 41147 35353 1164
priamy vivoz? 7704 6456 §834 | 11451 | 15461 7858 9981 78.7

KUKURICA!

Predaj SpOlu5 1448 709 | 1 187 251 1622741 | 1311619 | 1594584 | 1353542 1432 981 94,5
predaj OSOS | 1285365 | 1068385 | 1472226 | 1171330 | 1457839 | 1188624 | 1291029 92.1
ostatny predai” | 98098 | 81724 | 113619 | 83081 | 107268 | 125802 96758 130,0
priamy vivod | 65246 | 37142 36896 | 57208 | 29477 | 39117 45194 86.6

RAZ'Z

Predaj spolu’ 39931 | 80381 65192 | 45969 | 42021 | 34582 54699 632
predaj OSOS 34949 | 69788 53005 | 41200 | 38042 | 28556 47397 602
ostatny predaj” 2887 8114 7468 2629 2137 3615 4647 778
priamy V}'/VOZ8 2 095 2 480 4719 2 141 1 841 2411 2 655 90,8

STRUKOVINY SPOLU®

Predaj spolu’ 11937 6175 $8%0 | 23220 | 27875 | 21761 15619 1393
predaj OSOS 10 806 5085 7581 | 20723 | 23332 | 18493 13 505 136.9
ostatny predaj’ 836 596 839 1687 2257 1532 1243 1232
priamy vivoz? 295 494 461 819 2286 1736 871 199.4

HRACH™

Predaj SpOlu5 9811 5036 7781 21294 25 608 18 602 13 906 133,8
predaj OSOS 9122 4378 6937 | 19529 | 21788 | 16152 12351 130.8
ostatny predaj7 623 416 786 1184 1939 1262 989 127,5
priamy V}'/VOZ8 66 243 59 581 1 881 1189 566 210,1

Pramei: SU SR, kalkukacie NPPC-VUEPP'3
Poznamka: Pr. - priemer; OSO - obchodné a spracovatel'ské organizacie'®

1/ Indicator, 2/ average, 3/ average, 4/ grains in total, 5/ sale in total, 6/ sale through trade and processing

organizations, 7/ other sale, 8/ direct export, 9/ wheat, 10/ barley, 11/ maize, 12/ rye, 13/ legumes in total, 14/
peas, 15/ Source: SU SR, NPPC-VUEPP calculations, 16/ Note: Pr. - average, OSO - trade and processing

organizations

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum

Vyskumny ustav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva




Ekonomika pol'nohospodarstva e ro¢nik XIX. 1 /2019

Tab. 2 Predaj olejnin a zemiakov z prvovyroby (t)
Sale of oilseeds and potatoes from primary production (t)

Ukazovatel 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | Triemer | 2017/pr?
2012-16 2012-16

OLEJNINY SPOLU*

Predaj spolu’ 564055 | 694512 | 781439 | 660112 | 822371 | 836909 | 704 498 118.8
predaj OSOS 470674 | 623602 | 721439 | 615277 | 756899 | 756303 | 637578 18,6
ostatny predaj’ 28526 | 26233 | 37457 | 24611 | 43019| 60414 | 31969 189,0
priamy vivoz? 64856 | 44676 | 22544 | 20224 | 22453 | 20192 | 34950 57.8

REPKA®

Predaj spolu’ 274143 | 422325 | 479413 | 368561 | 452302 | 457647 | 399349 1146
predaj OSOS 222212 | 380429 | 452792 | 346702 | 428539 | 421134 | 366135 15,0
ostatny predaj’ 12093 | 11671 | 16362 | 12896 | 15376 | 27605 | 13680 201.8
priamy vivoz? 39838 | 30225 | 10259 | 8963 | 8387 | 8908 | 19534 456

SLNECNICA!®

Predaj spolu’ 233849 | 218949 | 217412 | 203202 | 255855 | 246599 | 225853 109.2
predaj OSOS 204332 | 196392 | 194899 | 188961 | 229897 | 219564 | 202896 108.2
ostatny predaj7 12 635 11 741 17 221 8793 20 823 22 002 14 243 154,5
priamy vivoz? 16882 | 10816 | 5202| 5447 5135| 5034 8715 57.8

SOJA!

Predaj spolu’ 52910 | 50162 | 80368 | 82023 | 106705 | 125020 | 74434 168.0
predaj OSOS 41321 | 44189 | 69794 | 74177 | 92642 | 108890 | 64424 169,0
ostatny predaj’ 3711 2723 | 3698 | 2230 | 5797 | 10307 3632 283.8
priamy vivoz? 7878 | 3249 | 6877 | se6l6| 8267 | 5823 6377 913

ZEMIAKY"

Predaj spolu’ 136076 | 126322 | 120527 | 119955 | 124498 | 117797 | 125476 93,9
predaj OSOS 105194 | 104323 | 98203 | 98636 | 96770 | 97143 | 100625 96,5
ostatny predaj” 28225 | 21341 | 21572 | 20310 | 24954 | 20441 | 23280 87.8
priamy vivoz? 2657 658 752 | 1009 | 2775 213 1570 135

Prameini: SU SR, kalkukacie NPPC-VUEPP"3

Poznamka: Pr. - priemer; OSO - obchodné a spracovatel'ské organizacie'

1/ Indicator, 2/ average, 3/ average, 4/ oilseeds in total, 5/ sale in total, 6/ sale through trade and processing
organizations, 7/ other sale, 8/ direct export, 9/ rape seed, 10/ sunflower seed, 11/ soybean, 12/ potatoes, 13/
Source: SU SR, NPPC-VUEPP calculations, 14/ Note: Pr. — average, OSO — trade and processing organizations

Podobne ako pri rastlinnych komoditach prevazna cast’ produkcie zivociSnych komodit
ide na predaj, pricom chovatelia hospodarskych zvierat a hydiny maji moZnost’ zvierata
porazit’ na vlastnych bitinkoch, predat’ ich priamo z dvora, alebo ich predat’ slovenskym
bituinkom, obchodnym spolo¢nostiam alebo priamo vyviest’ do zahrani¢ia. Pokial’ disponuju
vlastnym bitinkom, mo6Zu porazené zvieratd predat na dalSie spracovanie do prislusnych
podnikov a v ramci ,,ostatného predaja“ sikromnikom, do zariadeni verejného stravovania,
§kol a domovov, vlastnym ¢lenom a zamestnancom, spotrebitel’om priamo z dvora, na trhoch
a pod. Mdso mdzu spotrebovat’ aj na vlastnej farme.

V tabulke ¢. 3 st uvedené konkrétne udaje o predaji hospodarskych zvierat a hydiny
v naturdlnom vyjadreni v obdobi rokov 2012-2017. Adekvatne uvedenému vyvoju sa
v priebehu hodnotené¢ho obdobia menili podiely jednotlivych typov predajov na celkovom
objeme sledovaného ukazovatel’a. Z udajov prezentovanych v grafe ¢. 3 vyplyva, ze:
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e na celkovom predaji hospodarskych zvierat a hydiny sa ako odberatelia najviac (cca 64
- 79 %) podiel'ajii obchodné a spracovatel'ské spoloc¢nosti - vratane dodanych zvierat
a hydiny na vlastné bitinky.

e V porovnani s predajom rastlinnych komodit chovatelia vo vécSej miere preferuji
priamy vyvoz, ktor¢ho podiel na celkovom predaji v roku 2017 Cinil napr. pri
osipanych 29,5 % a pri hydine 20,5 %.

e Pri hoviddzom dobytku je Struktira predaja pomerne stabilnd s miernym narastom
podielu ostatného predaja.

e Pri oSipanych zaznamendvame rast podielu priameho exportu z farmy na tukor
ostatnych typov predajov.

e Na rozdiel od ostatnych hospodarskych zvierat (vratane hydiny) sa celkovy podiel
predaja jatocnych oviec a jahniat prostrednictvom obchodnych a spracovatel'skych
organizacii zvySuje na tkor priameho vyvozu, pri¢om gro predaja tvoria jato¢né jahnata.

e Vyznamnou zmenou v Strukture predaja hydiny je ¢iastoény odklon od predaja cez
obchodné a spracovatel'ské  organizacie v prospech priameho exportu z farmy.
NajvykonnejSou kategériou z hl'adiska predaja hydiny st kurcatd, ktorych podiel na
celkovom predaji jato¢nej hydiny je viac ako 90%-ny.

Graf 3 Predaj zivo¢iSnych komodit z prvovyroby (predaj spolu =100 %)
Sale of animal commodities from primary production (total sale = 100 %)
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Pramei: SU SR, kalkukécie NPPC-VUEPP®

Poznamka: hov. dobytok - jato¢ny; oSipané = jatocné oSipané + prasnice; ovce = jatocné ovce + jato¢né jahnata;
hydina (jato€na)'®

1/ Trade and processing organizations, 2/ other sale, 3/ export, 4/ beef cattle, 5/ pigs, 6/ sheep, 7/ poultry, 8/ milk,
9/ Source: SU SR, NPPC-VUEPP calculations, 10/ Note: slaughter beef cattle; pigs = slaughter pigs + sows;
sheep = slaughter sheep + slaughter lambs; poultry (slaughter)

Surové kravské mlieko sa pouziva hlavne na dodavky mlieka pre d’alSie spracovanie inymi
podnikatel'skymi subjektmi (predaj obchodnym a spracovatel'skym organizaciam). Do
spracovatel'ského priemyslu dlhodobo smeruje takmer 98 % z celkového predaja kravského
mlieka. Zbytok tvori tzv. ,,ostatny predaj. V ramci neho sa surové mlieko priamo predava pre
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ucely humanneho konzumu a kfmenia hospodarskych zvierat, alebo sa presuva do vlastnej
prevadzky na spracovanie.
Tab. 3 Predaj zivociSnych komodit z prvovyroby (t Z. hm., t)

The sale of animal commodities from primary production (t of live weight, t)

Ukazovatel 2012 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 zgf;m;r; o

JATOCNE OSIPANE A PRASNICE SPOLU*

Predaj spolu’ 75458 | 78943 | 80817 | 85104 | 82515 | 87012 | 80567 108,0
predaj OSO°® 53403 | 52394 | 53913 | 55403 | 52931 | 55245 | 53609 103,1
ostatny predaj’ 8942 | 11902 | 9768 | 8450 7564 | 6116 | 9325 65,6
priamy vyvoz® 13113 | 14647 | 17137 | 21250 | 22020 | 25652 | 17633 145,5

Osipané’

Predaj spolu® 72641 | 75671 | 77560 | 81482 | 81705 | 83875 | 77812 107,8
predaj OSO°® 51121 | 50064 | 51357 | 52446 | 52350 | 52793 | 51467 102,6
ostatny predaj’ 8544 | 11531 | 9424 | 8161 7464 | 5866 | 9025 65,0
priamy vyvoz® 12976 | 14077 | 16779 | 20874 | 21891 | 25216 | 17319 145,6

Prasnice!’

Predaj spolu® 2817 | 3272 | 3257 | 3622 811 3137 | 2756 113,9
predaj OSO° 2282 | 2330 | 2556| 2957 581 2452 | 2141 114,5
ostatny predaj’ 398 371 344 289 100 250 300 83,2
priamy vyvoz® 137 570 357 376 129 436 314 138.,8

JATOCNY HOVADZI DOBYTOK!"

Predaj spolu® 46 607 | 50103 | 46349 | 45577 | 48049 | 44063 | 47337 93,1
predaj OSO° 37865 | 39614 | 36558 | 36849 | 38346 | 34857 | 37846 92,1
ostatny predaj’ 1767 2116 2 064 2 684 2238 2 348 2174 108,0
priamy vyvoz® 6975 | 8373 | 7727 | 6044 7 465 6859 | 7317 93,7

JATOCNE OVCE A JAHNATA spoLU"

Predaj spolu® 2751 2771 | 2752 | 2491 2309 | 2408 | 2615 92,1
predaj OSO° 1858 1906 1913 1746 1593 1736 1 803 96,3
ostatny predaj’ 521 | 492,32 | 434,65 | 395,61 397 | 437,29 448 97,6
priamy vyvoz® 371 373 404 350 318 234 363 64,5

Ovcel3

Predaj spolu® 983 973 | 1080 935 882 1008 971 103,8
predaj OSO° 630 650 768 682 595 715 665 107,5
ostatny predaj’ 301 251 216 171 173 196 222 88,1
priamy vyvoz® 51 72 96 82 114 97 83 116,5

Jahnata

Predaj spolu® 1768 | 1798 | 1672 | 1556 1427 1400 1 644 85,1
predaj OSO°® 1228 | 1256 | 1145 1064 999 1021 1138 89,7
ostatny predaj’ 220 242 219 225 224 241 226 106,9
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Pokracovanie Tab. 3

Priemer?
Ukazovatel’! 2012 2013 2014 2015 2016 2017
2012-16
JATOCNA HYDINA spoLU"S
Predaj spolu’ 82979 | 84906 | 91426 | 95295 | 114504 | 112902 | 93 822 120,3
predaj OSO*® 73591 | 72292 | 77775 | 74495 | 84515 | 88348 | 76534 115,4
ostatny predaj’ 2 487 2274 2315 2 785 1 694 1398 2311 60,5
priamy vyvoz® 6902 | 10340 | 11337 | 18015 | 28295 | 23157 | 14978 154,6
Kuréata'®
Predaj spolu’ 77079 | 78725 | 83907 | 88433 | 106604 | 105117 | 86950 120,9
predaj OSO*® 71291 | 70663 | 75907 | 71244 | 79989 | 83500 | 73819 113,1
ostatny predaj’ 816 1020 964 1381 1021 750 1 040 72,0
priamy vyvoz® 4971 7 042 7037 | 15808 | 25593 | 20867 | 12090 172,6
MLIEKO"
Predaj spolu (t) 18 868 196 | 841862 | 860372 | 869460 | 847615 | 850822 | 857501 99,2
pr. prvonélkupcom19 847200 | 819364 | 834663 | 840574 | 822710 | 832140 | 832902 99,9
priamy predaj® 20996 | 22498 | 25710 | 28886 | 24905 | 18682 | 24599 75,9

Pramei: SU SR, kalkukacie NPPC-VUEPP?!

Poznamka: Pr. - priemer; OSO - obchodné a spracovatel'ské organizacie?

1/ Indicator, 2/ average, 3/ average, 4/ slaughter pigs and sows in total, 5/ sale in total, 6/ sale through trade and
processing organizations, 7/ other sale, 8/ direct export, 9/ pigs, 10/ sows, 11/ slaughter beef cattle, 12/ slaughter
sheep and lambs in total, 13/ sheep, 14/ lambs, 15/ slaughter poultry in total, 16/ chickens, 17/ milk, 18/ sale in
total (t), 19/ sale to first-purchasers, 20/ direct sale, 21/ Source: SU SR, NPPC-VUEPP calculations, 22/ Note:

Pr. - average, OSO - trade and processing organizations

Exportny potencial

PoI'nohospodarska prvovyroba realizuje svoju produkciu nielen na domacom trhu, ale
aktivne sa zap4ja aj do zahrani¢no-obchodnej tovarovej vymeny. Pol'nohospodarske vyrobky
tvorili v roku 2017 az 34,0 % z celkovej hodnoty agropotravinarskeho zahranicného obchodu
Slovenskej republiky. Na hodnote dovozu sa podielaja len 21,8 %, z ¢oho takmer tretinu
(28,9 %) tvori hodnota dovozu tzv. nenahraditelnych komodit, ktoré¢ v naSich pddno-
klimatickych podmienkach nie sme schopni produkovat’.

Exportny potencial pol'nohospodarskej prvovyroby je podmieneny vyrobnym zameranim
a urovilou intenzity vyroby. Export sa dlhodobo orientuje na obilniny a olejniny, zo zivo¢iSnych
komodit na Zivé zvieratd (HD, o$ipané, hydina) a tekuté kravské mlieko. Jedna sa o vyrobky,
ktorych absolutna ¢i relativna nadprodukcia, spdsobena nizkou produkénou vykonnostou
spracovatel'ského priemyslu, nenachadza uplatnenie na domacom trhu.
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Tab. 4 Zahrani¢ny obchod SR s poI’'nohospodarskymi vyrobkami (tis. EUR)
The SR foreign trade with agricultural products (th. EUR)

Ukazovatel” 2012 2013 2014 | 2005 | 2016 | 2017 | Lnemer | 207pc
2012-16 | 2012-16

DOVOZ?
Celkom, 7 toho®: | 914594 | 832742 | 801450 | 822308 | 876371 | 924994 | 849493 | 1089
. nahraditelné® 702567 | 598 113 | 554585 | 565906 | 593410 | 658012 | 602916 |  109,1
_nenahraditelné’ | 212027 | 234629 | 246865 | 256402 | 282961 | 266982 | 246577 | 1083

VYVOZ?
Celkom, z toho™: | 1221414 | 1126689 | 893804 | 907434 | 913901 | 968723 | 1012648 95,7
. nahraditelné® 1150096 | 1038443 | 822180 | 829813 | 831100 | 883317 | 934327 94,5
. nenahraditelné’ 71318 | 88246 | 71623 | 77620 | 82800 | 85406 | 78322| 1090

SALDO’
Celkom, z toho™: | 306820 | 293947 | 92354 | 85126 | 37530 | 43729 | 163155 26,8
. nahraditelné® 447520 | 440330 | 267596 | 263908 | 237690 | 225306 | 331411 68,0
. nenahraditelné’ | -140709 | -146383 | -175242 | -178782 | -200 160 | -181576 | -168255 |  107.9

Prameii: SU SR, kalkukécie NPPC-VUEPP!

Poznamka: Nahradite'né, nenahraditelné - komodity'!

1/ Indicator, 2/ average, 3/ average, 4/ import, 5/ total, out of which, 6/ substitutable commodities, 7/ irreplaceable
commodities, 8/ export, 9/ trade balance, 10/ Source: SU SR, NPPC-VUEPP calculations, 11/ Note: substitutable,
irreplaceable - commodities

P&dno-klimatické podmienky priamo ovplyviiuju produkénti schopnost’ pol'nohospodarske;j
prvovyroby, ¢im determinuji aj moznosti realizacie jej produkcie na zahrani¢nych trhoch.
V globalnom meradle ovplyviiuji troveit ponuky a dopytu a tym aj cenovy vyvoj. Bertuc do
uvahy referencny rok 2012, export pol'nohospodarskych vyrobkov vo fyzickych jednotkach sa
zvysil az 0 50,8 %, ale jeho hodnota poklesla az o0 20,7 %, v dosledku takmer 53%-ného poklesu
jednotkovych  cien. Napriek tomu v zahranicnom obchode s nahraditelnymi
pol'nohospodarskymi vyrobkami, t.j. vyrobkami, ktoré je mozné produkovat’ v naSich podno-
klimatickych podmienkach, dosahujeme dlhodobo kladni obchodnu bilanciu, ktora vSak len
Ciastocne eliminuje kazdoro€ne sa prehlbujiice pasivne saldo v obchode s potravinarskymi
polotovarmi a findlnymi produktmi.

Obchod s pol'nohospodarskymi vyrobkami sa realizuje prevazne na spolocnom trhu
Eurdpskej tnie. V roku 2017 az 95,5 % nasho exportu smerovalo do ¢lenskych krajin EU, za
ucelom krytia surovinovych potrieb spracovatel'ského priemyslu, prip. za i¢elom naslednych
obchodnych transakcii sprostredkovatel'skych podnikatel'skych subjektov. Hodnota vyvozu do
tretich krajin je nizka a tvorend prevazne Zivym hovéidzim dobytkom (Turecko) a ¢iasto¢ne
obilninami. Na druhej strane dovoz pol'nohospodarskych vyrobkov z tretich krajin je podstatne
intenzivnejsi, avSak nepredstavuje vyznamnu konkurenciu domécim producentom, nakol’ko je
tvoreny hlavne z tzv. nenahraditeI'nych komodit.
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Tab. 5 Teritoridlna Struktira zahrani¢ného obchodu SR s poPnohospodarskymi
vyrobkami (tis. EUR)
Territorial structure of foreign trade with agricultural products (th. EUR)

— :
Ukazovatel! | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 I;gf’;jré 2000 B

EU-28

Dovoz’ 793206 | 692475 | 645238 | 673410 | 710997 | 773712 | 703065 | 1100
Vyvoz’ 1187022 | 1104206 | 874281 | 866633 | 860135 | 925205 | 978455 94,6
Saldo® 303816 | 411731 | 220044 | 193223 | 149138 | 151493 | 275390 55,0
Tretie krajiny’

Dovoz* 121388 | 140267 | 156212 | 148898 | 165373 | 151282 | 146428 | 1033
Vyvoz’ 34302 | 22483 | 19522 | 40801 | 53766 | 43518 | 34193 1273
Saldo® 86995 | -117784 | -136690 | -108097 | -111607 | -107763 | -112235 96,0

Prameni: SU SR, kalkukacie NPPC-VUEPP®
1/ Indicatgr, 2/ average, 3/ average, 4/ import, 5/ export, 6/ trade balance, 7/ third countries, 8/ Source: SU SR,
NPPC-VUEPP calculations

Pri sucasnej Struktire a vykonnosti pol'nohospodarskej vyroby na Slovensku je exportny
potencial naSich pol'nohospodarskych vyrobkov vyCerpany. ZvySovanie intenzity vyroby
obilnin a olejnin, ktoré¢ v Struktire rastlinnej vyroby jednozna¢ne dominuji, by sposobilo len
zvysenie ich ponuky s naslednym poklesom cien, ¢o by v kone¢nom désledku malo len
zanedbatel'ny efekt na vysledni zahrani¢no-obchodnu bilanciu SR. Nizka produkéna
vykonnost’ spracovatel'ského priemyslu u vyrobkov zZivo¢isneho povodu (HD, oSipané, hydina
a kravské mlieko), pri rasticej domdécej spotrebe misa a misovych vyrobkov, mlieka
a mliecnych vyrobkov, zvySuje tlak na ich dovoz zo zahrani¢ia, ¢im negativne vplyva na
zhorsSujuicu sa pasivnu bilanciu agropotravinarskeho zahrani¢éného obchodu SR.

Korektné dodavatel'sko-odberatel'ské vztahy medzi prvovyrobou, spracovatelmi
a maloobchodom, ako aj vysSSia vyuZzitelnost’ existujuceho produkéného potencidlu
spracovatel'ského priemyslu, by sice zniZili na§ exportny potencial u pol'nohospodarskych
vyrobkov, ale na druhej strane by sa zvysila ponuka domécich potravin, ¢o by sa v kone¢nom
doésledku prejavilo poklesom hodnoty dovozu a tym vyraznym zlepSenim negativnej obchodne;j
bilancie v zahrani¢énom obchode SR s pol'nohospodarskymi a potravinarskymi vyrobkami.

Konkurencieschopnost’ agrarnych komodit na zahranicnych trhoch

Poziciu na zahrani¢nych trhoch je mozné identifikovat' na zdklade Lafayovho indexu,
ktorého vypocet a interpretacia st definované v metodickom postupe. Z jeho konkrétnych
hodndt uvedenych v tabulke & 6 vyplyva, Ze na trhoch EU sme konkurencieschopni
s pSenicou, ja¢menom, kukuricou, repkou, slnecnicou, soéjou, mliekom aso zivymi
hospodarskymi zvieratami (hovddzi dobytok, oSipané a hydina). Na trhoch tretich krajin sme

dlhodobo konkurencieschopni hlavne s pSenicou akukuricou, priom s olejninami
konkurencieschopni nie sme. Zo zivoc¢iSnych komodit konkurencieschopnost’ vykazujeme
s mliekom, zivym hovddzim dobytkom a zivou hydinou.
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Tab. 6 Konkurencieschopnost’ vybranych agrarnych komodit na zahrani¢nych trhoch
podl’a Lafayovho indexu
Competitiveness of selected agrarian commodities at foreign markets according to Lafay

index
Kéd HS! Ukazovatel”? Teritorium® | 2012 | 2013 2014 2015 2016 2017
1001 P3enica’ EU-28 1,44 2,08 2,76 3,38 4,14 3,26
TK2 0,14 0,02 0,26 0,31 1,31 2,24
1003 Jatme’ EU-28 0,20 | -0,07 0,23 0,46 0,44 0,20
TK2 0,00 0,02 -0,01 -0,01 0,04 0,26
1005 Kukurica® EU-28 1,08 0,92 1,14 1,14 0,82 1,49
TK2 1,46 1,09 1,75 1,67 0,68 0,86
1002 Ra?’ EU-28 -0,08 0,02 0,08 0,03 0,02 0,03
TK2 0,05 0,03 0,01 - 0,02 -
1205 Repka® EU-28 4,03 3,57 1,01 1,05 0,88 0,91
TK2 -0,08 | -0,01 -0,03 -0,01 -0,11 0,00
1206 Slne&nica’ EU-28 1,23 1,94 1,46 1,12 1,08 1,39
TK? 0,11 | -0,05 0,11 0,12 -0,12 -0,16
1201 So6jal® EU-28 0,15 0,33 0,23 0,33 0,33 0,35
TK2 -0,19 | -0,30 -0,09 -0,02 -0,08 -0,06
0401 Mlieko tekuté!! EU-28 1,17 0,74 1,09 1,07 0,99 0,81
TK2° 0,11 0,22 0,86 0,65 0,45 0,39
0102 Zivy hov. dobytok!? EU-28 0,67 0,44 0,84 0,81 0,68 0,66
TK2° 2,17 8,45 1,61 1,57 7,96 10,92
0201 Hov. miso erstvé"3 EU-28 -0,08 | -0,19 -0,28 -0,12 0,32 0,37
TK2 -0,04 | -0,10 -0,11 -0,15 -0,37 -0,40
0103 Zivé osipané'* EU-28 0,59 0,12 0,63 1,27 0,74 0,72
TK2° -0,02 - - 0,01 0,04 0,06
0203 Brav&ové miso'’ EU-28 2,27 | 2,09 2,39 2,25 2,19 2,87
TK2 -0,03 | -0,07 -0,07 -0,02 -0,02 -0,04
0104 Zivé ovce a kozy '° EU-28 0,03 0,03 0,02 0,02 0,01 0,01
TK2 - - 0,00 0,02 0,04 0,01
0204 Baranie, kozie miso!” EU-28 0,05 0,04 0,04 0,06 0,05 0,04
TK2 0,02 | -0,02 -0,02 -0,02 -0,03 -0,03
0105 7iva hydina'® EU-28 0,21 0,23 0,27 0,25 0,21 0,21
TK2 0,46 1,90 0,34 0,19 0,37 0,23
0207 Hydinové méso'® EU-28 0,23 | -0,12 0,15 0,24 0,16 -0,35
TK2 -0,44 | -0,68 -1,98 2,08 -0,67 -1,34

Prameii: SU SR, kalkukacie NPPC-VUEPP?!
1/ HS code, 2/ Indicator, 3/ territory, 4/ wheat, 5/ barley, 6/ maize, 7/ rye, 8/ rape seed, 9/ sunflower seed, 10/

soybean, 11/ liquid milk, 12/ live beef cattle, 13/ fresh beef meat, 14/ live pigs, 15/ pig meat, 16/ live sheep and
goats, 17/ sheep and goat meat, 18/ live poultry, 19/ poultry meat, 20/ third countries, 21/ Source: SU SR, NPPC-
VUEPP calculations

Zavery

Obchod s pol'nohospodarskymi komoditami je vyznamnym c¢ldnkom dodavatel'ského
potravinového retazca. Uroveii agrarneho odbytu je, okrem ponuky a dopytu na doméacom
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a zahrani¢nom trhu vratane cenového vyvoja, ovplyvnend viacerymi Cinitel'mi. Rezervy su
nielen v zmluvnych vztahoch, ale aj marketingovej a obchodnej politike, pricom
pol'nohospodari sa zameriavaju na kratkodobé a nie strategické ciele, ktoré by smerovali
k dlhodobému posiliiovaniu ich pozicie v dodavatel'skom potravinovom retazci. Z hl'adiska
vertikalnych vztahov existuji velmi vyrazné disproporcie v ekonomickej sile medzi
subjektami  dodavatel'sko-odberatel'ského  retazca  (prvovyrobca-spracovatel-obchod).
Z hladiska horizontalnych vzt'ahov je troven spoluprace a organizovanosti prvovyrobcov
nedostatocnd, co ma za nasledok slabu vyjednavaciu silu vo vztahu k spracovatel'skému
priemyslu a obchodu.

Zahranicnd obchodnd vymena SR s agrarnymi komoditami dlhodobo dosahuje kladné
saldo obchodnej bilancie. Z hl'adiska teritoridlnej Struktary vSak aktivum dosahujeme len
s tymi krajinami EU, ktoré disponuji vykonnym spracovatel'skym priemyslom. Obchodna
vymena s tretimi krajinami vykazuje pasivum. Nejde vSak o vyznamného konkurenta
vzhl'adom na fakt, Ze zna¢nu Cast’ dovozu tvoria nenahraditelné komodity, ktoré si nevieme na
Slovensku vyprodukovat'. Exportny potenciall SR je determinovany Struktirou
pol'nohospodarskej vyroby a nedostatoénym vyuzitim existujuceho produkéného potencialu
spracovatel'ského priemyslu. Export sa dlhodobo orientuje na obilniny, olejniny, Zzivé
hospodarske zvieratd (HD, oSipané, hydina) a tekuté kravské mlieko. S uvedenymi komoditami
je konkurencieschopny aj podl'a Lafayovho indexu na trhoch EU a okrem olejnin tiez na trhoch
tretich krajin. Pri sucasnej Struktire a vykonnosti pol'nohospodarskej vyroby na Slovensku je
exportny potencial nasich pol'nohospodarskych vyrobkov vycerpany.

Vzhladom na zna¢né rezervy v odbyte slovenskych agrarnych produktov a s cielom
zvySenia ich konkurencieschopnosti by bolo v buducnosti Ziadlice rozsiritt horizontalnu
spolupracu a organizovanost’ prvovyrobcov, zvysit’ iroven spoluprace a vertikalnej integracie
so spracovatel'skym priemyslom, rozvijat’ aktivny obchodny pristup pri realizacii
produkcie, implementovat’ zékladné principy marketingového pristupu vo vSetkych fazach
podnikovych procesov, rozvijat’ aktivnhu komunikiciu so spotrebitelom s cielom zvySenia
informovanosti o kvalite domacich produktov a rozvijat’ alternativne odbytové kanaly zalozené
na priamom predaji spotrebitel'ovi, na regionalnej forme predaja a skratenych regionalnych
odbytovych retazcoch a na zvySeni dodavok v rdmci sektoru sukromného i institucionélneho
verejného stravovania.
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Analyza vyvoja trhu s po’nohospodarskou podou vo vybranych okresoch
Slovenska v obdobi rokov 2007-2017

Analysis of the development of the agricultural land market in selected districts
of Slovakia in 2007-2017

Abstract Despite the fact that the agricultural land market in Slovakia is recently increasing,
the majority of agricultural land in Slovakia is utilized in the form of rent. Only a small part is
cultivated by the landowners themselves. It is therefore necessary to create such mechanisms
that would facilitate the beginners, but also experienced farmers to acquire land as a basic
means of production. Research and analysis of the factors affecting the agricultural land
market and the land lease market will continue to play a significant role in these directions.
The paper presents the results of the comparison of the year-on-year development of the
agricultural land market in the period 2007-2017, separately in each of the selected 12 districts
of Slovakia (Dunajska Streda, Trnava, Nitra, Topolcany, Liptovsky Mikulas, Zilina, Banskd
Bystrica, Rimavska Sobota, Presov, Svidnik, KoSice-okolie a Michalovce).

Key words: agricultural land - market price of agricultural land - land area - type of land

Abstrakt Aj napriek tomu, Ze trh s pol'nohospodéarskou podou na Slovensku v poslednom
obdobi zaznamendva narast, prevazna cast' polnohospodarskej pddy na Slovensku je
obhospodarovana vo forme najmu. Len mala Cast’ je obhospodarovana samotnymi vlastnikmi
pozemkov. Je preto potrebné vytvorenie takych mechanizmov, ktoré by ul'ah¢ili zacinajiicim,
ale aj skisenym farmarom ziskat’ podu ako zékladny vyrobny prostriedok. Vyskum a analyza
faktorov, vplyvajucich na trh s pol'nohospodarskou pédou a na trh ndjmu s podou, budu aj
v tychto smeroch nad’alej zohrdvat’ vyznamni ulohu. V prispevku st uvedené vysledky
porovnania medziro¢ného vyvoja trhu s pol'nohospodarskou pddou v obdobi rokov 2007-2017,
jednotlivo v kazdom z vybranych 12 okresov Slovenska (Dunajskd Streda, Trnava, Nitra,
Topol'¢any, Liptovsky Mikulas, Zilina, Banska Bystrica, Rimavska Sobota, Presov, Svidnik,
Kosice-okolie a Michalovce).

KPacové slova: polnohospodarska poda - trhova cena polnohospodarskej pddy - vymera
pozemkov - druh pozemku

Trh s pol'nohospodarskou podou ako nehnutelnostou je sucastou obecného trhového
systému, jeho parcidlnym trhom, ktory podliecha vSeobecnym trhovym zakonom s urcitymi
zvlastnost'ami. Tie st ur¢ené najma prirodnou podmienenostou. Mozno konstatovat’, Ze tento
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rozsah, okrem produkénych schopnosti konkrétnej pol'nohospodarskej pody, resp. pozemku, je
urceny aj ekonomickou atraktivnostou polohy pozemku. Iny rozsah miestneho trhu bude
v pol'nohospodarsky produkénych oblastiach, iny v rekreaénych a turistickych oblastiach
a v okoli velkych miest. Buday, S., Viléek, J. (2013).

Vplyv na vySku ceny pddy ma taktiez jej danové zatazenie, ktoré urcuje obec. Medzi
jednotlivymi obcami v tom existuju rozdiely. Vel'mi problematické a chaotické je aj urCenie
ceny pol'nohospodarskej pody. Pokial’ do roku 2004 bola administrativna cena pody urcena
podl'a zaradenia do bonitovanych pddno-ekologickych jednotiek podla vyhlasky ¢.465/1991
Zb., v sucasnosti po jej zruseni existuje na Slovensku viacero pravnych predpisov v zavislosti
od tcelu, pre ktory sa hodnota pozemkov stanovuje. Baran, T. a kol. (2012).

W

Zakon €. 504/2003 Z. z. o ndjme pol'nohospodarskych pozemkov v zneni neskorSich
predpisov, pol'nohospodarskeho podniku a lesnych pozemkov a o zmene niektorych zakonov)
upravuje prava a povinnosti, vyplyvajice z najomnej zmluvy medzi vlastnikom pozemku
a ngjomcom. Pozemok sa prenajima najomcovi na pol'nohospodarske ucely pri prevadzkovani
podniku najmenej na pat’ rokov. Ak zmluva o ndjme pozemku na pol'nohospodarske ucely je
uzavreta na urcity Cas, tento je najviac 25 rokov. Ngjomca je opravneny vyuzivat’ prenajaty
pozemok riadnym spdsobom na pol'nohospodarske icely, primerane druhu pozemku a v stilade
s osobitnymi predpismi. Ndjomca moze vykonat zmenu druhu pozemku alebo inii zmenu na
pozemku len s pisomnym stihlasom vlastnika pozemku a v stlade s osobitnymi predpismi,
ktoré upravuji zmenu druhu pozemku alebo ini zmenu na pozemku. NajvacSim
prenajimatel’om pol'nohospodarskej pody Slovensky pozemkovy fond, ktory spravuje asi 25 %
pol'nohospodarskej pody, ztoho: 130 684 ha Statne; pody (4 % =z celkovej vymery p.p.
na Slovensku) a 578 535 ha pddy nezndmych vlastnikov (21 % z celkovej vymery p.p.
na Slovensku). ZvySnych 75 % pol'nohospodarskej pddy je v sukromnom vlastnictve.
Bandlerova, A. (2014).

Vyska nijomného rastla do roku 2012 v porovnani s trhovymi cenami pdédy v CR
rychlej§im tempom. Najomné za podu v CR medziroéne v roku 2012 naréstlo v priemere
09 %, pricom je diferencované v ramci vyrobnych oblasti v zavislosti od kvality pozemku
a prirodnych podmienok. Tlaky na zvySovanie ndjomného existuji na strane vlastnikov a su
vyvolavané aj konkurujucimi si ndgjomnikmi. Zatial' o pred vstupom do EU predstavovalo
priemerné najomné cca 1 % ceny pddy, v sucasnosti €ini viac ako 2 %, pricom vynimkou nie
su ani ndjmy vo vyske 3-5 % z ceny prenajimanej pody. Vilhem, V. a kol. (2013).

V referate z Intitutu v Seville o vplyve novej Spolo¢nej polnohospodarskej politiky EU
na ceny pddy v EU je uvedené, Ze na rast cien pddy v EU ma citelny vplyv typ podpornej
politiky v jednotlivych ¢lenskych Statoch. Vyska platby na hektar je v kazdej krajine ind, a tym
variruje 1tlak na cenu pody. Na cenu pddy mé vplyv ajrozpocet pre priame platby.
Vo vSeobecnosti plati, Ze ak v ¢lenskej krajine stlipne rozpocet pre priame platby, vytvori sa
tlak na nérast cien pody. Empirické Studie naznacujl, ze z kazdého jedného Eura priamych
platieb najviac je kapitalizovanych (0,15 az 0,32 € )v podobe rastu cien pol'nohospodarskej
pody. Teda vlastnikom pddy ide 0,15-0,32 € z kazdého 1 € narastu priamych platieb. Ciaian,
P.(2014).
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Metodicky postup rieSenia

PririeSeni boli vyuzité udaje o predajoch akupe pol'nohospodarskej pody, z kapno-
predajnych zmlav zavkladovanych do katastra nehnutelnosti, vo vybranych okresoch SR.
Udaje, ziskané na zaklade zmluvnej spoluprace od Vyskumného Gstavu geodézie a kartografie
Bratislava, boli preskimané z hl'adiska umiestnenia pozemkov v ramci katastralneho tizemia
(do spracovania boli zaradené len pozemky nachadzajuce sa v extravilane), ako aj z hl'adiska
druhu predavaného pozemku (ornd pdda, trvalé travne porasty, ovocné sady, vinice
a chmelnice). Udaje boli doplnené o nazvy okresov, resp. krajov a k jednotlivym pozemkom
boli doplnené kédy velkostnych kategorii a velkostnych intervalov.

Po vykonani prvotnej kontroly, overenia a preskimania, boli ziskané udaje spracované
a vyhodnocované jednak bezprostrednou analyzou konkrétnych hodndt, ktoré je vhodnejsia pre
subory strednej velkosti, a taktiez metédami Statistickej analyzy. Priemerné ceny pol'nohospo-
darskej pddy boli pocitané metédou vazeného priemeru podla jednotlivych ukazovatelov
a hl'adisk. Vyuzita bola metdda komparativnej analyzy a grafického znazornenia tidajov, resp.
vysledkov ich spracovania.

Pri porovnani predanej vymery vramci jednotlivych okresov s celkovou vymerou
prislusného okresu boli vyuzité existujuce databazy o vymerach pol'nohospodérskeho pddneho
fondu, druhu pozemku a udaje z informacnych listov MPRV SR.

Vlastna praca

Medziro¢né porovnanie vyvoja trhu s po'nohospodarskou pédou vo vybranych okresoch
Slovenska v rokoch 2007-2017

Doplnenim tidajov o transakciach na trhu s pol'nohospodérskou podou za rok 2017 vznikla
databiaza NPPC-VUEPP za roky 2007-2017 o katastralnych uzemiach, poétoch predanych
pozemkov a ich vymerach, o kupno-predajnych cendch pol'nohospodarskej pody a o druhu
pozemkov, vylustrovanych z kipnopredajnych zmluv za uvedené roky.

Vyvoj poctu a vymery predanych pozemkov vo vybranych okresoch SR v rokoch 2007-2017

Pocty a vymery predanych pozemkov pol'nohospodarskej pody podla jednotlivych rokov
st zndzornené v grafe €. 1. Minimalne pocty aj vymery predanych pozemkov boli zaznamenané
v roku 2008 a maximalne hodnoty dosiahli v roku 2014. Pocet pozemkov od roku 2008,
s vynimkou roku 2011, rastol po maximalnu hodnotu v roku 2014. Od roku 2015 poskytuje
VUGK do databdzy NPPC-VUEPP udaje z priblizne rovnakého poétu kupno-predajnych
zmlav.
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Graf 1 Vyvej poétu pozemkov avymery (m?) predanej pol'mohospodarskej pody
vo vybranych okresch SR za roky 2007-2017
Number of plots and area (in square meters) of sold agricultural land in selected
counties of the Slovak Republic for the years 2007-2017
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Pramen: VUGK, vlastné vypodty

Vyvoj vymery predanych pozemkov do roku 2014 kopiroval vyvoj ich poctu. V roku 2014
vymera predanych pozemkov tvorila jednu Stvrtinu zcelkovej predanej vymery
pol'nohospodarskej pody za roky 2007-2017 spolu; v roku 2015 prudko klesla az o 55 %
z vymery predanej v roku 2014. Pri stabilizovanom pocte pozemkov v d’alSich rokoch mala
vymera predanej pddy kolisavy priebeh s hodnotami medzi 27 % az 31 % z maximalnej
hodnoty v roku 2014.

Za celé sledované obdobie rokov 2007-2017 bola priemerna vel'kost’ predanych pozemkov
3 868 m”. S ohladom na vyvoj poétu a vymery predanych pozemkov sa v jednotlivych rokoch
v menila. Rozlohou najvicsie pozemky boli predané v roku 2014 (az 1,82-krat vécsie ako
priemerna velkost’ celkom) a v roku 2007 (1,67-krat vacsie).

Rozlohu vicsiu ako bola priemerna vel'kost’ vSetkych pozemkov za celé sledované obdobie
mali pozemky v rokoch 2010 (1,11-krat), 2013 (1,10-krat), 2008 a 2009 (1,7-krat). V roku 2012
dosiahla priemerna rozloha pozemku 96 % priemernej velkosti predanych pozemkov, 85 %
v rokoch 2011 a 2015, 58 % v roku 2017 a najmensie boli pozemky preddvané v roku 2016,
kedy priemerné rozloha pozemkov bola priblizne o polovicu mensia ako za vSetky roky spolu
(51 %).
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Tab. 1 Priemerna rozloha (m?) predanej pol'nohospodarskej pody podPa vePkostnych
kategorii vo vybranych okresch SR za roky 2007-2017
Average area (square meters) of sold agricultural land by size categories in selected
counties of the Slovak Republic for the years 2007-2017

Velkostna Rok ?

kategéria' | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

do1ha’ 1928 1597 1463| 1395 1248| 1425| 1454 1919 1303 863 912

nad 1 ha* | 52393 | 34407 | 45262 | 51859 | 39229 | 35148 | 45367 | 53340 43056 | 41241 | 42830

Spolu ° 6453 | 4138 4164 4277 3287 3708 4239 7039 3303 1976| 2244

Pramen: VUGK, vlastné vypoéty ¢
1/ size category, 2/ year, 3/ up to 1 hectare, 4/ above 1 hectare, 5/ total, 6/ Source: Research Institute of Geodesy
and Cartography, own calculations

V kategorii pozemkov s rozlohou menSou ako 1 ha boli predané najvicsie pozemky
v rokoch 2007 a 2014 (1,44-nasobok priemernej velkosti pozemkov v kategoérii do 1 ha)
a najmensie v rokoch 2017 (68 % z priemernej vel'kosti) a 2016 (65 % z priemernej vel’kosti za
vSetky sledované roky).

V katego6rii pozemkov nad 1 ha boli najvacsie pozemky predané v rokoch 2007, 2010
a2014 (1,14 az 1,17-nasobne voci priemernej velkosti pozemkov v kategdrii nad 1 ha)
a najmensie v rokoch 2008 a 2012 (77 % z celkovej priemernej vel'kosti).

Vyvoj priemernej trhovej ceny za pol’nohospodarsku podu vo vybranych okresoch SR
v rokoch 2007-2017

Priemerna trhova cena za predant pol'nohospodarsku pddu bola za roky 2007-2017 spolu
rovnaké ako v roku 2017 a mala hodnotu 0,84 €.m™. Najvyssia bola trhova cena pddy v roku
2008, kedy jej hodnota bola az 3,29-nasobne vysSia ako priemernd cena za vSetky roky.
Priblizne rovnaka bola vySka ceny za pddu v rokoch 2007 a 2009 (1,74 a 1,72-nésobok
priemernej ceny).

Pri poklese v roku 2010 sa hodnota priemernej ceny pody udrzala na priblizne rovnake;j
urovni aj v roku 2011 (1,27 a 1,29-nasobok priemernej ceny). V nasledujucich dvoch rokoch
2012 a 2013 bola priemerna cena na nizsej urovni, a to len 80 % a 86 % z celkovej priemerne;j
ceny. Rok 2014 bol charakteristicky najvd¢Sou predanou vymerou a najvacSim poctom
predanych pozemkov, avSak za sucasného velkého poklesu ceny, ked’ oproti roku 2013 klesla
0 43,30 % a oproti celkovej priemernej cene pddy nedosahuje ani jej polovinu (49 %). V rokoch
2015 a 2016 cena oscilovala okolo priemernej hodnoty: v roku 2015 bola jej vyska 90 %
z celkovej priemernej hodnoty a v roku 2016 bola 1,07-n4sobne vyssia.
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Graf 2 Vyvoj priemernej trhovej ceny (€.m?) predanej poPnohospodarskej pody
vo vybranych okresoch SR za roky 2007-2017
Average market price (Eur per square meter) of sold agricultural land in selected
counties of the Slovak Republic for the years 2007-2017
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Vyvoj priemernej trhovej ceny za predanui pol’nohospodarsku pédu podl’a velkostnych
kategorii

V kategorii pozemkov s rozlohou menSou ako 1 ha bola priemerna cena za predané
pozemky vo vSetkych rokoch vysSia ako priemernd cena za predané pozemky pocas celého
sledovaného obdobia rokov 2007-2017 (0,84 €.m). Najmarkantnejsi bol rozdiel v rokoch 2007
a 2008, v ktorych bola priemerna cena predanej poI'nohospodarskej pody az 5,5-nasobne vyssia
ako za vSetky roky spolu. V roku 2009 priemerna cena klesla takmer o polovinu na hodnotu
2,80-nasobku celkovej priemernej ceny. Dalsie dva roky sa udrzala na hodnote viac ako 2-
nasobku celkovej priemernej ceny (vys$sia bola 2,55-krat v roku 2010 a 2,03-krét v roku 2011).
V rokoch 2012 az 2014 priemerna cena pody mierne klesala, v roku 2014 dosiahla minimalnu
hodnotu, ktora vSak bola o malo vyssia ako priemerna hodnota za vSetky roky (1,08-ndsobne).
V rokoch 2015 az 2017 priemernd cena za pozemky vo velkostnej kategorii do 1 ha mierne
stupala (v roku 2015 bola 1,34-nasobne vyssia ako celkova priemerna cena pddy, v roku 2016
1,84-nésobne a 1,98-nasobne v roku 2017).

V kategorii pozemkov nad 1 ha, ktorych rozloha predurcuje pozemky predovsetkym
na pol'nohospodarske vyuZitie, len v dvoch po sebe nasledujicich rokoch bola priemerna trhova
cena pody v tejto kategorii bola vysSia, ako priemerna trhova cena za vSetky predané pozemky
za celé skiamané obdobie (0,84 €.m). V roku 2008 bola najvyssia v ramci celého sledovaného
obdobia, a to az 2,04-nésobne, a v roku 2009 bola vyssia 1,19-ndsobne. Po prudkom naraste
v roku 2008 na takmer 3-ndsobok ceny z roku 2007 nasledoval v rokoch 2009 a 2010 relativne
prudky pokles a od roku 2010 priemernd cena v jednotlivych rokoch nepresiahla celkova
priemernu cenu pody, pricom striedavo klesala a narastala v rozmedzi najniz$ej hodnoty v roku
2014 (30 % z priemernej ceny) po najvyssiu v roku 2011 (88 % z priemernej ceny). V roku

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny ustav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva

51



Ekonomika polnohospodarstva e roc¢nik XIX. 1 / 2019

2016 klesla na polovinu celkovej priemernej ceny avroku 2017 bola na trovni 37 %
z priemernej ceny pol'nohospodarskej pody v sledovanom obdobi.

Graf 3 Vyvoj priemernej trhovej ceny (€.m2) za predané pozemky podl’a velkostnych
kategorii vo vybranych okresoch SR za roky 2007-2017
Average market price (Eur per square meter) of sold plots by size categories in
selected counties of the Slovak Republic for the years 2007-2017
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Vyvoj priemernej trhovej ceny pody v rokoch 2007-2017 v jednotlivych okresoch SR

Tabulka ¢. 2 poskytuje prehlad medziroéného vyvoja priemernych cien predanej
pol'nohospodarskej pddy v jednotlivych okresoch v rokoch 2007-2017. Z idajov vidno vel'ka
variabilitu kupno-predajnych cien jednak medzi okresmi, ako aj v jednotlivych sledovanych
rokoch. Najvyssie ro¢né hodnoty mala priemerna cena pody v piatich okresoch: Dunajska
Streda, Trnava, Nitra, Topol'¢any, Liptovsky Mikulas a KoSice-okolie v roku 2008. V okrese
Svidnik bola trhova cena pody najvyssia v roku 2012. V okrese Zilina cena pody dosiahla
maximum v roku 2016, v okrese Rimavska Sobota v roku 2013, v okrese Michalovce v roku
2007 a v okresoch Banska Bystrica a Presov v roku 2017.

vwe

vwe

cena v roku 2013 v piatich okresoch: Dunajska Streda, Trnava, Nitra, Topol'Cany a Svidnik.
V okrese Topol'Cany bola minimalna cena rovnaka v rokoch 2010, 2013 a 2014. V roku 2014
priemernad cena pody mala minimalnu hodnotu, okrem uZz uvedenych, taktiez v okresoch
Liptovsky Mikula$ a Kosice-okolie. Dva okresy mali minimalnu cenu pody v roku 2007

Rimavskéa Sobota a Presov. V okrese Zilina bola polnohospodarska poda kupena za najnizsiu
cenu v roku 2009 a v okrese Banska Bystrica v roku 2016.
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Tab. 2 Priemerna trhova cena (€.m2) predanej poPnohospodarskej pody podl’a vybranych
okresov SR za roky 2007-2017
Average market price (Eur per square meter) of sold agricultural land by selected

counties of the Slovak Republic for the years 2007-2017

Okres ! Rok 2

2007 @ 2008 : 2009 | 2010 @ 2011 : 2012 @ 2013 = 2014 2015 : 2016 : 2017
Dunajska Streda 1,64 3,09 1,83 2,62 2,34 1,81 0,75 1,34 1,09 0,94 0,97
Trnava 2,94 6,40 2,91 2,07 0,96 0,67 0,39 0,65: 1,01: 2,78 3,17
Nitra 2,31 4,89 1,93 2,30 1,36 1,56 0,38 0,61 062: 2,13 235
Topol'¢any 0,33 1,02 0,68 0,18 0,68 0,30 0,18 0,18: 045: 0,55 0,53
Liptovsky Mikulas 4,19 4,83 1,51 0,90 0,70 0,77 0,69 0,65: 1,46 2,17 2,63
Zilina 4,88 3,22 2,75 4,73 4,37 3,47 4,68 339: 570 9,80 4,80
Banska Bystrica 5,06 5,25 2,77 5,28 7,07 8,09 2,31 2,37 7,07 1,63 8,68
Rimavska Sobota 0,11 0,16 0,15 0,45 0,23 0,27 0,74 0,17 0,16 0,23 0,14
Presov 0,76 4,25 1,69 1,91 6,41 6,34 3,11 1,84 505 4,13 6,82
Svidnik 0,08 0,50 0,11 0,04 0,27 1,38 0,01 0,14: 0,73 0,20: 0,57
Kosice- okolie 2,14 3,49 1,13 1,13 1,04 0,80 0,93 036 084 256! 215
Michalovce 1,97 0,98 1,50 0,15 1,04 0,19 0,05 0,01 024 022 0,27
Spolu 3 146 276 144 1,07 1,09 067 072 041 076 0090 0,84

Pramen: VUGK, vlastné vypoéty *
1/ county, 2/ year, 3/ total, 4/ Source: Research Institute of Geodesy and Cartography, own calculations

V nasledovnych grafoch je pre kazdy okres znazorneny vyvoj priemernych cien za predant
pol'nohospodarsku podu spolu a za pozemky vo velkostnej kategorii do 1 ha a nad 1 ha za roky
2007-2017. Tendenciu vyvoja priemernej ceny pody pocas sledovaného obdobia znazoriuje
trendova Ciara.

Okres Dunajska Streda

Priemerna cena predanej pol'nohospodarskej pody za roky 2007-2017 v okrese Dunajska
Streda bola 1,54 €.m™. Na zaciatku sledovaného obdobia boli priemerné ceny pddy relativne
vysoké, s najvysSou hodnotou 3,09 €.m> vroku 2008. Od roku 2010 klesala po hodnotu
najniz$iu za celé sledované obdobie 0,75 €.m>2 vroku 2013. Rozdiel medzi maximélnou
a minimalnou vyskou ceny za predanu pol'nohospodarsku podu v okrese Dunajska Streda bol
2,34 €.m (1,52-nasobok priemernej ceny). Od roku 2014 sa vyska ceny relativne stabilizovala
a oscilovala okolo hodnoty 1 €.m?.

Vo velkostnej kategorii do 1 ha bola priemerna cena v okrese za vSetky sledované roky 2,56
€.m. Relativne vysoka, s hodnotou viac ako 5 €.m, bola v prvych dvoch rokoch sledovaného
obdobia; v roku 2009 klesla priblizne o tretinu. Maximalne hodnoty, viac ako 3-nisobok
priemernej ceny v tejto velkostnej kategorii, dosiahla v rokoch 2010 az 2012. V roku 2013
prudko klesla na hodnotu 1,00 €.m? (39 % zpriemernej ceny za pozemky do 1 ha).

vwe

celé sledované obdobie 0,88 €.m™.
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Graf 4 Vyvoj priemernej trhovej ceny predanej pol’'nohospodarskej pody v okrese
Dunajska Streda v rokoch 2007-2017
Average market price development of sold agricultural land in Dunajska Streda county
in the years 2007-2017
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Priemerna trhova cena za predanti polnohospodarsku pddu v kategoérii nad 1 ha
nevykazovala také velké vykyvy. Jej priemernd hodnota bola 0,86 €.m™, pri¢om maximalnu
hodnotu 1,54 €.m™ mala v roku 2014 a minimalnu hodnotu 0,44 €. m™ v roku 2013.

Okres Trnava

V okrese Trnava bola priemerna cena pol'nohospodarskej pody v sledovanom obdobi 1,68
€.m%, pricom maximélna cena 6,40 €.m™ v roku 2008 bola 3,81-nasobne vy3sia ako priemerna
cena. V roku 2009 cena klesla viac ako 2-nasobne a v nasledujucich rokoch plynule klesala az
na minimalnu hodnotu 0,39 €.m™ (len 24 % z priemernej ceny v okrese) v roku 2013. Rozdiel
medzi maximédlnou a minimalnou cenou bol 6,01 €.m™? (3,58-nasobok priemernej ceny).
V nasledujtcich rokoch priemerna cena predanej pody znovu stupla, v rokoch 2014 a 2015
mierne (0 0,26 €.m™ a 0,36 €.m2), v roku 2016 bol ndrast ceny prudsi (medziro¢ne cena stipla
2,76-ndsobne) a v roku 2017 sa zachoval stupajuci trend.

Priemernd cena za predant polnohospoddrsku pddu v okrese mala obdobny trend
aj pri ¢leneni podla vel'kostnych kategdrii. Vo velkostnej kategdrii do 1 ha bola priemerna
cena za vietky sledované roky 2,55 €.m™. Najvyssie hodnoty mala v prvych dvoch rokoch
sledovaného obdobia: v roku 2007 bola 7,60-nasobne vysSia ako priemernd hodnota, v roku
2008 az 9,38-nasobne. Nasledoval pokles az do roku 2013 na minimalnu hodnotu 0,41 €.m,
len 18 % z priemernej ceny v tejto kategorii, a od tejto najnizSej hodnoty bol trend rastu
priemernej ceny rovnaky ako pri cene pody bez ¢lenenia podl'a velkosti.

Vo velkostnej kategérii nad 1 ha bola cena najvysSia taktiez v roku 2008, takmer 4-

nasobne vysia ako priemerna cena za vietky roky v tejto kategorii (1,20 €.m?). Po tomto roku
klesala do roku 2014 a v d’alsich rokoch oscilovala okolo hodnoty 0,50 €.m™. Zaujimavy bol
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rok 2010, kedy cena pozemkov vo velkostnej kategérii nad 1 ha bola az 2-nasobne vyssia ako
cena v kategorii do 1 ha, ¢o je vynimocné.

Graf 5 Vyvoj priemernej trhovej ceny predanej po’nohospodarskej pody v okrese Trnava
v rokoch 2007-2017
Average market price development of sold agricultural land in Trnava county in the

years 2007-2017
Priemerna trhova cena pody (€.m?) v okrese Trnava
10,00
9.00
8.00
7,00

6.00

5,00

4,00

3.00

2,00 I

1,00

0:00 - I Ill-l-IIII [ | [ |

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
— spolu dolha mminad]lha e===Linearny (spolu)

Prameii: VUGK, vlastné vypodty

OKkres Nitra

Vyvoj priemernej ceny za predani pol'nohospodarsku podu za roky 2007-2017 nemal
jednoznacny trend, jej hodnota striedavo medziro¢ne stipala a klesala, pricom priemernd cena
za celé sledované obdobie bola 1,52 €.m™. V roku 2008 stupla oproti roku 2007 viac ako
dvojnasobne, aZz na maximalnu hodnotu 4,89 €.m™ za celé sledované obdobie (3,22-nasobok
priemernej hodnoty). Po miernejSich nérastoch a prudsich poklesoch v d’alSich rokoch klesla
vroku 2013 na minimalnu hodnotu 0,38 €.m™ (len jedna §tvrtina z celkovej priemernej
hodnoty).
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Graf 6 Vyvoj priemernej trhovej ceny predanej pol’'nohospodarskej pody v okrese Nitra
v rokoch 2007-2017
Average market price development of sold agricultural land in Nitra county in the years
2007-2017
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Rozdiel medzi maximélnou a minimalnou cenou bol 4,51 €.m (2,97-nasobok priemerne;
ceny). V nasledujucich rokoch priemerné cena rastla, v rokoch 2014 a 2015 len mierne, v roku
2016 az na 3,5-nasobne vysSiu hodnotu oproti predchadzajucemu roku arastuci trend sa
zachoval aj v roku 2017.

Priemerna cena predanej pol'nohospodarskej vo vel'kostnej kategorii do 1 ha bola 2,39 €.m’
2. Aj v tejto kategorii boli medziroéné rozdiely v cene vel'mi vel’ké, najmi v prvych rokoch. Po
prudkom poklese (takmer 3-ndsobnom) z maximalnej hodnoty 6,71 €.m v roku 2008 na 2,40
€.m v roku 2009 znovu striedavo stipala a klesala. V roku 2013 bola najnizsia s hodnotou len
25 % z priemernej hodnoty pozemkov nad 1 ha, v d’alich rokoch stupala.

V kategorii pozemkov nad 1 ha bol vyvoj priemernej ceny plynulejsi, po roku 2008 cena
klesala s miernym nérastom v roku 2011, ale vroku 2012 dosiahla len 35 % z hodnoty
predchadzajiiceho roka a v roku 2013 mala minimalnu hodnotu 0,24 €.m™. V dalsich rokoch
oscilovala okolo hodnoty 0,40 €.m; v roku 2016 stipla takmer 3-nasobne, av§ak v roku 2017
klesla na hodnotu 91 % celkovej priemernej ceny v okrese Nitra.

Okres Topol’¢any

Priemerna cena za predant polnohospodarsku pddu v okrese TopolCany bola celé
sledované obdobie 0,33 €.m™. Aj pri takejto nizkej cene jej vyvoj zaznamenal sinusoidny
priebeh s opakovanym néarastom do maximalnych hodnét 1,02 €.m™ v roku 2008 (viac ako 3-
nasobok celkovej priemernej ceny), 0,68 €.m? vroku 2011 a 0,55 €m? vroku 2016
a's poklesom na miniméalnu hodnotu 0,18 €.m™ rovnaki vrokoch 2010, 2013 a2014.
Po naraste v roku 2016 cena opit’ klesla, ale miernejSie oproti poklesu v predchadzajucich
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obdobiach. Rozdiel medzi maximéalnou a minimalnou cenou bol 0,84 €.m™ (2,53-ndsobok
priemernej ceny).

Graf 7 Vyvoj priemernej trhovej ceny predanej pol’'nohospodarskej pody v okrese
Topol’éany v rokoch 2007-2017
Average market price development of sold agricultural land in Topolcany county in

the years 2007-2017
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Maximalna cena polnohospodarskej pddy v okrese TopolCany v kategdrii rozlohy
pozemku do 1 ha bola 2,19 €.m™ v roku 2008, az 8,17-nasobne vyssia ako priemerna cena
pozemkov v okrese v tejto kategorii do 1 ha. Na rozdiel od sinusového priebehu celkovej ceny,
cena do 1 ha z maximalnej hodnoty v priebehu dvoch nasledujicich rokov prudko klesla
na minimalnu hodnotu 0,16 €.m™v roku 2010 a v d’al$ich rokoch sa menila len s minimalnymi
odchylkami aZ do roku 2015, kedy sa jej hodnota zdvojnasobila a v roku 2017 sa eSte mierne
zvysila.

V kategorii pozemkov s rozlohou nad 1 ha bol vyvoj priemernej ceny analogicky s cenami
za pozemky v okrese spolu (bez velkostného ¢lenenia), pricom priemerna cena pddy 0,36 €.m"
2 bola 1,35-n4sobne vyssia ako pri pozemkoch do 1 ha. V dvoch rokoch bola priemerna cena
pddy v kategorii nad 1 ha vyssia ako v kategodrii do 1 ha, v roku 2011 az 4-nasobne a v roku
2016 1,55-nasobne.

Okres Liptovsky Mikulas

V obdobi rokov 2007-2017 bola priemerné cena za predant pol'nohospodérsku v okrese
Liptovsky Mikulas 1,33 €.m™. Jej maximalna hodnota bola 4,83 €.m™ v roku 2008, tzn. bola
3,63-krat vysSia ako priemernd hodnota. V roku 2009 prudko klesla na cenu 3,32-nésobne
niz§iu oproti roku 2008 a v dalSich rokoch mierne klesala, priCom minimalnu hodnotu
0,65 €.m dosiahla v roku 2014 (49 % z priemernej ceny pody v okrese za sledované obdobie).
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Rozdiel medzi maximalnou a minimalnou cenou bol 4,18 €.m? (3,14-nasobok priemernej
ceny). Po poklese na minimum od roku 2015 cena pody v okrese kazdoroc¢ne plynule rastla
avroku 2017 dosiahla hodnotu najvyssiu od roku 2009 vo vyske takmer dvojndsobku
priemernej ceny v okrese za celé obdobie.

Graf 8 Vyvoj priemernej trhovej ceny predanej pol’'nohospodarskej pody v okrese
Liptovsky Mikulas v rokoch 2007-2017
Average market price development of sold agricultural land in Liptovsky Mikulas
county in the years 2007-2017
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Priemernd cena predanej pol'nohospodérskej pody mala v kategérii do 1 ha priblizne
rovnaky priebeh ako cena bez rozliSenia velkosti. Vynimkou bol rok 2007, kedy cena
v kategorii do 1 ha bola extrémne vysoka 7,16 €.m™ (t.j. 4,64-nasobne vyssia oproti priemerne;
cene pody v tejto kategorii 1,54 €.m2). V nasledujticich dvoch rokoch 2008 a 2009 sa rapidne
znizila aZ na hodnotu niz§iu ako priemernt (1,47 €.m™ v roku 2009) a nad’alej sa miernym
tempom zniZovala. V rokoch 2010 az 2013 bola relativne stabilnd s hodnotou priblizne 50 %
z priemernej vysky. Od roku 2014 plynule stipala aZ na hodnotu dvojnésobku priemernej ceny
v roku 2017.

V kategdrii pozemkov s rozlohou nad 1 ha bola minimalna cena 0,24 €.m™ v roku 2013
20,26 €.m2v roku 2015. V roku 2016 sa medziro¢ne zvysila az viac ako 7-nasobne, ale v roku
2017 znovu klesla na priblizne dvojnasobok priemernej ceny v tejto kategorii.

Okres Zilina

Priemerna cena za predanti podu v okrese Zilina s hodnotou 4,16 €.m™ bola najvyssia
zo vsetkych 12 sledovanych okresov. Od roku 2007 do roku 2014 oscilovala okolo priemernej
hodnoty s maximélnou vyskou 4,88 €.m v roku 2007 a minimalnou 2,75 €.m v roku 2009.
Rozdiel medzi maximalnou a minimalnou cenou bol 7,05 €.m? (1,69-nasobok priemernej
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ceny). Po roku 2014 cena prudko rastla a v roku 2016 dosiahla maximalnu hodnotu 9,80 €.m
(2,35-nasobok priemernej ceny). V d’alSom roku 2017 vSak znovu prudko klesla na hodnotu
4,80 €.m2, len o malo vys§iu od priemernej ceny za celé sledované obdobie (1,15-nasobok).

Okres Zilina sa vyznaduje najvaésimi rozdielmi medzi cenami podl’a velkostnych kategorii.
Priemerna cena v kategérii pozemkov s rozlohou do 1 ha bola 6,74 €.m™ a bola takmer 9-
nasobne vys§ia ako cena 0,75 €.m™ v kategorii nad 1 ha. Cena v kategorii do 1 ha mala
priblizne rovnaky trend ako celkova cena, jej maximélna hodnota bola 11,18 €.m™ v roku 2016
(1,66-nasobne vyssia ako priemernd cena v tejto kategdrii). Minimalna bola v roku 2014
s hodnotou 4,69 €.m™.

Graf 9 Vyvoj priemernej trhovej ceny predanej polnohospodarskej pody v okrese Zilina
v rokoch 2007-2017
Average market price development of sold agricultural land in Zilina county in the
years 2007-2017
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V kategorii velkych pozemkov s rozlohou nad 1 ha priemerna cena bola 0,75 €.m>.
Vo vigsine rokov bola velmi nizka. Od hodnoty 0,14 €.m™ v roku 2007 prvykrat dosiahla
vy$siu hodnotu 2,53 €.m™2 v roku 2010, d’al§im naslednym znizenim kleslana 0,16 €.m v roku
2013. Po miernom zvySeni (1,15-ndsobne) v roku 2014 vel'mi vysoko narastla v roku 2015
na plné maximum 6,50 €.m? (8,66-nasobok priemernej hodnoty). V roku 2016 znovu prudko
klesla a pokles pokracoval aj v roku 2017 na hodnotu najnizsiu za celé sledované obdobie
0,05 €.m (len 7 % z priemernej ceny vo vel’kostnom intervale nad 1 ha).

Okres Banska Bystrica

Aj ked’ trendové Ciara ukazuje na takmer vyrovnany vyvoj priemernej ceny pody v okrese
s miernym zvySovanim, v jednotlivych rokoch mala cena vel'mi nerovnomerny priebeh. Za 11-
ro¢né sledované obdobie bola priemerna cena pody 2,94 €.m™? (druha najvyssia spomedzi
vSetkych sledovanych okresov). Striedanie obdobi rastu a zniZovania ceny zafalo miernym
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narastom. V roku 2009 nasledoval prudsi pokles a v rokoch 2010-2012 cena znovu rastla.
V roku 2013 cena klesla na hodnotu niz$iu ako minimum z roku 2009 a na priblizne rovnake;j
urovni sa udrzala aj v roku 2014. V roku 2015 sa az 3-ndsobne zvysSila, pricom v nasledujicom
roku 2016 klesla na hodnotu najniZ$iu za celé sledované obdobie 1,63 €.m™. V roku 2017
vzrasla na maximélnu hodnotu za sledované obdobie 8,68 €.m(5,31-nasobok hodnoty z roku
2017 a takmer 3-ndsobok priemernej ceny). Rozdiel medzi maximalnou a miniméalnou cenou
bol 7,05 €.m (2,40-nasobok priemernej ceny).

Rovnako nerovnomerne sa vyvijala priemerna cena pody v kategorii pozemkov s rozlohou
do 1 ha, pri¢om maximalnu hodnotu 12,07 €.m™ dosiahla v roku 2011 (takmer dvojnasobok
priemernej ceny v kategérii do 1 ha za celé sledované obdobie 6,09 €.m™). Pocas celého

vwe

V roku 2017 medziro¢ne vzrastla 2,11-nasobne na hodnotu 10,15 €.m™.

Graf 10 Vyvoj priemernej trhovej ceny predanej polmohospodarskej pody v okrese
Banska Bystrica v rokoch 2007-2017
Average market price development of sold agricultural land in Banska Bystrica county

in the years 2007-2017
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Vyvoj v rokoch 2011-2017 v kategorii nad 1 ha bol rovnaky ako pri cene bez rozliSenia podl'a
vel'kosti pozemku, s maximalnou hodnotou 8,70 €.m™ v roku 2015 a minimalnymi hodnotami:
cena 0,13 €m? vroku 2008, cena 0,31 €m™? vroku 2014 a 0,32 €.m™ vroku 2016. Vo
vel’kostnej kategorii nad 1 ha nebol v roku 2010 predany Ziaden pozemok.

Okres Rimavska Sobota

Priemerné ceny za predani polnohospodarsku pddu v okrese Rimavskd Sobota

ovve

vve

s priemernou hodnotou 0,27 €.m™2. Najnizsia bola 0,11 €.m v roku 2007 a najvys§iu hodnotu
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0,74 €.m (2,72-ndsobok priemernej ceny) dosiahla v roku 2013. Rozdiel medzi maximéalnou
a minimalnou cenou bol 0,63 €.m™ (2,31-ndsobok priemernej ceny).

Vyvoj ceny bol vel'mi nerovnomerny, po po¢iato¢nom miernom naraste v roku 2008 mierne
klesla v roku 2009. V roku 2010 medziroCne vzrastla az 3-nasobne, v roku 2011 Kklesla
o polovinu, v d’alsom roku 2012 stipla len o 0,04 €.m™. Rekordny bol uz uvedeny rok 2013
s maximalnou hodnotou, pricom ale tato hodnota nedosiahla ani vysSku priemernej trhovej ceny
za celi vymeru predanej pol'nohospodarskej pody za sledované obdobie 0,84 €.m™ (len 88 %
jej hodnoty). V roku 2014 nasledoval prudky, vySe 4-ndsobny pokles a v d’alSich rokoch
priemernd vyska ceny oscilovala v intervale 0,23 €.m™ v roku 2016 az 0,14 €.m™ v roku 2017.

V okrese Rimavska Sobota, na rozdiel od zvySnych okresov, je markantné ze vyvoj ceny
pddy bez rozliSenia je identicky s vyvojom ceny pddy pri €leneni na velkostné kategorie,
pri¢om ceny sa odliduji len minimalne. Priemerna cena v kategérii do 1 ha bola 0,24 €.m™
a v kategorii nad 1 bola 0,28 €.m™.

Graf 11 Vyvoj priemernej trhovej ceny predanej pol’'nohospodarskej pody v okrese
Rimavska Sobota v rokoch 2007-2017
Average market price development of sold agricultural land in Rimavska Sobota

county in the years 2007-2017
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Cena v kategorii pozemkov s rozlohou do 1 ha bola v Siestich zo sledovanych jedendstich
rokov vysSia ako v kategodrii nad 1 ha, avSak pri celkovo nizkej Grovni priemernych cien islo
len o malé odchylky (od 1,28-ndsobku v roku 2009 po 1,04-ndsobok v roku 2014). Naopak,
v roku 2012 mala priemerné cena v kategoérii do 1 ha len hodnotu 67 % z ceny pozemkov nad
1 ha.
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Okres Presov

Okres Presov sa vyznaduje realtivne vysokou priemernou trhovou cenou 2,84 €.m™
za predanti pol'nohospodarsku pddu v rokoch 2007-2017 (tretia najvysSia cena po okresoch
Zilina a Banska Bystrica). Rozdiel medzi maximalnou a minimalnou cenou bol 6,06 €.m>
(2,13-nasobok priemernej ceny). Po prvom roku 2007 s miniméalnou hodnotou za celé obdobie
0,76 €.m sa v roku 2008 zvysila 5,62-nasobne a v d’alsich rokoch striedavo stupala a klesala
v rozmedzi hodndt od maximaélnej vysky 6,82 €.m™ (2,40-ndsobok priemernej ceny) v roku
2017 po 1,69 €m? (16,8 % z priemernej ceny) v roku 2009. V troch rokoch (2011, 2012
a2017) mala hodnotu vyssiu ako 6 €.m™ a v §tyroch rokoch mala hodnotu niZ§iu ako 2 €.m™
(2007, 2009, 2010 a 2014).

Pri posudeni priemernej ceny predanej polnohospodarskej pddy podla velkostnych
kategorii vidno, Ze vyvoj cien v obidvoch kategéridch mal analogicky priebeh ako bez
rozliSenia velkosti. Priemerna cena za pozemky s velkostou do 1 ha bola 5,71 €m™ (2,01-
nasobne vysSia ako celkova priemerna cena). V kazdom sledovanom roku bola vysSia ako
priemerna cena za pozemky nad 1 ha, v niektorych rokoch mnohonasobne: az 25,75-krat v roku
2012, kedy bola zaznamenand cena 15,44 €. m™, najvys§ia hodnota priemernej ceny za vietky
okresy a vSetky roky sledovania. S vynimkou minimalnej hodnoty v roku 2007 a maximalnej
hodnoty v roku 2012 bola cena v kategdrii do 1 ha v intervale od 4,91 €.m™ v roku 2010
do 8,36 €.m™ v roku 2011.

Graf 12 Vyvoj priemernej trhovej ceny predanej po'nohospodarskej pody v okrese PreSov
v rokoch 2007-2017
Average market price development of sold agricultural land in Presov county in the
years 2007-2017
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V kategérii nad 1 ha bola priemerna cena 1,25 €.m? (44 % z celkovej priemernej ceny),
v roku 2015 bola najvyssia 3,80 €.m™, v d'alsom roku klesla na iipIné minimum 0,02 €.m.
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Okres Svidnik

Priemerna trhova cena za predanti poI'nohospodarsku pddu v okrese Svidnik bola vel'mi
nizka 0,37 €.m™ (44 % z hodnoty priemernej ceny za predanti pddu vo vietkych okresoch
za celé obdobie rokov 2007-2017). Jej hodnoty medziro¢ne skokovito stipali a klesali. V roku
2008 stapla cena oproti prvému sledovanému roku viac ako 6-ndsobne, v d’alSich dvoch rokoch
klesala na hodnotu 0,04 €.m? v roku 2010. V roku 2012 znovu stipla na svoje maximum
1,38 €.m2, ale v roku 2013 priemerna cena klesla na Giplné minimum 0,01 €.m"%. Rozdiel medzi
maximalnou a minimalnou cenou bol 1,37 (3,70-nasobok priemernej ceny). Po roku 2013
sa opakoval trend narastu do roku 2015, v roku 2016 cena znovu klesla a v roku 2017 bola
priblizne 1,5-nasobne vyssia ako priemernd cena za celé obdobie.

Najvacsie vykyvy zaznamenala trhova cena za predani polnohospodarsku podu
vo velkostnej kategdrii pozemkov do 1 ha od prvého sledovaného roku, kedy z hodnoty
0,19 €m™ stapla viac ako 8-ndsobne na hodnotu blizku maximalnej, v roku 2010 klesla
na hodnotu 0,03 €.m™, v roku 2012 vzrastla na 4,74-nasobok hodnoty z roku 2011 a v d’alsom
roku 2013 klesla na totdlne minimum. Od roku 2014 striedavo medziro¢ne stlipala a klesala
po hodnotu 0,96 €.m? v poslednom sledovanom roku. Za celé obdobie bola jej priemerna
hodnota v kategdrii do 1 ha 0,68 €.m™.

Graf ¢. 13. Vyvoj priemernej trhovej ceny predanej pol'nohospodarskej pody v okrese
Svidnik v rokoch 2007-2017
Average market price development of sold agricultural land in Svidnik county in

the years 2007-2017
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V porovnani s pozemkami v kategorii nad 1 ha boli vel'mi velké cenové rozdiely najma
v roku 2008, kedy cena pozemkov nad 1 ha bola viac ako 50-nasobne vysSia ako cena do 1 ha.
Priemerna cena pozemkov s rozlohou nad 1 ha za vietky roky bola 0,23 €.m?,
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Okres KoSice-okolie

V okrese Kosice-okolie bola priemerna trhova cena za predant pol'nohospodarsku podu
v rokoch 2007-2017 vo vyske 0,83 €.m™2. Najvyssiu hodnotu mala v roku 2008, az 4,22-
nasobne vyssiu ako bola priemerna cena v okrese. Z maximalnej hodnoty klesla v roku 2009
trojnasobne a v d’alSich rokoch plynule klesala do roku 2013, kedy len mierne stupla. Do roku
medzi maximalnou a minimalnou cenou bol 3,13 €.m(3,79-nasobok priemernej ceny). V roku
2015 cena stipla 2,34-nasobne oproti roku 2014 a v roku 2016 sa zvysila medziro¢ne 1,72-
nasobne. V poslednom sledovanom roku priemerna cena za okres znovu klesla, ale udrzala
si hodnotu 2,61-nasobne vysSiu ako bola priemerna cena za celé sledované obdobie.

Pri velkostnom rozliSeni bola vo vSetkych rokoch priemernad trhova cena za predané
pozemky s rozlohou do 1 ha vyssia ako cena pozemkov s rozlohou nad 1 ha. Priemerna cena za
celé obdobie v kategorii do 1 ha bola 2,61 €.m? (3,16-ndsobok priemernej ceny). Najvyssia
bola cena v kategorii do 1 ha v roku 2008. V tomto roku bol najvicsi rozdiel v cene podla
vel'kostnych kategorii a cena pozemkov s rozlohou nad 1 ha dosiahla len 7 % z ceny pozemkov
do 1 ha.

Graf ¢. 14. Vyvoj priemernej trhovej ceny predanej po’nohospodarskej pody
v okrese KoSice-okolie v rokoch 2007-2017
Average market price development of sold agricultural land in Kosice province
in the years 2007-2017
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V kategorii nad 1 ha bola priemernd cena pozemkov 0,46 € m™ (55 % z priemernej ceny
v okrese). Vysoka cena bola v roku 2008, nasledne v roku 2009 klesla o viac ako polovinu
0,27 €.m v roku 2014. Do roku 2017 sa priemerné cena pody opdtovne postupne zvysovala
az na hodnotu 1,24 €.m (2,72-nasobok priemernej ceny pddy v tejto kategorii).
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Okres Michalovce

Priemerna trhovd cena za predanti pol'nohospodéarsku pddu v okrese Michalovce
0,26 €.m (menej ako jedna tretina celkovej priemernej ceny pody vo vsetkych okresoch). Tato
hodnota je vSak dosledkom relativne vysokych cien v prvych rokoch sledovania, najmi v roku
2007 mala najvyssiu hodnotu 1,97 €.m, v roku 2008 sice klesla na polovinu, ale v roku 2009
stupla 1,5-nasobne oproti predchadzajicemu roku. V nasledujucich rokoch striedavo cena
stpala a klesala, az na minimalnu hodnotu 0,01 €.m? v roku 2014. Nésledne znovu mierne
rastla na 0,22 €.m™ v roku 2016 a v roku 2017 pokracoval mierny narast o 6 % medziro¢ne.
Rozdiel medzi maximalnou a minimalnou cenou bol 1,96 €.m™ (7,66-nasobok priemernej
ceny). V dosledku tohto vyvoja aj trendova ¢iara na grafe, ako v jedinom zo vSetkych dvanast’
sledovanych okresov, klesa do minusovych hodnét.

Vo velkostnej kategorii pozemkov s rozlohou do 1 ha bola priemern4 cena 0,43 €.m™ (1,67-
nasobok priemernej ceny v okrese). Cena sa vyvijala obdobne ako za pozemky bez rozliSenia
velkosti, s rozdielom v roku 2011, kedy bola cena za pozemky do 1 ha 2,09-ndsobne nizsia ako
za pozemky v kategorii nad 1 ha. NajvysSia priemerna cena za pozemky do 1 ha bola v roku
2007 az 3,82 €.m?, ale hned po tomto roku klesla 2,59-nasobne, po miernom naraste v roku
2009 znovu klesla a v poslednych troch rokoch jej vyska bola 0,22 €.m? az 0,27 €.m™.

Priemerna cena pozemkov vo velkostnej kategérii nad 1 ha bola 0,17 €m™ (67 %
z priemernej ceny v okrese). Najvyssia bola v uZz uvedenom roku 2011 s hodnotou 1,27 €.m
(7,47-n4sobok priemernej ceny v tejto katgorii). V roku 2017 bola jej hodnota 0,30 €.m™.

Graf ¢. 15. Vyvoj priemernej trhovej ceny predanej pol’nohospodarskej pody v okrese
Michalovce v rokoch 2007-2017
Average market price development of sold agricultural land in Michalovce county
in the years 2007-2017
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Zaver

V rokoch 2007-2017 vykazovali pocty predanych pozemkov aj predana vymera
pol'nohospodarskej pody vo vybranych okresov Slovenska kolisavy priebeh. Miniméalne
hodnoty boli zaznamenané v roku 2008 a maximalne hodnoty boli dosiahnuté v roku 2014. Od
roku 2015 boli relativne stabilizované. Priemerna trhova cena za predant pol'nohospodarsku
pddu za monitorované obdobie vo vybranych okresoch SR sa hodnotou 0,84 €.m™ zhoduje
s cenou pddy v poslednom sledovanom roku 2017. Najvyssia, az 3,29-nasobne vysSia ako
priemerna cena za vsetky roky, bola v roku 2008. V rokoch 2007-2011 mala priemerna trhova
cena hodnotu vys$§iu ako 1 €.m?; v roku 2012 klesla pod tto hodnotu a v roku 2014 bola
V nasledujucich dvoch rokoch sa mierne zvySovala, a v poslednom monitorovanom roku 2017
znovu medzirocne klesla na 93 % hodnoty v roku 2016.Priemerné cena za predané pozemky
s rozlohou do 1 ha bola v kazdom roku vysSia ako cena za vSetky pozemky v sledovanych
rokoch 2007-2017, ¢o potvrdzuje domnienku, Ze pozemky do 1 ha st vo velkej miere uréené
na iné ako pol'nohospodarske vyuzitie.

Vyvoj priemernej ceny pol'nohospodarskej pédy v jednotlivych okresoch v rokoch 2007-
2017 bol znacne rozdielny a znacne kolisavy. Vo vicsine okresov bola najvyssia priemerna
trhovej ceny pol'nohospodarskej pody pocas hodnoteného obdobia bol v okresoch KoSice-
okolie, Dunajska Streda, Topol¢any, Rimavskd Sobota a Zilina. Najvyraznejiie vykyvy
vo vyvoji priemernej trhovej ceny pol'nohospodarskej pody boli zaznamenané v okresoch
Banska Bystrica, PreSov a Svidnik.
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Lucia Vargova - Miroslava Rajéaniova
Cenova transmisia v agropotravinarskom sektore na Slovensku
Price transmission in the Slovak agro-food sector!

Abstract  In recent years, price developments have often been analyzed in relation to the
ability of prices to be transmitted between individual markets, also known as price
transmission. This topic has gained attention of many authors, which has led to the creation of
many studies analyzing price transmission in the world and Slovakia. The aim of our
contribution is to provide an overview of the state of the problem solved in Slovakia and its
evaluation both in terms of the methods used and in terms of commodities, analyzed periods
and outcomes of the studies. As can be seen from our analysis, empirical studies do not confirm
uniform evidence of price transmission, and their results vary widely across markets. However,
the authors agree that prices (with a few exceptions, such as producer and consumer prices of
beef meat) along supply chains as well as between individual regional markets are
cointegrated, with prices asymmetrically responding to positive and negative price shocks.

Keywords price transmission - food supply chain - asymmetry

Abstrakt 'V poslednych rokoch sa vyvoj cien €asto analyzoval v stvislosti so schopnost'ou
prenosu cien medzi jednotlivymi trhmi, ktora tiez pozndme pod pojmom cenova transmisia.
Tato téma si ziskala pozornost mnohych autorov, ¢o viedlo k vzniku mnozstva stadii
analyzujucich cenovu transmisiu vo svete 1 na Slovensku. Ciel'om nésho prispevku je priniest’
prehlad o stave rieSenej problematiky na Slovensku a jeho vyhodnotenie ako z hladiska
pouzitych metod, tak z pohl'adu komodit, na ktoré sa ststredila ich pozornost’, obdobie analyzy
a vysledkov rieSenia. Ako vyplyva z naSej analyzy, empirické Stadie nepotvrdzuji jednotné
dokazy cenovej transmisie a ich vysledky sa zna¢ne liSia naprie¢ trhmi. Autori sa v§ak zhoduja
v nazore, ze (az na niekol’ko vynimiek, akymi st napr. ceny vyrobcov a spotrebitel'ské ceny
hovidzieho misa) ceny pozdiz dodavatel'skych retazcov ako aj medzi jednotlivymi
regiondlnymi trhmi st kointegrované, priCom ceny reaguju asymetricky na pozitivne
a negativne cenové Soky.

KPlucové slova cenova transmisia - potravinovy dodavatel'sky ret'azec - asymetria

Vyvoj cien potravin vzdy putal pozornost’ pol'nohospodarov, ekonémov, tvorcov politik,
investorov aj Sirokej verejnosti ako spotrebitel'ov. V poslednych rokoch sa vyvoj cien Casto
analyzoval v suvislosti so schopnostou prenosu cien medzi jednotlivymi trhmi, v literattre
oznacovanej ako cenova transmisia. Cenova transmisia pritom moze prebiehat’ horizontalne

! Tento prispevok bol podporeny Agentlirou na podporu vyskumu a vyvoja na zaklade zmluvy & APVV-15-
0552.
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medzi trhmi r6znych regiénov, alebo vertikalne medzi jednotlivymi stupiiami dodavatel'ského
ret'azca. Koncept vertikdlnej cenovej transmisie odkazuje na to, akym sposobom sa ceny na
jednej Grovni potravinového ret'azca prendsaju na d’alSiu uroven (BUNTE, 2006) a zaroven je
zakladom Sirokého spektra §tidii zameranych na cenové spravanie v Specifickych odvetviach
pol'nohospodarstva. Tato problematika byva Casto spdtd s otdzkou trhovej sily ako aj
ukazovatel'a stupnia hospodarskej sutaze v oblasti spracovania a distribucie potravin
(CONFORTI, 2004). Zistenia takychto $tadii moézu pomdct’ pri hodnoteni hibky regionalne;
integracie, fungovania obchodnych dohdd s ohl'adom na jednotlivé komodity (MENGEL a
CRAMON-TAUBADEL, 2014), konkurencie na trhu a st tiez dolezitymi charakteristikami
opisu celkovej ¢innosti trhov (GOODWIN a HARPER, 2000).

Dokonaly prenos cenovych Sokov v ramci potravinového dodéavatel'ského retazca by
znamenal, ze zmeny cien budu uplne a okamzite prendsané v rdmci vertikaly, s rovhomerne
pridanou hodnotou na kazdej trovni. Takyto kompletny a okamzity prenos cenovych pohybov
je redlne naro¢né najst’ (EC, 2009). Napriek tomu to nemusi znamenat’, Ze trhy su nefunkéné,
pretoze priciny nedokonalého prenosu a nerovnomerného blahobytu v potravinovom ret'azci su
rozne. Uginok na spotrebitel'ov a ich blahobyt zavisi od objemu, akym maloobchodné ceny
reaguju na ceny komodit vyrobcov (GILBERT a MORGAN, 2010) a spdsob, akym prechadzaju
celym stupniom trhu, je ovplyvnena Strukturou a efektivnost'ou retazca. GARCIA-GERMAN
akol. (2014) uvadzaji, ze vysSia volatilita maloobchodnych cien ma va¢si vplyv na
spotrebitel'ov, ktori utrdcaju vacsi rozsah svojich prijmov na potraviny, zaroven znizuju ich
blahobyt a schopnost’ predpovedat’ vyvoj cien vyrobcov a maloobchodnikov.

Garcia-German a kol. (2014) zaroven poukazuju na fakt, ze ceny na Urovni vyrobcov
zvyknl byt’ ovela citlivejSie, ¢o sa odraza vo vyssej volatilite v porovnani s cenami na Grovni
spotrebitel'ov. Tie st na druhej strane vo vicSej miere ovplyvnené inflaciou, takze spojenie
medzi nimi bude zavisiet’ od prenosu cien, na ktora vplyva cely rad faktorov.

Z literatiry vyplyva, Ze jednym z hlavnych dévodov nedokonalého (alebo asymetrického)
prenosu cien moze byt Struktara trhu azvySovanie koncentracie spracovatel'skych
a maloobchodnych subjektov (VAVRA a GOODWIN, 2005), ako aj pritomnost’
nerovnomernej trhovej sily (MEYER a CRAMON-TAUBADEL, 2004; MCCORRISTON
akol. 2001), druh komodity, napriklad, vyrobky rychlo podlichajice skaze (FERNANDEZ-
AMADOR a kol., 2010), inflacia (RAY a kol., 2006), asymetrické informécie (BUSSE SILVA-
RUSSO a ZETTELMEYER, 2006), vladne zdsahy (BOLOTOVA a NOVAKOVIC, 2012),
naklady na zmenu (ZACHARIASSE a BUNTE, 2003) a iné.

Aby bolo moZzné spravne vyhodnotit, akym spdésobom pohyby na trhoch s
pol'nohospodarskymi komoditami ovplyviiuji ostatné Urovne v retazci anaopak, je
nevyhnutné posudit’ akd Cast’ zo zmeny ceny na jednom stupni potravinového retazca sa
prenasa do d’alSieho stupiia v ramei vertikaly; rychlost’, s akou sa zmeny cien na jednom stupni
dodavatel'ského retazca prendsaju do d’alSich stupiiov; a do akej miery sa zvySovanie resp.
znizovanie cien prenasa do druhého stupna v ret’azci rozdielne z hl'adiska rozsahu a rychlosti,
napriklad ¢i je zvySenie vstupnych cien prenasané rychlejsie ako ich pokles (EC, 2009).
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Graf 1 Podiel vydavkov na potraviny z celkovych vydavkov domacnosti v krajinach

Europskej tinie v roku 2015 (v %)
Share of food expenditure on total household expenditure in EU countries in 2015
(in %)
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Posledné desatrocie sa velké mnozstvo S§tadii zacalo zaoberat’ otazkou prenosu cien,
cenovych Sokov a reakciou jednotlivych subjektov v dodavatel'skom retazci na zmeny cien
pol'nohospodarskych komodit. Vysledky sa v mnohych pripadoch zhodli na tvrdeniach, ze
spotrebitel'ské ceny reaguju rychlejSie na zvySovanie vstupnych nakladov ako na ich pokles
(FERRUCCI akol., 2012). Pozorujeme, zZe samotny rast vyrobnych cien je rychlejsie a plne
prenasany na spotrebitel’ské ceny, zatial’ ¢o ich pokles je prendSany cez dodavatel'sky retazec
nelplne apomalSie (VAVRA a GOODWIN, 2005). PELTZMANN (2000) uskutocnil
rozsiahly vyskum, ktory dokazuje pritomnost’ asymetrického prenosu cien takmer vo vSetkych
vyrobnych a spotrebitel'skych trhov, a preto tvrdi, Ze asymetricky prenos cien je skor pravidlom
ako vynimkou.

Pol'nohospodarske produkty pochadzajuce z prvovyroby, tvoria maly podiel vo vyslednom
maloobchodnom vyrobku, ktory presiel spracovanim, takze vplyv na spotrebitel’ské ceny sa zda
byt’ ¢iastocne obmedzeny. Na rozdiel od toho, pri ¢erstvych vyrobkoch ako je napriklad méso,
mlieko, ovocie alebo zelenina by mali prave ceny zdkladnych surovin predstavovat’ viacsiu cast’
spotrebitel'skych cien (RICHARDS a POFAHL, 2009). To vSak vo velkej miere zavisi na
urovni a povahe spracovatel'ského procesu ako aj vySke marzi na jednotlivych stupnioch
vertikaly, ktoré vyjadruji podiel vynosu na cene vyrobku. Marze vstupuju do cien pre
spracovatela a spotrebitela a jej uroven sa zvykne vyrazne liSit' v zavislosti od vyrobku.
Odrézaju vykonnost’, Strukturu trhu alebo efektivnost’ konkrétneho sektoru (CARAMBAS,
2005; ABASSIAN a kol., 2010), rovnako ako moézu odzrkadlovat' ndklady a zisky
sprostredkovatel'ov (ACHIKE a ANZAKU, 2010). To je potvrdené poctom $tadii (CARMAN,
1998; REED, 2002; BOJNEC, 2002; PETERSON, 2004; BAKUCS a FERTO, 2006; DAWE a

Narodné poI'nohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny tustav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva

70



Ekonomika pol'nohospodarstva e ro¢nik XIX. 1 /2019

MALTSOGLOU, 2009), ktoré vznikli ¢asto aj ako reakcia na prudku volatilitu vyrobnych alebo
maloobchodnych cien (LONDON ECONOMICS, 2003; NIEMI a kol., 2011). Ich ucelom je
pochopit’, preco a ako sa ¢asom marze menili.

Metodicky postup v analyze cenovej transmisie

Vyznam tejto problematiky potvrdzuje aj pocetnost’ §tadii zaoberajicich sa otdzkou cenovej
transmisie s vyuzitim roznych ekonometrickych metod. Zatial Co prvé stidie cenovej
transmisie predpokladali linedrny prenos cien medzi jednotlivymi trhmi, v d’alSich rokoch
vznikalo stale viac analyz, ktoré vysvetl'ovali nelinearny, alebo asymetricky prenos cien. FREY
a MANERA (2007) v rozsiahlej §tadii zdoraznil vyvoj a vyuzitie odliSnych typov modelov pri
roznych typoch cenovej asymetrie.

Do prvej skupiny ekonometrickych pristupov, oznacovanych aj ako tzv. skoré modely
asymetrie sa zaraduji ARDL modely. WARD (1892) skiimal vplyv vel’koobchodnych cien na
maloobchod s vyuzitim mesaénym cien zeleniny v USA. Taktiez KINNUCAN a FORKER
(1987) vyuzivali tieto pristupy pri cenach ré6znych mlie¢nych vyrobkov alebo FOUSEKIS
a kol. (2016) vyuzili nelinearne ARDL modely pri cenach hovadzieho mésa.

Neskor zaciatkom 90. rokov sa zacalo objavovat’ vyuZivanie rovnovdznych korekcnych
pristupov, kde analyzy cenovej transmisie boli obohatené o modely ¢iastocnych uprav (PAM)
alebo modely korekcie chyb (ECM). BACON (1991) skumal vztah medzi cenami ropnych
produktov, maloobchodné ceny benzinu bez dani a vymenného kurzu pomocou kvadratického
modelu PAM, ako aj SHIN (1994) alebo SALAS (2002). V roku 1987 ENGLE a GRANGER
(1987) odhadli model korekcie chyb, neskor upraveny GRANGEROM a LEEOM (1989), ktori
testovali r6zne druhy asymetrie podporované pristupmi PAM aj ARDL.

V polovici devit'desiatych rokov sa rozsirili d’alSie typy pristupov, ktoré mozno zaradit’ do
skupiny modernych ekonometrickych modelov, ktoré obsahuju modely s premenlivymi
rezimami (RSM) (POWERS, 1995) alebo systémy znadme ako vektorové autoregresné modely
(VAR) (MILLER a HAYENGA, 2001), vektorové modely korekcie chyb (VEC) (GOODWIN
a HOLT, 1999; CECHURA a SOBROVA, 2008) alebo vektorové modely s premenlivymi
rezimami (VRS) (SERRA a GOODWIN, 2003; AGUERO, 2004).

Cenova transmisia v agropotravinarskom sektore na Slovensku

Na aktualnost’ témy cenovej transmisie reagovalo aj mnozstvo §tadii, ktoré hodnotili prenos
cien v agropotravindrskom sektore na Slovensku. Ciel'om nasho prispevku je priniest’ prehl'ad
o stave rieSenej problematiky na Slovensku a jeho vyhodnotenie ako z hl'adiska pouZitych
metdd, tak z pohladu komodit, na ktoré sa sustredila ich pozornost, obdobie analyzy
a vysledkov rieSenia. Analyza cenovej transmisie na réznych trhoch vychddza z dostupnej
literatury publikovanej na tato tému zameranych na Slovenské trhy s potravinovymi
komoditami. Zatial’ o vertikdlny prenos cien odkazuje na prepojenie v ramci dodavatel'ského
retazca, horizontdlna cenova transmisia zvyrazinuje prepojenost medzi trhmi na rovnakej
urovni v ret'azci. Bolo ziskanych spolu 13 stadii, z toho 8 z nich je zameranych na prenos cien
v ramci vertikaly a zvy$né na horizontalnu cenovu transmisiu, pri€om najstarSia Stadia bola
publikovana v roku 2011.
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Tab. 1 Zoznam $tadii vertikalnej cenovej transmisie na Slovensku

Studies of vertical price transmission in Slovakia

Autor Komodity Uroveii cenovej transmisie
Kharin a kol. (2017) mlieko vyrobca-spracovatel’-spotrebitel’
Lajdova a Bielik (2013) mlieko vyrobca-spracovatel’- spotrebitel’
Lajdova a Bielik (2015) mlieko vyrobca-spracovatel’-spotrebitel’
. spracovatel’
Lajdovéa a kol. (2014) Syr )
-spotrebitel’

mlieko, hovidzie

o r e, maso, bravCové miso, , e
Pokriv¢ak a Rajcaniova (2014) vyrobca-spotrebitel

kuracie miso,
zemiaky, jablka

Raj¢aniova a Pokrivéak (2013) zemiaky vyrobca-spotrebitel’

mlieko, hovidzie
Vargova a Raj¢aniova (2017) miso, bravcoveé méso, vyrobca-spotrebitel’
kuracie méaso

Weldesenbet (2013) mlieko vyrobca-spracovatel-spotrebitel

Pramen: vlastné spracovanie
Source: own work

Na zaklade Tab.1, za Gicelom analyzy vzajomnych vztahov na Grovni vertikaly vstupovali
do modelov ceny naj€astejSie na Urovni prvovyrobcov vybranych polnohospodarskych
komodit a spotrebitel'skych cien vyrobkov pontkanych na trhu kone¢nému spotrebitel'ovi pre
sedem roznych dodavatel'skych retazcov. Analyza prenosu cien len medzi vyrobcom
a spotrebitelom vedie k agregovaniu vplyvu viacerych stupniov vertikdly na konecné ceny.
Preto je velkym prinosom, ak v niekol’kych pripadoch, najmd pri komodite mlieko, je
zachyteny vztah na celej Grovni ret'azca, t.j. vyrobca — spracovatel — spotrebitel’. Rozvoj v tejto
oblasti by wurychlila wvysSia dostupnost Udajov o cenach spracovatel'ského stupna
dodévatel'ského retazca. Aplikované st ceny komodit za jednotlivé roky v rdmci Slovenska —
vyrobné a odbytové ceny uverejnené v situacnych a vyhladovych spravach Vyskumného
ustavu ekonomiky pol'nohospodérstva a potravinarstva na Slovensku a Pol'nohospodarskej
platobnej agentury. Spotrebitel'ské ceny boli Eerpané z databaz Statistického tiradu Slovenskej
republiky.
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Tab. 2 Zoznam $thdii horizontialnej cenovej transmisie

Studies of horizontal price transmission

U w .

Autor Komodity rovet ce.nf)vej
transmisie
Palkovic (2011) pSenica vyrobca
Palkovic (2012) ja¢men vyrobca
pSenica, kukurica, ja¢men, mlieko,
Palkovi¢ a Sojkova (2012) bravcové méso, vyrobca
hovédzie miso, hydinové méso

Vargova a Rajcaniova (2017) mlieko vyrobca
Vargova a Raj¢aniova (2017) mlieko vyrobca

Pramen: vlastné spracovanie
Source: own work

V §tudiach horizontalnej cenovej transmisie (Tab. 2) boli najcastejSie premetom skiimania
trhy mlieka, obilnin (pSenica ajac¢men) ako aj mésa naurovni produkcie. Vzhladom k
otvorenosti a prepojenosti trhovych systémov, ¢i uz v Eurdpe alebo vo svete, sa dostavala do
popredia otdzka hodnotenia vzajomného vztahu cien a ich reakcie na cenové Soky v
jednotlivych regionalnych oblastiach. V uvedenej literatire sa analyzy transmisie zameriavaju
na oblast’ strednej Eurdpy (krajiny V4), najmd z dovodu pribuzného klimatického ako aj
ekonomického prostredia, na prepojenie trhov v rdmci Eurdpskej unie, ale aj stuvislost’ cien
komodit na Slovensku s cenami na svetovych trhoch (Tab. 3). Aplikované ceny komodit
platené producentom boli uvadzané v databdzach Europskej tnie (EU Milk Market
Observatory) a FAO (Food and Agriculture Organization of the United Nations). Za svetové
ceny na trhu boli povazované hodnoty, za ktorych boli komodity obchodovateI'né na svetovych
burzach.

Tab. 3 Zoznam §tudii vertikalnej cenovej transmisie na Slovensku

Studies of vertical price transmission in Slovakia

Autor Regionalne pokrytie
Palkovi¢ (2011) Slovensko — Mad’arsko — Pol'sko — Cesko
Palkovi¢ (2012) Slovensko — Ceny na svetovych trhoch

Palkovic¢ a Sojkova (2012) Slovensko — Ceny na svetovych trhoch

Vargova a Raj¢aniova (2017) | Slovensko — Priemernd cena v krajinach Europskej tnie

Vargové a Rajéaniova (2017) | Slovensko — Mad’arsko — Pol'sko — Cesko

Pramen: vlastné spracovanie
Source: own work
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Predmetom modelovania cenovej transmisie boli vybrané pol'nohospodarske komodity,
priCom najcastejSie vyskytujlice sa produkty tvorila skupina mlieka a mlie¢nych vyrobkov,
misa (hoviddzie, brav€ové, hydinové méso) a obilnin (pSenica, jacmeil) a, naopak, najmensi
podiel tvorilo ovocie (Graf 2).

Graf 2 Podiel vyrobkov analyzovanych v prisluSnych Stadiach

Share of products analyzed in the studies

® Mlieko a mlieéne vyrobky 1
= Miso 2
m Zelenina 3

Ovocie 4

Obilniny 5

Pramefi: vlastné spracovanie®
1/ Milk and milk products, 2/ meat, 3/ vegetables, 4/ fruits, 5/ grains, 6/ Source: own work

Vo vsetkych pripadoch boli analyzované ¢asové rady uvadzané v mesac¢nych intervaloch v
celkovom ¢asovom rozmedzi od roku 1993 az po rok 2017. Graf 3 zobrazuje ¢asovy rozsah
pozorovani uvadzany Stadiach kategorizovanych podla skupin vyrobkov na zaklade
horizontélnej a vertikdlnej cenovej transmisie, pricom najvacsie Casové obdobie je pokryté
skupinou vyrobkov mlieka v obdobi od roku 1993 azZ po rok 2017 a pri horizontalnej transmisii
obilninami (1993-2010).
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Graf 3 Rozsah analyzovanych ¢asovych radov podl’a skupin vyrobkov v Stidiach

2020
2017
2014
2011
2008
2005
2002
1999
1996
1993
1990

vertikalnej a horizontalnej cenovej transmisie

Range of analyzed time series according to product groups in vertical and horizontal

price transmission

Vertikalna cenova transmisia 1

Mlieko a Miso 4 Zelenina 5 Ovocie 6
mlieéne
vyrobky 3

Prame: vlastné spracovanie’

2020
2017
2014
2011
2008
2005
2002
1999
1996
1993
1990

Horizontalna cenova transmisia 2

Mlieko 7 Maiso 4 Obilniny 8

1/ Vertical price transmission, 2/ horizontal price transmission, 3/ milk and milk products, 4/
meat, 5/ vegetables, 6/ fruits, 7/ milk, 8/ grains, 9/ Source: own work

Tab. 4 Metodické postupy pouzité v Stidiach o cenovej transmisii na Slovensku

Methods used in price transmission studies in Slovakia

Metodologia % vsetkych pripadov?
Vektorovy model korekcie chyb 100

Test Strukturadlnych zlomov 15

Elasticita cenovej transmisie 8

Prahové modely 31

Houckov model 8

Pramen: vlastné spracovanie
Source: own work

Z hl'adiska pouZitych metodickych postupov vsetky Stidie pouzili modely korekcie chyb,
pricom niektoré analyzy boli doplnené o vypocet elasticity cenovej transmisie (samostatne
pomocou vzorca pre vypocet elasticity), Houckov model cenovej transmisie a takmer tretina

Studii vyuZziva prahové modely cenovej transmisie.

2 Niektoré $tudie vyuZivaju viac metdd stcasne, preto suma vietkych pripadov nie je 100%
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Zaver

Empirické studie nepotvrdzuju jednotné dokazy cenovej transmisie a ich vysledky sa
znacne liSia naprie¢ trhmi. Téato nejednotnost’ moze byt spdsobend ako réznymi pouzitymi
metodami, réoznymi sledovanymi obdobiami, réznymi zdrojmi udajov, ako aj roznou
interpretaciou vysledkov. Na Slovensku stale existuje priestor pre vyskum v tejto oblasti, ktory
si vyzaduje pouzitie najnovsich ekonometrickych metdd. Z doterajSich vysledkov vyplyva, ze
(az na niekol’ko vynimiek, akymi st napr. ceny vyrobcov a spotrebitel'ské ceny hovidzieho
misa (POKRIVCAK a RAJCANIOVA, 2014)) ceny pozdiz dodavatel'skych retazcov ako aj
medzi jednotlivymi regiondlnymi trhmi st kointegrované. Viaceré Studie naviac poukazuju na
existenciu asymetrie v reakciach cien na pozitivne a negativne cenové Soky (POKRIVCAK
a RAJCANIOVA, 2014; KHARIN akol, 2017; WELDESENBET, 2013; VARGOVA
a RAJCANIOVA, 2017). Autori sa tieZ zhoduju v nézore, Ze v takychto pripadoch vertikélneho
prenosu cien predstavuje stratu blahobytu pre spotrebitel'ov, pretoze spotrebitelia nemaju
prospech z poklesu cien vyrobcov, ale naopak znéasaju len rast cien. K zlepSeniu situdcie by
pomohlo zvysenie transparentnosti tvorby cien v dodavatel'skom retazci, rozdelenia marzi,
posilnenie pozicie producentov a zabranenie zneuzivania dominantného postavenia niektorych
subjektov na trhu. V tomto kontexte je potrebné aj riesenie na urovni EU. Eurépska Komisia
(2013) 1identifikovala hlavné sposoby neférovych praktik v dodavatel'skych retazcoch
azverejnila tzv. Zeleni knihu o nekalych obchodnych praktikich v Europe v rameci
dodavatel'skych retazcov. Téato publikdcia obsahuje histériu vyvoja, sucasnu situaciu a
zakladné druhy nekalych obchodnych praktik. V jini 2016 Eurdpsky parlament vyzval
Komisiu, aby predloZila ndvrh pravneho ramca tykajiceho sa nekalych obchodnych praktik. V
septembri 2016 Eurdpsky hospodarsky a socidlny vybor uverejnil spravu vyzyvajicu Komisiu
a Clenské Staty, aby prijali opatrenia na zabranenie nekalych obchodnych praktik zavedenim
zosuladene;j siete organov EU pre presadzovanie prava s cielom vytvorit' rovnaké podmienky
v ramci jednotného trhu. Nésledne, v decembri 2016 Rada vyzvala Komisiu, aby vykonala
posudenie vplyvu s cielom navrhnit’ pravny ramec alebo opatrenia na rieSenie necestnych
obchodnych praktik (SMERNICA EP - navrh, 2018/0082).
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Marian Toth

Strukturalne zmeny v pol’'nohospodarstve na Slovensku po vstupe do EU
a dopady stropovania priamych platieb

Structural changes in Slovak agriculture after joining EU and the effect of
capping direct payments

Abstract The paper evaluates structural changes in Slovak agriculture resulting from the size
structure of the farms. There are large farms in Slovakia which are very dynamic in replacing
the labor with capital and using economy of scale. Production focuses on basic commodities
and the production of livestock is gradually declining. The overall level of production per
hectare is low and one of the reasons is the size structure and the subsequent distribution of
CAP subsidies. Only a small share of beneficiaries receive the dominant share of direct
payments from the first pillar of the CAP. The European Commission has proposed to Member
States capping of direct payments for the period 2021-2027, which can contribute to positive
structural change in Slovakia. The paper is assessing the impact of capping of direct payments
on farms in Slovakia and analyses the nature of farms that would be affected in the Slovak
Republic as well as the redistributive effects of capping.

Key words structural changes - labor - farm - capping

Abstrakt  Clanok hodnoti $trukturilne zmeny polnohospodarstva na Slovensku, ktoré
vyplyvaji z velkostnej Struktury fariem. Na Slovensku dominuji velké farmy, ktoré ovela
dynamickejSie nahradzaju pracu kapitdlom a vyuzivaju ekonomiku z rozsahu. Postupne klesa
zivociSna produkcia a rastie podiel rastlinnej produkcie so zameranim na zédkladné komodity.
Celkova uroven produkcie z hektara je nizka a jednym z dovodov je aj velkostnd Struktura
a nasledna distribucia prostriedkov Spolo¢nej pol'nohospodarskej politiky. Len maly podiel
beneficientov pobera dominantny podiel priamych platieb z 1. piliera SPP. Eurépska komisia
navrhla ¢lenskym Statom povinnost’ stropovania priamych platieb v obdobi 2021-2027. Praca
analyzuje dopady stropovania priamych platieb z hl'adiska charakteru fariem, ktoré by boli na
Slovensku stropovanim dotknuté, ako aj z hl'adiska prerozdel'ovacich efektov stropovania.

KUrucové slova Strukturalne zmeny - praca - farma - stropovanie

Strukturalne zmeny st sucastou vyvoja polnohospodarskeho sektora a boli v literatare
rozsiahle analyzovan¢é (CRAMON-TAUBADEL a NIVYEVSKYI, 2012). V rozvojovych
ekonomikach sa Strukturdlne zmeny chépu ako rozdielne usporiadanie vyrobnej ¢innosti
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v hospodarstve, zmeny vo vyrobnych faktoroch medzi jednotlivymi odvetviami hospodarstva,
zmeny v zamestnanosti, zmeny v produkcii atd’. (SILVA a TEIXEIRA, 2008). Niektori autori
zdoraziuju vplyv Strukturdlnych zmien na efektivnost’ z hl'adiska lepsieho rozdelenia zdrojov
(SYRQUIN, 1988), zatial’ co ini hodnotia ich vplyv na malé rodinné farmy a ich ulohu pri
zachovani vidieckej vitality a rozvoja (BROOKS a NASH, 2002). Dosledky Strukturalnych
zmien v pol'nohospodarstve su mnohorozmerné a ovplyviiuju Siroka Skalu hospodarskych,
socidlnych a environmentalnych faktorov.

Strukturilne zmeny v polnohospodarstve - ako vo vietkych ostatnych odvetviach
hospodarstva - st charakterizované trvalou zmenou rozdelenia vyrobnych faktorov: prace, pody
a kapitalu. Zvyc€ajne zahfnaji odchod pracovnej sily do inych sektorov a pokles poctu fariem s
naslednym rastom priemernej velkosti fariem (BOGDANOYV et al., 2017). Niektori autori
chépu Strukturdlne zmeny komplexnejsie a nielen na urovni primarnej produkcie. Zahfiiaju aj
dalsie segmenty potravinového retazca a v SirSom zmysle celé vidiecke hospodarstvo
(BALMANN et al., 1996, SWINNEN et al., 2005). Transformacény proces v pol'nohospodarstve
krajin strednej a vychodnej Europy zacal na zaciatku 90. rokov a viedol k vyznamnym zmenam
v sektore polnohospodarstva. Intenzita, komplexnost a dynamika tychto zmien boli
neoCakavané v porovnani s predchadzajiicimi skusenostami (DEININGER, 2002). Vzhl'adom
na rozsah zmien a heterogénnost’ pdvodnych podmienok nie je prekvapujuce, Ze aj po takmer
troch desatrociach reforiem je pol'nohospodarstvo krajin strednej a vychodnej Eur6py vyrazne
rozdielne. Niekol'ko autorov naznacuje, Ze rozdiely medzi povodne socialistickymi krajinami
su este vidcsie v roku 2010 ako v 90. rokoch minulého storofia (MMF, 2003). Konecnym
vysledkom je sucasny stav, ktory je charakteristicky existenciou relativne velkych a
efektivnych pol'nohospodarskych podnikov v Ceskej republike, malych samozasobitel'skych
fariem v Bulharsku, vysoko S$pecializovanych velkych polnohospodarskych podnikov v
byvalom vychodnom Nemecku a malych a réznorodych polnohospodarskych podnikov v
Slovinsku (BUCHENRIEDER et al., 2007).

CHAVAS (2001) povazuje za faktory urcujtice Struktiru pol'nohospodarstva:
1. Pol'nohospodarsku produkciu a jej Strukturu;

2. Struktiru fariem v zmysle velkosti fariem, organizacie fariem, technologického
vybavenia, ekonomickej vykonnosti;

3. Rozhodnutia o vstupe a vystupe z odvetvia, mobilitu zdrojov v pol'nohospodarstve
a trhy.

Vstup Slovenskej republiky do Eurdpskej tnie znamenal vyznamné zmeny hlavne v
dotagnej a podporne;j politike. Po vstupe do EU sa podpora pol'nohospodarskych podnikov v
SR realizuje v sulade so Spolo¢nou pol'nohospodarskou politikou kombinaciou zdrojov
z rozpoétu EU a §tatneho rozpodtu.

Najviditelnejsim aspektom vstupu SR do EU v polnohospodarstve je podstatny nérast
priamych platieb, ktoré vyrazne podporili prijmy pol'nohospodarov (POKRIVCAK, 2009). Na
druhej strane st viak priame platby v novych &lenskych statoch EU stéle niZsie ako v starych.
Rozdiely sa vSak postupne znizuju. Vyrazné zvysenie podpOr v porovnani s predvstupovym
obdobim ovplyvnilo kladny vysledok hospodarenia celého odvetvia. V porovnani
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s predvstupovym rokom bolo vsetko toto vyrazné zvysenie v prospech rastlinnej vyroby, zatial’
go v Zivo&isnej vyrobe bola tiroveii podpér nizgia (IZAKOVICOVA a DURICOVA, 2006).

Pol'nohospodarska prvovyroba je pomerne malo flexibilnd v porovnani so sférami
priemyslu a sluzieb, ¢o je okrem iného spdsobené zavislostou polnohospodarstva na
hospodarskom roku. Této skutocnost’ determinuje vplyv agrarnej politiky na regulaciu
pol'nohospodarstva, a to tak, ze ucinok finan¢nych prostriedkov vynalozenych na konkrétne
gely sa prejavi az v d’alsom ¢asovom horizonte (STRELECEK a LOSOSOVA, 2007).

Metodicky postup

Cielom clanku je zhodnotenie zakladnych Strukturdlnych zmien na Slovensku na zéklade
zdrojov Pol'nohospodarskej platobnej agentiry, Zelenych sprav MPRV SR a Eurostatu.

Na analyzu dopadov stropovania na slovenské pol'nohospodarstvo bola vyuzitd databaza
Informacné listy Ministerstva pédohospodarstva a rozvoja vidieka SR s udajmi za rok 2016.
Z databazy boli ¢erpané udaje o vyplatenych priamych platbach na farmu, osobnych nakladoch
ako aj charakteristiky fariem z hladiska Struktiry vyroby, pocétu zamestnancov, poctu
obhospodarovanej pddy a zisku. Metodicky boli farmy rozdelené na dve skupiny:

e zastropované a
e nezastropovaneé.

Zastropované farmy st farmy, ktoré by stratili ¢ast’ podpory v pripade stanovenia stropu zo
strany EU resp. narodnej autority (MPRV SR). Nezastropované su farmy, ktorych aktualna
vyska podpory nedosahuje stanoveny strop. Dopady stropovania boli analyzované pre pripad
zapocitania ako aj nezapocitania osobnych nakladov. Miera stropovania vychadza z Navrhu
nariadenia o strategickych planoch pre SPP EU pre programovacie obdobie 2021-2027, ktoré
pri stropovani umoziuje odpocitat’ mzdové naklady a redukcia platieb je nasledovna (Tab. 1):

Tab. 1 Navrh stropovania priamych platieb v rokoch 2021-2027
Proposal for capping direct payments in the period 2021-2027

Suma naroku priamych platieb farmy (v EUR)! Percento redukcie?
<60 000 0%
60000-75 000 25%

75 000-90 000 50 %

90 000-100 000 75 %

>100 000 100 %

Pramefi: Nariadenie o strategickych planoch 20183
1/Amount of direct payments per farm (in EUR), 2/ reduction of direct payments in %, 3/ Source: Strategic Plans
Regulation 2018

Vlastna praca

Slovenské pol'nohospodarstvo je poznacené vplyvom kolektivizacie. Velké
pol'nohospodarske podniky vo forme druzstiev a Statnych podnikov boli jedinou formou
hospodarenia pocas obdobia 1948-1989. Pod vplyvom kolektivizacie zanikli sikromni rol'nici
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a rodinné farmy. Vznikli vel'ké pol'nohospodarske podniky s rozlohou nad 1000 ha a namiesto
sukromnych rol'nikov druzstevnici. V tomto obdobi zohravalo pol'nohospodarstvo vyznamnu
ulohu v zamestnanosti na vidieku.

V sti€asnom obdobi pretrvava na Slovensku dominancia vel’kych fariem. Z tabul’ky ¢. 2
vyplyva, ze pocet fariem rastie. Podl'a udajov PPA SR v roku 2016 dosiahol pocet fariem
poberajucich dotacie 18 984 a od roku 2007 sa o 3 674 zvysil. Z hl'adiska pocetnosti od roku
2007 rasth vSetky vel'kostné kategorie fariem s vynimkou fariem nad 500 hektarov. Z hladiska
pocetnosti dominuji na Slovensku farmy do 5 hektarov, ktorych bolo v roku 2016 42,33 %.
Dominancia velkych fariem je zretelnd zpodielu na obhospodarovanej pdde. Podla
Pol'nohospodarskej platobnej agentiry v roku 2016 997 subjektov obhospodarovalo az 1,340
mil. hektarov z celkového poctu 1,872 mil. hektarov s narokom na dotacie vo forme Jednotne;j
platby na plochu. 5,25 % subjektov obhospodaruje 71,58 % pody. V priemere na jeden subjekt
kategorie fariem nad 500 hektarov pripada 1 343,7 hektarov.

Tab. 2 Struktira fariem na Slovensku z hP’adiska vePkosti v rokoch 2007 a 2016
Structure of farms in Slovakia based on size of the farm in 2007 and 2016

Vymera farmy [ha]*
Sucet®
Rok ! 0-5 5-10 10 -50 50-100 | 100-250 | 250-500 >500
2007 Pocet fariem” | 7356 2398 2736 697 709 402 1012 15310
Poda v ha’ 18431| 16827 60 522 49 520 112 255 143 651 | 1478 026 | 1 879 232
»016 Pocet fariem” | g (37 3367 4262 925 868 528 997| 18984
Poda v ha? 20450 24027 92 597 65911 138 338 190986 | 1 339639 | 1 871 948

Prameii: Pol'nohospodarska platobna agentura, vlastné spracovanie®

1/ Year, 2/ number of farms, 3/ land in ha (UAA), 4/ farm UAA, 5/ total, 6/ Source: Agricultural Payment
Agency, own work

Situacia na Slovensku je odli$na od situacie vo vicsine ¢lenskych $tatov EU. Vo vicine
inych &lenskych statoch EU dominujt malé rodinné farmy. Vyhodou velkych fariem je vyuzitie
ekonomiky zrozsahu. Ide o vyhodu, kedy velké farmy benefituji vo forme niZSich
jednotkovych nakladov v porovnani s malymi farmami. V EU je podpora vo forme Spolo¢nej
pol'nohospodarskej politiky odviazand od produkcie a farmy dostavaju financné prostriedky
z . piliera SPP bud na =zdklade historického principu, alebo na zdklade velkosti
obhospodarovanej pddy. Vyska platby na jedného beneficienta je v jednotlivych krajinach
rozdielna. Vi&§ina fariem v EU pobera platby od 2 000-20 000 EUR (33,82 % platieb)
a 20 000-200 000 EUR (45,09 % platieb). Na Slovensku az 22 % platieb bolo vo vyske viac
ako 500 000 EUR, zatial’ o priemer EU v tejto velkostnej kategorii je len 4,67 %.

Na Slovensku velké farmy obhospodaruji az 71,58 % pddy. Vzhladom na aplikaciu
Jednotnej platby na plochu ako nastroja na rozdelovanie priamych platieb z I. piliera to
znamena, ze 71,58 % SAPS na Slovensku dostava len 997 subjektov. Je logické, Ze rovnaké
nastroje sposobuju rdzne zmeny a reakcie fariem v jednotlivych krajinach na jednotlivé néstroje
SPP EU. Vstupom do EU sa na Slovensku zacala aplikovat’ Spoloéna pol'nohospodarska
politika EU. Farmy generuju zisk pre vlastnika, ktory je kladnym rozdielom medzi vynosmi
a nakladmi. Vynosy v beznych cenach v pol'nohospodarstve od roku 2004 stagnuju (Tab. 3).
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Celkové vynosy odvetvia pol'nohospodarstva v roku 2004 boli 2,2103 mld. EUR (prepocitané
konverznym kurzom) a v roku 2016 2,2315 mld. EUR. Zisk pol'nohospodarstva v roku 2004
bol 52,2 mil. EUR avroku 2016 50,4 mil. EUR. Z hladiska vynosov a rentability
pol'nohospodarstva bol kriticky rok 2009. Dovodom prepadu vynosov boli nepriaznivé
klimatické podmienky ako aj pokles cien vybranych komodit.

Tab. 3 Vyvej vynosov, nakladov a zisku fariem na Slovensku v beznych cenach
(v mil. EUR)
Development of earnings, cost and profit of farms in Slovakia in current prices
(in mil. EUR)

2004 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Vynosy! 2210,3 27189 1775,8 2019,0 2434.6 2362,0 2349,1 2400,3 2230,7 2231,5
Naklady? 2158,1 2664,3 1879,3 20329 2361,0 23279 2351,6 2334,6 21939 2181,1
Zisk? 52,2 54,7 -103,5 -13.9 73,6 34,1 -2,5 65,7 36,8 50,4

Pramefi: Zelend sprava MPRV SR*

1/ Earnings, 2/ Cost, 3/ Profit, 4/ Source: Green Report — MPRV SR

Z hladiska produkcie sa farmy na Slovensku zaoberaju najmai rastlinnou vyrobou, ktorej
produkcia rastie a zivociSna vyroba klesa (Tab. 4). V roku 2004 tvoril podiel ZivociSnej
produkcie 54 % a predstavoval hodnotu 1,0939 mld. EUR. V roku 2016 klesol podiel
zivoCisnej produkcie na 38 % a predstavoval hodnotu 0,7314 mld. EUR.

Tab. 4 Vyvoj hrubej po’'nohospodarskej produkcie, rastlinnej a Zivoc¢iSnej vyroby
od roku 2004 (v mil. EUR, v %)
Development of gross agricultural production, crop and livestock production
since 2004 (in mil. EUR, in %)

2004 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
HPP! 2015,6 1820 1644,1 1696,8 2090,9 22132 22334 2202,6 1944,5 1945
RV? 921,7 816.,4 876,2 9579 1238,3 1230,6 12442 1309,5 1160,8 1213,6
VA'S 1093,9 1003,6 7679 738.9 852,6 982,6 979.,3 893,1 783,7 7314
Podiel RV* 46% 45% 53% 56% 59% 56% 56% 59% 60% 62%
Podiel ZV? 54% 55% 47% 44% 41% 44% 44% 41% 40% 38%

Pramefi: Zelend sprava MPRV SR®
1/ Gross agricultural production, 2/ crop production, 3/ livestock production, 4/ share of crop production, 5/
share of livestock production, 6/ Source: Green Report — MPRV SR

Od roku 2004 doslo k vyraznému posunu v Struktire produkcie. Dominuji komodity, ktoré
nie st naro¢né na l'udsku pracu, maji nizsiu pridantt hodnotu a umoziuji vyuzitie ekondmie
zrozsahu. Najviac fariem sa zaoberd produkciou obilnin a olejnin. Producentov ovocia
a zeleniny je malo aich pocet vyrazne klesd. Je mozné konsStatovat, Ze pocet fariem
zaoberajucich sa pestovanim komodit rastlinnej vyroby narocnejSich na pracovnu silu na
Slovensku klesa. Na druhej strane rastu pocty pestovatel'ov obilnin a olejnin, ¢o su typické
plodin vhodné na pestovanie na vel’kych plochach s vyuzitim modernych technolégii a techniky
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znizujucich naroky na l'udska pracu. Ekonomika z rozsahu ma vacsi efekt prave pri tychto
komoditéch.

Zivo¢isna produkcia na Slovensku presla od roku 2004 signifikantnymi zmenami. Niektoré
kategorie zvierat rastli, iné vyrazne poklesli. V porovnani rokov 2004 a 2016 doslo
k najvyraznejSiemu poklesu fariem, ktoré sa zaoberali chovom dojnic a o$ipanych. Tieto boli
tradicnou sucast'ou pol'nohospodarskej prvovyroby na druzstvach a Statnych majetkoch pred
rokom 1989. Vyrazny pokles zamerania na chov tychto druhov zvierat je z pohl'adu chovatel'ov
vysvetl'ovany nerentabilitou vyroby.

Ostatné druhy zivocisnej vyroby ako chov HD, chov oviec ako aj chov hydiny z hl'adiska
poctu podnikov réstli. Jednym z dévodov je aj skuto¢nost’, ze pre narok na platbu z I. piliera je
potrebnd zat'azenost’ VDJ (minimdlne 0,3 VDJ na hektar pody). Celkova hodnota Zivocisnej
produkcie od roku 2004 ma klesajtici charakter.

Zamestnanost’ v pol'nohospodarstve na Slovensku klesd. Od roku 2004 klesol pocet
pracujucich zo 86 600 pracujucich na 50 100 v roku 2016. V sucasnosti zamestnanost v
polnohospodarstve klesa vo vetkych &lenskych §tatoch EU (s vynimkou Irska a Malty). V
porovnani s bazickym rokom 2005 klesol pocet pracovnych sil v roku 2016 na troven 74 %
(Tab. 5). V porovnani s rokom 2005 zo Styroch krajin V4 zamestnanost’ podl'a Eurostatu klesla
najviac prave na Slovensku na troven 47,57 % v porovnani s rokom 2005. Pokles bol nizsi
v Ceskej republike, PolI'sku a najniz$i pokles zamestnanosti v pol'nohospodarstve z krajin V4
bol zaznamenany v Mad’arsku.

Tab. 5 Vyvoj poétu pracovnych sil vo vybranych &lenskych §tatoch EU
v porovnani s rokom 2005 (labor input, v %, 2005=100%)
Development of workforce in selected EU member states to base year 2005
(labor input, in %, 2005=100%)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
EU 28! 91 88 81 79 78 78 76 75 74
Ceska republika? 87 82 78 76 76 76 75 75 75
Nemecko® 93 91 90 89 88 86 87 85 85
Mad’arsko* 82 85 85 84 83 85 89 85 84
Rakiisko® 91 90 87 86 86 85 83 82 81
PoPsko® 100 97 84 84 84 85 85 85 85
Slovensko’ 91 87 57 58 58 55 55 49 48

Prameti: Eurostat®
1/ EU28, 2/ Czech Republic, 3/ Germany, 4/ Hungary, 5/ Austria, 6/ Poland, 7/ Slovakia, 8/ Source: Eurostat

Velké farmy na Slovensku maji tendenciu znizovat naklady tym, ze znizuji pocet
pracovnikov. V porovnani s krajinami s malymi farmami je pokles zamestnanosti na Slovensku
ovela vyssi. Vel'ké farmy na Slovensku sa spravaji racionalne a reaguju na sti¢asné nastavenie
SPP. Vo vyrobe sa sustreduju viac na plodiny nez na zivoc¢iSnu vyrobu, ktord je ovela
intenzivnejSia na pracu. V rastlinnej vyrobe sa vel'ké farmy zameriavajii na produkty s nizkou
pridanou hodnotou a plodiny, v ktorych sa moze vyuzivat’ intenzivna vel’ké pol'nohospodarska
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technoldgia. Preto je rast rastlinnej vyroby na Slovensku sposobeny zameranim sa na obilniny
a olejniny a vyrobu s nizkou pridanou hodnotou.

V ramci pripravovanej novej SPP EU Eurdpska komisia predstavila povinné stropovanie
priamych platieb. Stropovanie je ndstroj, kedy je administrativne limitovand maximalna vyska
podpory na jednu farmu a vzhl'adom na odpojenie platieb od produkcie o dopade stropovania
na jednotlivé farmy primarne rozhoduje velkost obhospodarovanej plochy. Dopady
stropovania zavisia od Struktiry fariem, vel'kosti nadrodnej obalky (rozpoctu) na priame platby,
sposobu aplikacie SPP na narodnej Grovni, Struktiry produkcie ako aj od velkosti osobnych
nakladov, a teda aj od mzdovej urovne v Clenskom S§tate. Stropovanie je zatial v navrhu
definované ako povinné a stropované su priame platby nad 60 000 EUR na jednu farmu.
Dopady stropovania na farmy na Slovensku st vyrazne ovplyvnené moznost'ou zapocitania
mzdovych nakladov (Tab. 6).

Ak by bolo stropovanie povinné na tirovni 60 000 EUR na farmu bez moZnosti zapocitania
miezd, bol by vplyv na Slovensku signifikantny. Stropovanim by bolo dotknutych az 1004
fariem a viac ako 1,2 mil. ha pddy, na ktorej tieto farmy hospodaria. Bez zapocitania miezd nie
je rozdiel medzi zastropovanymi a nezastropovanymi farmami z hladiska produkcie
a zamestnanosti. Prerozdel'ovaci efekt stropovania by bol vel’ky a stropovanie bez miezd by na
Slovensku ovplyvnilo 42 % priamych platieb.

Tab. 6 Dopady stropovania priamych platieb na farmy na Slovensku
Effects of capping direct payments in Slovakia

Bez miezd’ So mzdami®

Stropované’ | Nestropované!’| Stropované® Nestropované!?
Podet fariem! 1004 282
Podiel rastlinnej vyroby? 65,70% 60,70% 81,90% 62,10%
Produkcia v EUR na ha? 832 993 615 917
Zamestnanost’ na 100 ha* 2,2 2,45 0,79 2,56
Zisk na ha v EUR® 42 99 78 47
Zastropovana suma (% PP)° 42% 6%

Pramefi: vlastné prepocty'!

1/ Number of farms, 2/ share of crop production, 3/ value of production in EUR/ha, 4/ employment per 100 ha, 5/
profit per ha in EUR, 6/ capped amount (in % of direct payments), 7/ without salaries, 8/ with salaries, 9/ capped
SJarms, 10/ non capped farms, 11/ Source: own calculations

Podla sucasného ndvrhu sa strop navysuje o vyplatené mzdy vratane odvodov
zamestnavatela. V tomto pripade by stropovanim bolo dotknutych 282 fariem a 270 000 ha
pody, na ktorej tieto farmy hospodaria. So zapocitanim miezd existuje rozdiel medzi
zastropovanymi a nezastropovanymi farmami z hl'adiska zamestnanosti, Struktiry a objemu
produkcie a ziskovosti. Je mozné konStatovat’, Zze zastropované by v tomto pripade boli farmy,
ktoré sa z hl'adiska Struktury produkcie zaoberaji takmer vylu¢ne rastlinnou vyrobou, lebo
trzby z predaja rastlinnej vyroby tvoria az 81,9 %. Podiel rastlinnej vyroby nezastropovanych
fariem je 62,1 %. Hodnota produkcie z hektara zastropovanych fariem je 615 EUR, ¢o je len
67 % zhodnoty produkcie nezastropovanych fariem (917 EUR). Dalsou vyznamnou
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charakteristikou zastropovanych fariem je nizka zamestnanost. Potencidlne zastropované
farmy zamestnavaju len 0,79 os6b na 100 ha, zatial’ o priemer za nezastropované farmy je 2,56
0sOb na 100 ha. Z hl'adiska ziskovosti by stropovanim boli ovplyvnené farmy s priemernym
ziskom na hektar 78 EUR, zatial’ Co skupina nezastropovanych fariem dosahovala priemerny
zisk z hektara 47 EUR. Stropovanim by na Slovensku boli negativne ovplyvnené farmy, ktoré:

- viac prispievaju k nizkej produkcii pol'nohospodarskej vyroby,

- viac prispievaju k zmene Struktary vyroby smerom k poklesu zivoc¢isnej produkcie,

- viac prispievaju k poklesu zamestnanosti v pol'nohospodarstve a

- su ziskovejsie.

Zaver

Po vstupe Slovenska do EU sa zmenila $truktira polnohospodarskej produkcie. Hruba
pol'nohospodarska produkcia v beznych cenach od roku 2004 na Slovensku nerastie. ZvySuje
sa podiel rastlinnej produkcie a vyrazne klesa podiel Zivo&isnej produkcie. Zivo&isna produkcia
nie je rentabilnd a podpora vo forme priamych platieb (SAPS) zvyhodnuje farmy na zaklade
obhospodarovanej pody. Farmy sa spravaji racionalne a orientuju sa na produkciu, ktora je
rentabilna. Len mala Cast’ dotécii je smerovand do oblasti zivo¢isnej vyroby. Najviac poklesli
pocty fariem zaoberajucich sa tradi¢ne produkciou mlieka a chovom oSipanych. V oblasti
rastlinnej vyroby doSlo k najvdc¢Siemu prepadu v pocetnosti fariem zaoberajucich sa
pestovanim ovocia a zeleniny. Ide pritom o vyrobu naro¢nll na préacu.

Na Slovensku klesa pocet pracovnikov v pol'nohospodarstve najviac spomedzi krajin V4
a vy$si pokles pracovnych sil spomedzi krajin EU bol len v Bulharsku. Podla tatistiky
Eurostatu na Slovensku pri porovnani s bazickym rokom 2005 klesol pocet pracovnych sil na
uroven 47,57 %. Viac klesd pocet pracovnikov vo velkych farmach, lebo ide o ndjomnu
pracovnu silu. Malé farmy z hl'adiska pracovnej sily maji nizsi podiel ndjomnej pracovnej sily
a zviacsa sa spoliehaju na rodinnych prislusnikov. Velké farmy st dobre kapitalovo vybavené
a nahradzaju pracu technikou. Menia $truktiru vyroby tak, aby mohli profitovat’ z ekonomiky
z rozsahu. Na Slovensku to zvyhodiiuje produkciu obilnin a olejnin a znevyhodiiuje produkciu
ovocia, zeleniny a zivo¢iSnu vyrobu. Pokles pracovnych sil m4 negativny vplyv na rozvoj
vidieckych oblasti, lebo pracovnici v pol'nohospodarstve Standardne ziju prave vo vidieckych
oblastiach. Podpora prijmu ako jeden zo zdkladnych cielov prostriedkov z 1. piliera SPP sa
realizuje vo vzt'ahu k farmam. Na Slovensku je kvoli velkej priemernej obhospodarovanej pode
na jednu farmu pocet beneficientov podpdr v porovnani s krajinami s malymi farmami mensi.
N4jomna pracovna sila vo forme zamestnancov benefituje z dotacii len nepriamo, lebo cena
prace je urcend trhom a zvySenie dotécii priamo nezvySuje prijem najomnej pracovnej sily.
Vysledkom poklesu pracovnych sil je nizka zamestnanost’ na 100 ha pddy na Slovensku, ktoré
dosahovala v roku 2013 2,70 pracovnika na 100 ha. Porovnatelny pocet pracovnikov je
v krajinach s podstatne vySSou cenou prace, ako napriklad v Luxembursku. Ostatné krajiny V4
maju vysSiu zamestnanost’ na 100 ha.

Na zéklade individualnych udajov o farmach bol analyzovany dopad stropovania priamych
platieb na Slovenské pol'nohospodarstvo. Pomocou udajov za rok 2016 je mozné konstatovat,
ze v pripade uplatnenia stropovania priamych platieb na Slovensku v ramci SPP 2021-2027 je
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potrebné zohl'adnit’ osobné naklady, t.j. navysit’ strop o hodnotu osobnych nakladov fariem.
Len tento spdsob stropovania rozdel'uje farmy na skupinu menej aktivnych fariem a skupinu
viac aktivnych fariem. Bez zapocitania osobnych nékladov stropovanie pdsobi diskriminacne
vo¢i velkym farmam a limituje prijem na beneficienta bez zohladnenia Specifik krajiny.
Specifikom Slovenska je velkost fariem a z toho vyplyvajtci vel’ky podiel nijomnej pracovnej
sily (hired workforce). Vel'ké farmy maju vel'ky podiel pracovnikov vo forme zamestnancov
ana Slovensku je len maly podiel malych fariem na pode, ktoré maji pracovnu silu najméa
v podobe ¢lenov rodiny. V pripade uplatnovania osobnych nakladov ako sumy navysSujlcej
strop zniZenie zamestnanosti a uspora osobnych nakladov znizuje strop. Farmy zvySujtice svoju
efektivnost’” zvySovanim produkcie neprichddzaju stropovanim o financné prostriedky. Len
farmy zvySujuce svoju efektivnost” redukciou osobnych ndkladov prichddzaji o finanéné
prostriedky. Dobre nastaveny systém stropovania priamych platieb na Slovensku moze
redukovat’ pokles zamestnanosti a motivovat’ farmy k rastu hodnoty produkcie. Prave prudky
pokles zamestnanosti a nizka hodnota produkcie su dva zakladné problémy pol'nohospodarstva
na Slovensku.
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Ivona Duric¢ova — Ivan Masar

Infrastruktira turizmu v kontexte s vidieckymi oblastami a ubytovacimi
zariadeniami v SR

Tourism infrastructure in the context of rural areas with accommodation
establishments in the Slovak Republic

Abstract The article deals with tourism infrastructure evaluation in Slovakia for the years 2012
— 2017 with an emphasis on application in rural areas. It provides overview of beds number in
areas of the Slovakia according to population density, number of accommodation
establishments by categories, data of available beds in all accommodation establishments
around tourist most significant regions of the Slovak Republic. In the conclusion authors
compare number of beds in particular EU countries to Slovak bed capacities and based on
stated information they assess tourist infrastructure situation within conditions of the Slovakia.

Key words accommodation establishments — beds — tourist infrastructure — rural areas

Abstrakt Prispevok sa zaobera hodnotenim vyvoja infrastruktury turizmu na Slovensku za roky
2012 -2017 s doérazom na jej uplatnenie vo vidieckych oblastiach. Poskytuje prehl'ad o pocte
16Zok v oblastiach Slovenska podla osidlenia, poCty ubytovacich zariadeni podla kategorii,
udaje o disponibilnych loZzkach vo vSetkych ubytovacich zariadeniach v turisticky
najvyznamnejSich krajoch SR. V zdvere prispevku autori porovnavaji pocty 16Zok
v jednotlivych krajinach EU so slovenskymi 16zkovymi kapacitami a na zaklade uvedenych
informécii hodnotia situaciu turistickej infrastruktury v podmienkach Slovenska.

Kruacové slova: ubytovacie zariadenia — 16zka — turistickd infrastruktura — vidiecke oblasti

Slovensko je prosperujucim miestom pre ekonomicky rozvoj regiénov s vidieckom aj
prostrednictvom cestovného ruchu a agroturistiky. Vidiecky cestovny ruch je vyznamnym
zdrojom regiondlneho rozvoja najmid v horskych oblastiach. NavStevnici maju moZznost
spoznat’ kulturne tradicie, prirodné jedinec¢nosti krajiny, maji moznost’ Specifického spdsobu
travenia vol'ného ¢asu, moznosti spoznat’ kulturne a socidlne tradicie, podielat’ sa na tzko
Specializovanych atraktivnych miestnych aktivitach. K tomu st potrebné aj ubytovacie kapacity
s prisluSnymi sluzbami.

Uspech sluzieb alebo ubytovania spo¢iva v $pecializacii, pritazlivosti a uspokojenia potrieb
a oCakavani navstevnikov a trhovych segmentov v regione celého vidieckeho cestovného
ruchu, konstatuju Palkechovd — Svoradova - Virdgh (2015). Podla Fridrichovej (2013)
nezanedbatelnu ulohu tu hra i podnikovy manazment, ktory cielavedome ovplyviiuje ¢innost’
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kazdej organiza¢nej jednotky, vytyCuje smer celému podnikaniu 1 jeho jednotlivym stucastiam.
Plati to pre vSetky podniky. Podnikatel'ské subjekty podnikajuce v oblasti agroturistiky nie st
vynimkou. Podl'a OECD (2016) prinasa turisticky ruch narodnej ekonomike priamu hodnotu
v podobe predaja tovarov asluzieb (napr. z nakupovania surovin zo strany reStaurdcii,
z poskytovania prepravnych sluzieb, z kulturnych alebo Sportovych podujati).

Infrastruktirna vybavenost’ izemia Slovenska sa neustale zlepSuje, aj ked’ jednotlivé
regiony vykazuju vel'ké rozdiely. Najmai v lokalitich mimo Bratislavy, Tatier a miest, ktoré su
sidlami VUC, existuju ubytovacie a stravovacie zariadenia kvalitou nezodpovedajiice tirovni
medzinarodného cestovného ruchu. V. mnohych pripadoch ide o zariadenia vybudované
v obdobi socializmu na ucely viazaného cestovného ruchu. Vo vSeobecnosti by sme mohli
povedat, Ze sa kvalita sluzieb v nich poskytovanych pomaly zvysuje, ale Castokrat nie je
adekvatna cenovej realite, uvadza Gregorova a kol. (2015).

Podrla Gucika (2006) je turista nédvstevnik, ktory v nav§tivenom mieste aspoi raz prenocuje.
Svetova organizacia cestovného ruchu — World Tourism Organization (WTO) definuje
cestovny ruch v SirSom slova zmysle ako vsetok pohyb ¢loveka mimo miesta bydliska okrem
jeho cesty do prace pocas doby kratSej ako jeden uceleny rok s cielom zotavenia, kupelnej
liecby, pozndvania, kultirneho i1 Sportového vyzitia a sluzobnych ciest. Formy cestovného
ruchu podla Jardbkovej (2007) vyjadruju kvalitativne a kvantitativne charakteristiky
cestovného ruchu, ktoré sa odvijaju od réznych triediacich kritérii. Fungujuce sluzby, dopravna
infrastruktura, starostlivost’ o krajinu, ponuka miestnych produktov, poskytovanie atraktivnych
zéazitkov prostrednictvom rozmanitych turistickych programov st nevyhnutnostami pre
zabezpecenie prichodu navstevnikov do vidieckych oblasti (World Tourism Organization,
2018).

Mariot (1983) uvadza, Ze lokaliza¢né predpoklady tvoria sibor komponentov prirodnych a
kultrno-spravnych, ktoré urcuji miesto vyskytu (lokalizaciu) cestovného ruchu.

Ministerstvo hospodarstva Slovenskej republiky podla § 30 ods. 2 zdkona ¢. 455/1991
Zb. o Zivnostenskom podnikani (zivnostensky zdkon) v zneni neskorSich predpisov ustanovuje
klasifikacné znaky na ubytovacie zariadenia pri ich zarad’ovani do kategoérii a tried. Trieda
hotela, ktora sa vyjadruje vo hviezdi¢kach, je ur€enie minimalnych poziadaviek na vybavenie
zariadenia v zavislosti od danej kategorie. Oznacenie od jednej * po pat’ hviezdiCiek je od
najnizsej triedy po najvysSiu. Ubytovacim zariadenim je budova, priestor alebo plocha,
v ktorom sa verejnosti celorocne poskytuje za uhradu prechodné ubytovanie a s nim spojené
sluzby. Ubytovacie zariadenie je aj sezénne ubytovacie zariadenie poskytujuce ubytovanie a s
nim spojené sluzby najviac devit’ mesiacov v roku.

Metodicky postup

InfraStruktara turizmu v naviazanosti s jej vyznamom prevazne vo vidieckych oblastiach
bola hodnotend od roku 2012 do roku 2017 za SR ana zéaver Clanku je porovnavana
s infradtruktdrou, vyjadrenou poétom 1620k s ostatnymi lenskymi §tatmi EU.

Prispevok vychéadza z kvantifikovanych analyz poctu ubytovacich zariadeni v SR, kategorii
ubytovacich zariadeni, poctu 16Zok v ubytovacich zariadeniach podla oblasti a osidlenia,
z vlastnych porovnani a prepoc¢tov z dostupnych materidlov. K spracovaniu boli pouzité
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zékladné matematicko-Statistické metoddy, indexovd metdoda, komparativna analyza.
Informa¢nymi zdrojmi pri vypracovani prispevku boli udaje zo Statistického uradu, Eurostatu,
ako aj d’alSie dostupné informéacie z internetovych zdrojov.

Vlastna praca

Na uzemi Slovenska sa v ubytovacich zariadeniach vroku 2017 nachddzalo 50,1 %
disponibilnych 16zok vo vidieckych oblastiach, zatial' ¢o 19,2 % sa nachadzalo v mestéch.
V porovnani s EU-28, irovent SR prekracuje priemerny podiel EU vo vidieckych oblastiach
0 3,8 p. b., zatial’ ¢o v mestach bol podiel 16zok v EU vy3§i ako na Slovensku o 3,6 p. b. Pocet
16zok v SR spolu klesol zo 190 306 v roku 2013 na 185 771 16zok v roku 2017 ,t.j. 0 2,4 %
(0 4 535 1620k), ¢o zarovei predstavuje 0,6 % z poétu 16zok v EU-28. V zriedkavo osidlenych
oblastiach pocet 16zok klesol 03,3 % av stredne osidlenych o 1,3 %. Opaény vyvoj sa
zaznamenal v husto osidlenych oblastiach, kde sa v rokoch 2013-2016 pocet 16zok zvysil viac
ako trojndsobne z 9 112 v roku 2013 na 35 668 16zok v roku 2017. To naznacuje, ze turisticka
infraStruktira (merand poctom 16zok) vo vidieckych oblastiach stagnuje a zvySuje sa
v urbanizovanych oblastiach.

Tab.1 Pocet 16Zok v oblastiach Slovenska podl’a osidlenia
Number of beds in Slovakia’s regions by population density

Pocet Riedko osidlené oblasti * Prechodné oblasti ° Husto osidlené oblasti ’
Rok ' 16Zok ‘4 % z celk. ‘4 % z celk. ‘4 % z celk.
spolu * pocet poétu ® pocet poétu ® pocet poétu °
2013 190 306 96 226 58,3 59 644 36,2 9112 5,5
2014 183 404 96 226 50,6 59 644 31,3 34 436 18,1
2015 189 634 95 651 50,4 58 887 31,1 35196 18,6
2016 183 903 92116 50,1 58 887 32 35196 19,1
2017 | 185771 93 052 50,1 58 889 31,7 35 668 19,2

Prameni: Eurostat 8

1/ year, 2/ total number of beds, 3/ sparsely populated areas, 4/ number, 5/ percentage of total number,
6/ transition areas, 7/ densely populated areas, 8/ source.: Eurostat

Najvyssiu turisticki intenzitu (pocet 16zok na 1 obyvatela) na Slovensku dlhodobo
vykazuje Zilinsky kraj. Nasleduje PreSovsky, Bratislavsky, Nitriansky, Kosicky a Tren¢iansky
kraj. Predpokladom pre rozvoj cestovného ruchu je uroven infrastruktiry zahfiiajica
kvantitativnu a kvalitativnu charakteristiku ubytovacich a stravovacich zariadeni 1 ostatnych
doplnkovych sluzieb. Aj ked sa v poslednych rokoch kvalitativna uroveil ubytovania
v slovenskom cestovnom ruchu zlepsila, jednym z problémov je zahraniény manaZment
ubytovacich zariadeni aich nedostato¢nd napojenost na zahranicné hotelové siete, ktoré
vyuzivaju efektivny rezervacny systém a maju stabilna kvalitu sluzieb. ManaZzment
ubytovacich zariadeni by mal venovat’ neustalu pozornost’ konkurentom a porovnavat’ kvalitu,
ako aj a ceny sluzieb, analyzovat' efektivnost predaja a vyhodnocovat komunikaciu
s klientami.

Teritorialne rozloZenie ubytovacich zariadeni sa odvija od koncentracie prirodnych
(ndrodné parky, chranené krajinné oblasti) alebo kultirno-historickych atraktivit. V Slovenske;j
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republike tieto plosne pokryvaji predovietkym tzemie Zilinského, PreSovského
a Banskobystrického kraja. Viac ako dve tretiny kapacit ubytovacich zariadeni v Zilinskom
kraji je sustredena na tizemi okresov Liptovsky Mikul4s, Ruzomberok, Martin a Zilina. Viac
ako polovica kapacity ubytovacich zariadeni v PreSovskom kraji je sustredend na uzemi okresu
Poprad a viac ako tretina kapacit ubytovacich zariadeni v Banskobystrickom kraji je sustredena
na Uzemi okresov Brezno a Banskd Bystrica. NajvysSia plosnd koncentracia kapacit
ubytovacich zariadeni v ramci Slovenskej republiky zahffia Uzemie oblasti Vysokych,
Zapadnych a Nizkych Tatier, Vel'kej a Malej Fatry s prilahlymi oblastami Popradskej,
Liptovskej, Turc¢ianskej kotliny a Horehronského podolia.

Turisticky najnavstevovanejSou oblastou na Slovensku je sever tzemia, kde v PreSovskom
a Zilinskom kraji ubytovacie zariadenia zaznamenavaju ro¢ne priblizne 40 % z celkového poétu
prenocovani na Slovensku. Najvyssia dynamika vyvoja ubytovacich zariadeni sa zaznamenala
v Bratislavskom kraji. Zaroven je vSak mozné konstatovat’, ze prenocovania v Bratislavskom
kraji maji kratkodoby charakter. V ostatnych krajoch tento ukazovatel' vykazuje v zédsade
vyrovnanu tendenciu.

Tab. 2 Pocet ubytovacich zariadeni a ich navStevnikov na Slovensku
Number of accommodation establishments and their visitors in Slovakia

Index
Rok ! 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017/
2012
Ubytovacie
zariadenia spolu ? 3 643 3485 3318 3724 3489 3495 95,9

Navstevnici spolu 3 3774062| 4048505| 3727710 4330249| 5023629| 5375475 142,4
Domaéci

navstevnici 4 2246562 | 2378557 2252693 2609056 2996620 3213091 143,0
Zahrani¢ni

navstevnici ° 1527500 1669948 | 1475017 1721193 2027009| 2162384 141,6
Prenocovania

SpOlu 6 10908 200 | 11486571 | 10900434 |12 350080 | 14 138 420 | 14 936 766 136,9
Prenocovania

domacich

navstevnikov 7 6806999 | 7146562 6995966 7893672 8993087 9507435 133,1
Prenocovania

zahrani¢nych

navstevnikov 4101201 4340009| 3904468 | 4456408| 5145333 5429331 132,4

Prameti: SU SR, prepoéty NPPC-VUEPP °

1/ year, 2/ total accommodation establishments, 3/ total visitors, 4/ domestic visitors, 5/ foreign visitors, 6/ total
overnight stays, 7/ overnight stays of domestic visitors, 8/ overnight stays of foreign visitors, 9/ Source: Statistical
Office of the Slovak Republic, calculations of National Agricultural and Food Centre — Research Institute of
Agricultural and Food Economics

Pocet ubytovacich zariadeni v SR sa znizil v roku 2017 oproti roku 2012 o0 4 %, pocet
navstevnikov za rovnaké obdobie sa zvySil o0 42,4 % (domécich o043 %, zahrani¢nych
navstevnikov 0 41,6 %). Pozitivnym faktom je takisto zvySenie poc¢tu prenocovani domacich
navstevnikov o0 33,1 % a o0 32,4 % poctu prenocovani zahrani¢nych navstevnikov.
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Tab. 3 Ubytovacie zariadenia podl’a kategorii
Accommodation establishments by categories

Index
Rok ! 2012 2013| 2014 2015] 2016| 2017( 2017/2012
ubytovacie zariadenia spolu 2 3643 3485| 3318 3724| 3489| 3495 95,9
v tom ?
hromadné ubyt.zariadenia * 2907 2803| 2687 2908 2755 2772 95,4
z toho ° hotely(motely,botely)
a penziony © 1473 1439| 1397| 1509| 1475 1471 99.9
z toho °
hotely(motely)*###* i 7 128 133 140 165 175 183 143,0
hotely(motely)*** 7 248 290 283 292 300 297 119,8
hotely(motely)** 7 130 120 110 108 98] 98 754
hotely(motely)* ’ 114 104 96 89 81 73 64,0
z toho °
horské hotely***az* 75 72 65 74 79 80 106,7
kongres.hotely*****az*** 9 17 20 22 26 26 24 141,2
wellness hotely*****gz##* 10 13 17 19 22 24 27 207,7
kiipel'né hotely*****gz##* 11 7 8 13 14 17 16 228,6
boutique hotely****#g*#*x 12 6 7 9 14 11 12 200,0
apartmanové hotely***az* 13 12 8 7 7 5 3 25,0
penziony spolu 4 814 789 765 852 818 816 100,2
apartmanové domy " 0 27
turistické ubytovne '° 350 331 315 342|325 315 90,0
chatové osady !’ 63 61 57 60 53 52 82,5
ostatné hromadné ubytovanie '® 996 945 891 952 856 884 88,8
v tom
kempingy(minikempy),
taboriska ! 70 68 65 63 58 61 87,1
ostatné 2 926 877 826 889 798 823 88,9
ubytovanie v sukromi spolu 2! 736 682 631 816| 734| 723 98,2

Prameii: SU SR, prepoéty NPPC-VUEPP 2

1/ year, 2/ total accommodation establishments, 3/ herein, 4/ mass accommodation establishments, 5/ of this,
6/ hotels (motels, botels) and guest houses, 7/ hotels (motels) by category, 8/ mountain hotels, 9/ congress hotels,
10/ wellness hotels, 11/ spa hotels, 12/ boutige hotels, 13/ apartment hotels, 14/ total guest houses, 15/ apartment
houses, 16/ tourist hostels, 17/ holiday villages, 18/ other mass accommation, 19/ campsites, mini campsites,
camping grounds, 20/ other, 21/ private accommodation in total, 22/ Source.: Statistical Office of the Slovak
Republic, calculations of National Agricultural and Food Centre — Research Institute of Agricultural and Food
Economics

Najvacsi narast poctu ubytovacich zariadeni podla kategoérii v roku 2017 v porovnani
s rokom 2012 bol u kupelnych hoteloch, wellness hoteloch a boutique hoteloch s tri a viac
hviezdickami. Znizenie stavu za rovnaké obdobie nastalo ujedno a dvojhviezdickovych
hoteloch, v chatovych osadach a zariadeniach hromadného ubytovania, ako st kempingy,
turistické ubytovne a tdboriska.
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Tab. 4 Pocet 16Zok v ubytovacich zariadeniach na Slovensku

Number of beds in accommodation establishments in Slovakia

Index
2017/2
Rok ! 2012 2013 2014 2015 2016 2017| 012
pocet 1620k spolu 2 163 898 | 159857 156053 | 164792| 160939 160 881 | 98,2
v tom 3
hromadné ubyt.
zariadenia 4 155869 | 152416| 149082| 155848 | 152624 152378 | 97,8
z toho °
hotely(motely,botely)
a penziony ° 92790 92261 91663 96997 95774 96 776 | 104,3
z toho °
hotely(motely)®**** ***
* 7 18713 20323| 21870| 24247| 24974 26904 | 143,8
hotely(motely)*** 7 27 551 27912 27760 29237 29051 28940| 105,0
hotely(motely)** 12 352 11365 10516 10 632 9 806 9378| 75,9
hotely(motely)* ’ 8267 7491 6 950 6342 6298 5816 704
z toho ®
horské hotely***az* 8 6 755 6295 5741 6 881 8 039 7911| 1171
kongres.hotely*****az*
ok 9 2 469 2 537 3113 3 662 3733 3389 1373
wellness
hotely*****gz*** 10 1519 2113 2359 2 530 3018 3306| 2176
kapelné
hotely***#** gz 11 1315 1 447 2 565 2 680 2918 2861 | 217,6
boutique
hotely* ¥ gk 12 373 444 493 673 578 626| 167.8
apartmanové
hotely***az* 13 715 495 472 314 199 77| 10,8
penzidny spolu ' 25745 24986| 24387| 26372 25453 25485 99,0
apartmanové domy " 0 904
turistické ubytovne '° 21252 20309 18 683 18 661 19 578 18 633| 87,7
chatové osady !’ 5402 5321 4949 4932 4 064 3961 733
ostatné hromadné
ubytovanie '8 35627 33621 32931 33 251 31094 30546 85,7
v tom 3
kempingy(minikempy),
taboriska !° 3114 3041 3233 3196 3167 3209| 103,1
ostatné %° 32513 30580 29698| 30055| 27927 27337 84,1
ubytovanie v sukromi
spolu 2! 8 029 7 441 6971 8 944 8315 8503| 1059
Vyuzitie 1620k (v %) % 21,4 22,3 24,8 26,1 29,3 31,2 1458

Prameti: SU SR, prepoéty NPPC-VUEPP 2

1/ year, 2/ total number of beds, 3/ herein, 4/ mass accommodation establishments, 5/ of this, 6/ hotels (motels,
botels) and guest houses, 7/ hotels (motels) by category, 8/ mountain hotels, 9/ congress hotels, 10/ wellness hotels,
11/ spa hotels, 12/ boutige hotels, 13/ apartment hotels, 14/ total guest houses, 15/ apartment houses, 16/ tourist
hostels, 17/ holiday villages, 18/ other mass accommation, 19/ campsites, mini campsites, camping grounds,
20/ other, 21/ private accommodation in total, 22/ beds occupancy in percentage, 23/ Source: Statistical Office of
the Slovak Republic, calculations of National Agricultural and Food Centre — Research Institute of Agricultural

and Food Economics
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Pocet 16zok v ubytovacich zariadeniach Slovenska bol v roku 2017 o 1,8 % nizsi ako v roku
2012, ¢o suvisi aj so znizenim poctu ubytovacich zariadeni, a to najmé v kategoriach turistické
ubytovne, chatové osady a kempingy (Tab. 4). Trendom poslednych rokov pri kratkodobych
a dlhodobych pobytoch s osobnym ucelom alebo pri sluZzobnych cestach je ubytovavanie

navstevnikov v hoteloch trojhviezdickovej a vyssej kategorie. Vyuzitie 16zok vSak bolo v roku
2017 vyssie ako v roku 2012 o 45,8 %.

Tab. 5 Pocet 16Zok v ubytovacich zariadeniach vo vidieckych oblastiach Slovenska
Number of beds in accommodation establishments in rural areas of Slovakia

Rok ! 2012 | 2013 | 2014 2015 2016 2017 | Index 2017/2012
Lozka spolu 2 141492 137176 134587| 142107| 138469| 139835 98,8
Podiel poctu 16z0k | g 331 g581| 8624 86,23 86,04 86,92 100,7
na vidieku (v %)

Pramen: SU SR, prepoéty NPPC-VUEPP *

1/ year, 2/ total number of beds, 3/ number of beds share in countryside (in percentage), 4/ Source: Statistical
Office of the Slovak Republic, calculations of National Agricultural and Food Centre — Research Institute of
Agricultural and Food Economics

Vzhl'adom na hustotu osidlenia mé Slovenska republika vidiecky charakter. Pocet 16Zok
v ubytovacich zariadeniach umiestnenych vo vidieckych regiénoch sa v roku 2017 v porovnani
s rokom 2012 znizil o 1,2. Podiel 16Zok lokalizovanych vo vidieckych oblastiach oproti roku
2012 stapol 0 0,7 %.

Tab. 6 Pocet 16Zok vo vSetkych ubytovacich zariadeniach v turisticky najvyznamnejSich
krajoch SR
Number of beds in all accommodation establishments in tourist most important regions

of the Slovak Republic
Rok ! 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2011';‘/1;(’)‘12
Bratislavsky 2 22406 22681 21466 22685 22470 21046 93,9
Zilinsky 3 35963 34690 33655| 36050 35577| 34870 96,9
Banskobystricky 4 20326 19731 19332| 20798| 19880 19949 98,1
Presovsky 3 30553 30241 29428 30437 30041 29705 97,2

Prameii: SU SR, prepoéty NPPC-VUEPP ©

1/ year, 2/ Bratislava region, 3/ Zilina region, 4/ Banska Bystrica region, 5/ Presov region, 6/ Source. Statistical
Office of the Slovak Republic, calculations of National Agricultural and Food Centre — Research Institute of
Agricultural and Food Economics

Pocet 16Zok sa v roku 2017 v SR v porovnani s rokom 2012 znizil vo vSetkych turisticky
najobl'ibenejsich destinaciach. Jednym z dévodov je snaha o zvysenie vytazenosti ubytovacich
zariadeni a zanik viacerych cenovo najlacnejSich ubytovacich zariadeni. Najvyssi pocet 16zok
sa nachadza v Zilinskom a PreSovskom kraji, ktoré st zasluhou pohoria Vysoké Tatry turisticky
vel'mi vyhl'adavané.
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Tab. 7 Vyuzitie 16Zok (v %) vo vSetkych ubytovacich zariadeniach v turisticky
najvyznamnejSich krajoch SR
Beds occupancy (in %) in all accommodation establishments in tourist most important
regions of Slovak Republic

Rok ! 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2011';‘/'26(’)‘12
Bratislavsky 2 25 26,7 26,3 32,4 37,1 41 1,6
Zilinsky 20,1 21,4 23,4 25,2 28,7 29,8 1,5
Banskobystricky 4 23,7 24.4 26,7 25,1 28,1 29,2 1,2
Presovsky 3 25,9 26,8 28,5 28,8 31,5 32,9 1,3

Prameii: SU SR, prepoéty NPPC-VUEPP ©

1/ year, 2/ Bratislava region, 3/ Zilina region, 4/ Banska Bystrica region, 5/ Presov region, 6/ Source: Statistical
Office of the Slovak Republic, calculations of National Agricultural and Food Centre — Research Institute of
Agricultural and Food Economics

Tab. 8 Priemerny pocet prenocovani navStevnikov vo vietkych ubytovacich zariadeniach
v turisticky najvyznamnejSich krajoch SR
Average number of overnight stays in all accommodation establishments in tourist most
importan regions of Slovak Republic

Rok ! 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2011';‘/1;(’)‘12
Bratislavsky 2 2,1 2 2,1 2,1 2,2 2,1 100,0
Zilinsky ? 3 2,9 2,9 2,9 2,8 2,8 93,3
Banskobystricky 3,3 3.3 34 3,1 3,1 3 90,9
Presovsky 3 3,2 3.2 3,3 3.2 3,2 3,1 96,9

Prameii: SU SR, prepoéty NPPC-VUEPP ©

1/ year, 2/ Bratislava region, 3/ Zilina region, 4/ Banska Bystrica region, 5/ Presov region, 6/ Source: Statistical
Office of the Slovak Republic, calculations of National Agricultural and Food Centre — Research Institute of
Agricultural and Food Economics

Pozitivom v slovenskom cestovnom ruchu je zvySovanie vyuzitia 16Zkovych kapacit. Vo
vSetkych dovolenkovo preferovanych krajoch sa vyuzitie 16zok v roku 2017 v porovnani
s rokom 2012 zvysilo. Najvicsie zvySenie bolo v Bratislavskom kraji, najmi v hlavnom meste
av Zilinskom kraji. Menej priaznivé je zniZovanie podtu prenocovani, &o suvisi
s rastom nakladov na dlhodobejSie ubytovanie hotelového typu a trendom vyuzitia
kratkodobych pobytov. Na druhej strane sa poc¢et domécich i zahrani¢nych navstevnikov zvysil
(Tab. 2), ¢ize vyuZziva sa viac kratkodobejSich navstev s krat§Sim poctom dni ubytovania, teda
znizuje sa priemerny pocet prenocovani. Popularne st u navstevnikov vikendové pobyty, ¢o
stvisi s prisposobovanim sa rychlemu Zivotnému tempu, z ddvodu obav z dlhSej nepritomnosti
na pracovisku, s moznostami rychleho a priameho pristupu k objednaniu ubytovania,
stravovacich a d’al$ich turistickych sluzieb prostrednictvom digitalnych technologii.
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Porovnanie Slovenska s krajinami EU

Tab. 9 Pocet 16Zok podl’a NACE Rev.2(I): hotely, rekrea¢né a iné kratkodobé ubytovanie,
kempingy, rekreacné parkoviska a privesy
Number of beds by NACE Rev. 2(I): hotels, holiday and other short-term
accommodation, campsites, leisure parking lots and caravans

Rok ' 2012 2013 2014 2015 2016 2017

EU 282 29780650 30659381 30947307| 31140717 31319386| 31746845
EU 273 28981722 29792271 30053480| 30202104| 30332114| 30686 853
Belgicko * 371731 372 867 366 166 368 492 368 468 373 802
Bulharsko ° 301 140 302 433 314 257 322 465 328 264 348 724
Ceska republika ¢ 748 337 740 671 710 381 715014 716 563 715 540
Dénsko ’ 440 410 417 594 420 031 415 825 418 447 424 035
Nemecko * 3326576 3326 821 3318592 3340072 3336 207 3377728
Esténsko ° 52979 55482 58 095 58072 59471 61 663
frsko '° 219 874 211034 205 860 199 756 199 756 :
Grécko !! 1204 845 1207 394 1238 586 1 244 850 1241414 1273 476
Spanielsko ' 3414798 3437362 3482983 3526 937 3515810 3558 650
Francuzsko ! 5013 188 5049 726 5109 884 5133314 5133 645 5113963
Chorvatsko ' 798 928 867110 893 827 938 613 987272 1 059 992
Taliansko '° 4762 601 4728 180 4 849 432 4879313 4942 512 5037798
Cyprus '¢ 86 645 87 143 87578 85414 84 239 85 965
Lotyssko 7 36 901 38 400 39074 41 811 47 083 53 066
Litva '8 67 250 69 287 72 926 73762 77 024 80 766
Luxembursko !’ 68 159 66 747 64 858 64 011 63 862 63 612
Madarsko 382 819 422 039 435 620 440 449 446 400 418 912
Malta ! 40 463 43 360 41873 42 883 43379 44 631
Holandsko % 1213412 1 404 852 1373 588 1371951 1369 903 1377631
Rakusko 979 329 981 070 993 554 993 465 1 001 442 1013199
Pol’sko 2* 675433 679 445 694 023 710 274 749 191 773 957
Portugalsko % 486 512 491 099 519 871 551 687 567772 620 175
Rumunsko 2 285 488 303 236 308 997 325 841 326 098 338 791
Slovinsko ¥’ 105 500 105 559 106 557 109 596 113 157 117 137
Slovensko 28 193 369 190 306 183 404 189 634 183 903 185 771
Finsko % 246 676 254 112 250 984 252 032 252902 258 738
Svédsko > 792 864 805 033 805 287 799 025 801 695 806 178
Velka Britania 3! 3464423 4001019 3931576 3946 159 3943 507| neuvedené:

Prameii: Eurostat 32

1/ year, 2/ EU-28, 3/ EU-27, 4/ Belgium, 5/ Bulgaria, 6/ Czech Republic, 7/ Denmark, 8/ Germany, 9/ Estonia,
10/ Ireland, 11/ Greece, 12/ Spain, 13/ France, 14/ Croatia, 15/ Italy, 16/ Cyprus, 17/ Latvia, 18/ Lithuania,
19/ Luxembourg, 20/ Hungary, 21/ Malta, 22/ Netherlands, 23/ Austria, 24/ Poland, 25/ Portugal, 26/ Romania,
27/ Slovenia, 28/ Slovak Republic, 29/ Finland, 30/ Sweden, 31/ Great Britain, 32/ Source

Najviac 16zok v krajindch EU sa nachadza vo Francuzsku, Taliansku, Spanielsku, Nemecku
a Holandsku. Najmensi pocet 16zok ma Malta, LotySsko, Estonsko, Luxembursko a Litva.
Suvisi to s velkostou krajiny, poctom obyvatelov, ako aj s mnohymi d’al$imi faktormi,
ovplyviiujiicimi turizmus. Z tohto aspektu Slovensko poc¢tom 16Zok patri ku skupine krajin ako
su Slovinsko, Finsko, Rumunsko a Bulharsko.
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Graf 1 Po&et obyvatePov jednotlivych §tatov EU, pripadajicich na jedno 16Zko turistickej
infrastruktary
Number of inhabitants within individual EU countries account for one bed of tourist
infrastructure
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Z grafu 1 vyplyva, Ze najmenej rozvinuta turistickd infraStruktira v porovnani s po¢tom
obyvatelov je v Malte, LotySsku, Luxembursku av Litve. Najvic§i rozvoj turistickej
infrastruktiry, meranej poctom 16zok v hoteloch, turistickych ubytovniach, rekreacnych
zariadeniach, vratane 1620k v kempingoch a privesoch je vo Francuzsku, Taliansku, Spanielsku
a Nemecku.

Zaver

Na Slovensku turistickd infraStruktira, merana poctom 16zok, vo vidieckych oblastiach
stagnuje, resp. klesd a zvySuje sa v urbanizovanych oblastiach, i ked’ sa pocet zahrani¢nych
1 domdcich navstevnikov od roku 2012 zvySoval. Od roku 2012 sa zvysil, v niektorych
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kategoriach dvojnasobne pocet ubytovacich zariadeni - hlavne kupel'nych hotelov, boutique
hotelov a kongresovych hotelov s troma a viac hviezdiCckami. . Znizenie stavu za rovnaké
obdobie nastalo u jedno a dvojhviezdickovych hoteloch, v chatovych osadach a zariadeniach
hromadného ubytovania. Najvicsie zvysenie vyuzitia 16zkovych kapacit bolao v roku 2017
v Bratislavskom kraji, najmé v hlavnom meste a v Zilinskom kraji. V roku 2017 sa na nasom
uzemi 50,1 % disponibilnych 16zok v ubytovacich zariadeniach nachadzalo vo vidieckych
oblastiach, zatial’ co 19,2 % sa nachadzalo v mestach. NajvysSiu turistickll intenzitu (pocet
16z0ok na 1 obyvatel'a) na Slovensku dlhodobo vykazuje Zilinsky kraj. Nasleduje Presovsky,
Bratislavsky, Nitriansky, KoSicky a Trenciansky kraj. Turisticky najnavstevovanejSou oblast'ou
na Slovensku je sever izemia Slovenska, kde v PreSovskom a Zilinskom kraji ubytovacie
zariadenia zaznamendavaju ro¢ne priblizne 40 % z celkového poctu prenocovani na Slovensku.
Trendom poslednych rokov pri kratkodobych a dlhodobych pobytoch s osobnym tucelom alebo
pri sluzobnych cestach je ubytovavanie navstevnikov v hoteloch trojhviezdickovej a vyssej
kategorie. VyuZitie 16Zok vSak bolo v roku 2017 vysSie ako v roku 2012 o 45,8%.
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Josef Vacl

Minipivovary a cestovni ruch v Ceské republice ve svétle vyzkumu

Microbreweries and tourism in Czech Republic in the light of research

Abstract The article arises from history and position of Czech brewing industry and its
contribution to economy. There are indicated development trends on beer market in Czech
Republic and remembered the role and importance of breweries to cities and municipalities.
Nowadays, the brewing industry is also affected by growing number of microbreweries and
they become tourist attractions in small municipalities and big cities in Czech Republic.
Interview survey in the year 2017 followed up survey in the years 2013/14. Responses were
obtained from 87 microbreweries and 17 municipalities and cities through e-mails and
interviews. Subject survey were trends of attendance in microbreweries, bid profile of provided
services, content and ways of communication. Moreover it was researched the form, content
and mutual review of microbreweries co-operation with municipalities and cities and whether
their potential is feed within regional tourism development. In third part it was investigated
level of co-operation with travel agencies and carring agents and how microbreweries evaluate
it. Subject of interview survey were also new trends that arise and prepare at this market. At
the end of article there are generally mentioned development trends of largest microbreweries
market in the world namely USA and Europe. It is also mentioned brief history of brewing
industry in Slovakia and microbreweries development on Slovak beer market.

Key words beer — brewing industry — breweries — mucipalities and cities - tourism

Abstrakt Stat’ vychazi z historie a pozice ¢eského pivovarstvi a jeho pfinosu pro ekonomiku.
Jsou uvedeny vyvojové trendy na trhu piva v Ceské republice a pfipomenuta role a vyznam
pivovari pro mésta a obce. Pivovarnictvi je dnes ovliviiovano i rostoucim po¢tem minipivovart
a stavaji se turistickou zajimavosti v malych obcich i ve velkych méstech v Ceské republice.
Dotaznikové Setfeni v roce 2017 navazovalo na prizkum z roku 2013/2014. Odpovédi byly
ziskany z 87 minipivovarti a od 17 obci a mést e-mailem a formou interview. Pfedmétem
pruzkumu byly trendy v navstévnosti minipivovarii, profil nabidky poskytovanych sluzeb
a obsah 1 zplisoby komunikace. Déle byly zkoumany formy, obsah i vzdjemné hodnoceni
spoluprace minipivovarti s obcemi a mésty a je-li napliovan jejich potencidlu v rozvoji
regiondlniho cestovniho ruchu. Ve treti ¢asti se zjisStovala uroven spoluprace s cestovnimi
kancelafemi a dopravci a jak ji minipivovary hodnoti. Pfedmétem dotaznikového Setfeni bylo
1 to jaké nové trendy se na tomto trhu objevuji a pfipravuji. V zavéru stati jsou ramcoveé zminény
trendy rozvoje nejvétsiho trhu minipivovart na svété v USA a v Evropé. Zminéna je 1 strucna
historie pivovarstvi na Slovensku a vyvoj minipivovart na slovenském trhu piva.

Klicova slova pivo — pivovarnictvi — pivovary - obce a mésta - cestovni ruch
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Pivo a pivovarstvi maji na izemi, kde se dnes nachazi Ceska republika, dlouhou historii.
Prvni zminky o vyrobé piva se vaze k Bievnovskému klasteru (BASAROVA, G. 2011). V roce
993 n. 1. vyrabéli tamni benediktyni pivo a vino. Je pravdépodobné, Ze se pivo vyrabélo i v fade
dalsich klastert i diive. Prvnim historickym dokladem souvisejicim piimo s vyrobou piva je
nadacni listina Vratislava Il., pro vySehradskou kapitulu roku 1088. Historie a tradice vyroby
eského piva' viak neni cestou p¥imo¢arou. Pisemné prameny potvrzuji, ze Cesi své pivo nejen
milovali, ale i nezfidka kdy hojn€ ochutnavali a bylo tfeba jeho konzumaci upravovat. Nicméné,
pivo bylo a dodnes je mezi Cechy nejpopularnéjsi napoj. Je chapano jako esky klenot, kterym
obohatili svét.2 V pocatcich historie byla vyroba piva doménou klastert a pozdé&ji $lechty.
Teprve v 17. stoleti po zménach zakont, se vyroba piva otevira i neSlechtickym subjektim.
Podnikatelské moznosti tak vznikaji pro predstavitele obci a mést, méstanstvo. Nejvice ¢innych
pivovart bylo na tizemi Cech a Moravy byvalého Rakouska v roce 1835. Pivo tehdy vatilo
1087 subjektii (BASAROVA, G. 2011).

Meznikem ve vyrobé piva byl rok 1842, kdy v novém Mé&stanském pivovaru v Plzni vafi
5. fijna 1842 sladek z Bavorska Josef Groll prvni varku nového plzeniského piva, které brzy
dobude cely svét.> Od poloviny 19. stoleti dochizelo k rychlé modernizaci, konstrukénim
a technologickym zmé&nam pfi vyrob¢ piva. Soucasné vSak zacal klesat pocet ¢innych pivovard.
V roce 1911 klesl na 683 (z toho v Cechach na 563) piedeviim v disledku silného
konkuren¢niho boje a také neschopnosti nékterych pivovart akceptovat technologické zmény.
Pted druhou svétovou valkou, v roce 1935 jich fungovalo pouze 387.

Druha svétova valka tvrdé ¢eské pivovarstvi zasahla na jejim konci, v roce 1945 se pocet
sniZil na 252 pivovarti. Pokles pokracoval 1 v disledku znarodnéni pivovard s vystavem nad
150 000 hl ro¢né a dalsi vina ubytku jejich poc¢tu nepiestavala ani po roce 1948. V 1989 se pivo
vafilo v 71 pivovarech. Toto Cislo zahrnuje prakticky pouze priimyslové pivovary a pivovar
U Fleki*.

Vlastni prace

1. Pivovarstvi v Ceské republice dnes

Po politicko-spolecenskych a ekonomickych zménach po roce 1989 doslo k vyraznym
zméndm v pivovarstvi. Pokracovalo uzavirani dal$ich primyslovych pivovart a to i v disledku
vstupu zahrani¢nich pivovarskych skupin. V roce 2004 fungovalo uZ pouhych 53 velkych
pivovard. Soucasné vSak doslo u fady z nich k rekonstrukci a vyrazné modernizaci.

Novym trendem bylo zaklddani prvnich minipivovar v obdobi let 1991-1995, kdy jich
vzniklo 17, predevs§im v mistech s pivovarskou tradici, kde pivovarskéd vyroba byla pferusena.
Ale 1 tam, kde historicky nikdy nebyly, na novych mistech. V roce 2010 bylo jiz 106
minipivovari. Paralelné se pro minipivovary pouZziva i termin restaura¢ni pivovary, i kdyz
existuji nekteré, které vlastni hospodu nebo restauraci nemaji.

Jesté v roce 2014 se odhadovalo, Ze pocet minipivovari dosahne maximalni hranice 200.
Rychlost, s jakou jsou minipivovary v obcich i méstech vSech velikostnich typti otevirany, vSak
pfekonala ocekavani. Ke konci roku 2017 jejich pocet podle Pivovarského kalendate (2018)
¢inil 409, 1 kdyz mezitim jich bylo kolem deseti uzavieno.

!https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9 pivo

2 http://eagri.cz/public/web/file/353955/ceske_pivo CZ web.pdf
3 https://www.prazdroj.cz/nas-pribeh/historie

4 http://ufleku.cz/
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Do konce roku 2019 by mélo ptfibyt dalsiho nejméné 10. Podle vyznamnych experti
z pivovarstvi se objevuji odhady, ze trh v Ceské republice snese mozna i tisicovku
minipivovari, jak napf. uvedl Jan Suran, prezident Ceskomoravského svaz minipivovari’.
Domnivame se, Ze je to nesporné ddno 1 tim, Ze na uspéchu jejich fungovani se stale vice bude
podilet turistika a ptedev§im zahraniéni nav§tévnik Ceské republiky. Koncem roku 2016 bylo
v provozu 45 primyslovych pivovart.. Pokud jejich pocet téméf zanedbatelné roste, je to tim,
ze nekteré minipivovary jiz svou produkci pfesahly troven 10 000 hl rocné a piesunuly se do
kategorie primyslovych pivovart.

Ceské pivovarstvi, které dalo svétu nejéastdji konzumovany druh piva, pivo tzv. plzeiského
typu, dosahlo v roce 2017 vystavu 20,32 milionu hektolitrd, z toho 4,6 milionu hektolitri bylo
vyvezeno. Z 98 % jej vyprodukovalo 44 primyslovych pivovari s roéni produkci vyssi, nez
10 000 hl a zbytek potom minipivovary, které svou vyrobou neptevysily 10 000 hl.

Spotieba piva, které roéné Cesi vypiji, sice v poslednich letech soustavné klesa, ale &ini
podle CSU 144,3 1 na osobu® (podle Ceského svazu pivovarti a sladoven 138 17) a jsou zdaleka
nejvetSimi pijaky piva na svété. S timto objemem nécktefi odbornici nesouhlasi. Jan Vesely,
dlouholety piedseda Ceského svazu pivovarti a sladoven tvrdi, Ze 10 — 20 % uvedeného objemu
ptipada na stale rozgifujici se konzumaci piva zahrani¢nimi navitévniky Ceské republiky. Pivo
je, podle opakovanych priizkumi, druhym nejvétsim lakadlem nebo diivodem, pro¢ zahraniéni
turisté navitévuji Ceskou republiku. Hned za historickymi a kulturng-architektonickymi
pamatkami.

Pivovarstvi je dlouhodobé povaZovéano za vyznamné odvétvi Ceské ekonomiky a pivo je
vyznamnym exportnim artiklem. Obor se vyznamné na ekonomice zemé podili. Podle
informaci CSPS, které pro né zpracovala spoleénost EY® pivovarstvi roéné odvede na danich
29 mld. K¢ a generuje pracovni pfileZitosti pro 65000 lidi. Jedno pracovni misto
v pivovarnictvi vytvafi jedno misto v zeméd¢lstvi; tfi mista v pohostinstvi; jedno misto
v maloobchodé a dvé mista u dodavatelii. Celkovy ekonomicky pfinos zahrnujici pfimé,
nepiimé a indukované trzby v pohostinstvi a navaznych odvétvich je 343 mld. K& Svym
dodavatelim ro¢né zaplati 20 mld. K¢, pticemz vice nez 91 % sméfuje k ¢eskym firmam, je
vyznamnym odbératelem produkce Ceskych zemédélcli a podporuje provozovatele restauraci
a kavaren, kde vice nez 25 % trzeb tvofi pivo.

2. Vzijemné ovliviiovani obci, mést a pivovaru

Pro mnohé obce a mésta byl historicky pivovar velmi dilezitym ekonomickym
a spoleCenskym faktorem. Byl cestou zvySovani prestize, mél nezanedbatelny potencial
hospodatsky pozvedavat mésta a obce diky danim a byval i centrem spolecenského déni.
Nicménég, vyvoj pivovarstvi v uplynulych 150 let byl pro mnoho obci a mést nepiiznivy
v disledku jiz zminéného zavirani fady pivovart. Hlavné z konkuren¢nich diivod. Znamenalo
to pro n¢ nejen podnikatelskou ztratu, ale i ztratu prestize, kterou s sebou v ¢eskych zemich
vyroba piva historicky pfinaSela. Pivovar a vibec vafeni piva byly i historicky projevem

3 http://ekonomika.idnes.cz/pivovarnici-pocet-minipivovaru-se-do-5-let-ztrojnasobi-na-1000-plk-
/ekonomika.aspx?c=A161003 134742 ekonomika rts

6 Spotieba alkoholickych napojt na 1 obyvatele v Ceské republice https://www.czso.cz/csu/czso/cr_od_roku 1989 alkohol

7 https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ceska-produkce-piva-loni-klesla-na-20-32-milionu-hektolitru/16 10483

8 http://ceske-pivo.cz/tz/ekonomicke-prinosy-pivovarnictvi
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urcitého sebevédomi obyvatel obci a mést, projevem jisté nezavislosti na Slecht¢ a synonymem
néceho, co Ize s urcitou nadsazkou chépat jako projev hrdosti, cti atd.

Obce a mésta vitaji navrat pivovarii, mnohdy pochopiteln¢ s mnohem mensi produkci, nez
odliSuje od jinych, genius loci, néco specifického. A také jiz nasly cestu, 1 kdyz ne vSude, jako
vitany atribut rozvoje regionalniho cestovniho ruchu.

Graf 1 Vyvoj poétu pivovari v&. minipivovari a obci a mést s pivovary v CR
Number of breweries including small breweries development and municipalities and
towns with breweries in Czech Republic
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Zdroj: vlastni prace

Pivovary znamenaji nejen rozsireni nabidky mnohdy novych, jedine¢nych druhii piva,
ale nesou s sebou potiebu je ochutnat a to predev§im v misté produkce. Za pivem z malych
pivovart se tak stale Castéji cestuje. Pivo jako slabé alkoholicky népoj, je chdpan diky svému
charakteru jako napoj, ktery se konzumuje nej€astéji ve spolecnosti. Minipivovary se stale
Castéji stavaji turistickou zajimavosti, kterd obohacuje nabidku atraktivit a sluzeb v malych
obcich i ve velkych méstech v Ceské republice. Mnoh4 mésta i obce chapou minipivovary jako
prilezitost nabidnout néco, co miize ovlivnit rozvoj regionalniho cestovniho ruchu. Potvrzenim
pravidla je 1 Praha, kterd je sama o sob& ¢eskou nejvétsi turistickou atraktivitou s velmi Sirokou
nabidkou sluzeb, mozné pravé proto zde vzniklo a vznikd nejvétsi mnozstvi minipivovard.
Minipivovary v ni nadale pfibyvaji. Nyni je jich v Praze 49 a koexistuji spolu pivovary, které
maji dlouhou tradici pivovarské velkovyroby. A jen letos maji byt otevieny nejméné dalsi dva.
Dutlezité je, Ze vznikaji nejen na velmi turisticky exponovanych mistech, ale i mimo hlavni
turistické proudy.

3. Diivody vzniku dotaznikového Setfeni

Tvrzeni, ze minipivovary, pfedev§im v nckterych regionech, mohou pfispét k rozvoji
cestovniho ruchu, bylo potieba ovétit. Zarovei 1 hloubéji zkoumat jejich podstatu a ma-li tento
fenomén a druh turistiky budoucnost. Proto jsme na ptelomu let 2013 a 2014 poprvé formou
obsahlého dotaznikového Setfeni zjisStovali, do jaké miry jsou minipivovary atraktivitou
v cestovnim ruchu. Souc¢asné jsme 1 ujist'ovali, jak je mésta a obce chapou a co vSechno jsou
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minipivovary s to nabidnout. S vysledky prizkumu byla vefejnost sezndmena na konferenci 4th
Annual International Conference Business Strategy and Organizational Behaviour (BizStrategy
2014) v cervenci téhoz roku v Singapuru’. Se svolenim organizatora byly vysledky
publikovany v ¢eském odborném tisku (VACL, J. 2014). Po tiech letech, v roce 2017 jsme jen
do malé miry modifikovanym dotaznikovych Setfenim chtéli zjistit, jak se po Case vyviji vztah
minipivovart k obcim a méstiim. A dale k cestovnim kanceldiim a dopravca, kteti potadaji
navstévy minipivovarti. Prizkumem mezi obcemi a meésty, s uvedenym tiiletym odstupem,
jsme zkoumali, vnimaji-li roli minipivovart stejné nebo je-li patrny néjaky vyvoj a naplnili-li
se ne¢které zaméry a predpoklady, které povazovaly a povazuji minipivovary jako fenomén,
ktery pozitivné ovlivni a ovlivituje regionalni cestovni ruch. Chtéli jsme si tak ovéfit, jak
spolupraci hodnoti, v ¢em vidi potencial, jak mohou pftispét k $ifeni jejich véhlasu a zvySeni
k rozvoji regionalni turistiky a zesileni pfilivu domadcich i zahrani¢nich turistt. Trendy zjisténé
v roce 2017 jsme porovnali s obdobim pfed vice nez tfemi lety. Zavéry byly prezentovany
v prosinci téhoz roku na 5th Annual International Conference on Tourism and Hospitality
Research!? (THoR 2017) v Singapuru a se svolenim organizatora konference v odborném tisku
v Ceské republice (VACL, J. 2018).

4. Specifikace a metody dotaznikového priazkumu
Prizkum byl uskutecnén za pouziti tii metod:

1. Minipivovary byly osloveny na vyroéni konferenci Ceskomoravského svazu minipivovart,
kde jim byly dotazniky k vyplnéni nabidnuty.

2. Dalsi desitky minipivovarii byly osloveny pisemné se Zadosti vyplnit dotaznik s tim, Ze jim
byly zaslany vysledky prizkumu 2014.

3. Posledni zplsobem byla forma osobnich interview s piedstaviteli minipivovart
v jednotlivych obcich a méstech zpracovatelem projektu.

Dotaznik pro minipivovary obsahoval 15 otazek. Dvanact z nich se tykaly konkrétnich
oblasti jejich ¢innosti. Jedna z nich identifikovala délku piisobeni na trhu a jedna misto, kde
pivovar pusobi. Obce a mésta do 6 skupin. Prvni s po¢tem obyvatel do 2 000, dale do 5 000,
treti rozmezi bylo do 10 000 a ¢tvrta skupina mést do 30 000, do 99 000 a nad 100 000 obyvatel.
Zjistovala jsme i nazor na hodnoceni spoluprace s Ceskomoravskym svazem minipivovart,
pokud jsou jeho c¢lenem. Dale byly osloveny obce a mésta vSech velikostnich skupin s
dotaznikem, pro n€ ur€enym a podafilo se ziskat celkem 17 dotaznikl, coZ odpovida situaci v
roce 2014. Navratnost dotaznikli ze samospravy byla podstatné nizSi, nez ze strany
minipivovard. Dotaznik obsahoval 5 otdzek konkrétné zamétenych na zkoumanou
problematiku. Jedna otdzka zadala respondenta o identifikaci mista pisoben z hlediska poctu
obyvatel. VSem, ktefi dotazniky vyplnili, bylo pfislibeno zaslani zpracovanych vysledki jako
forma ocenéni a odmény za straveny Cas pfi praci s nim. Celkem bylo ziskdno 87 dotaznikl ve
srovnani se 60 v pfedchozim Setfeni.

9 Vacl I.: Microbreweries as Attractive Tourist Destination in the Czech Republic. 4th Annual International
Conference on Business Strategy an Organisational Behaviour (BizStrategy) Singapore 21-22. 07. 2014.
PROCEEDINGS. (51-61) ISSN 2251-1970.
10Vacl J.: The Impact of Microbreweries on Travel in the Czech Republic.(15-25) ,PROCEEDINGS ISSN:
2251-3426
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5. Prizkum mezi minipivovary
Oblasti, které¢ byly mezi minipivovary piedmétem dotaznikového Setieni:

a) Skladba navstévnik minipivovart, odkud pochazi zahrani¢ni ucastnici cestovniho ruchu,
pokud to lze zjistit a dale, jaké jsou navstévnické trendy

b) Struktura sluzeb nabizenych minipivovary

c) Zpusoby komunikace minipivovari s vetejnosti a trendy ve vyuziti socidlnich siti

d) Vyvoj spoluprace minipivovara s obcemi a mésty a jak je minipivovary vnimana z hlediska
prospésnosti

e) Trendy ve spolupraci minipivovart s cestovnimi kancelafemi a dopravci

a) Skladba nav$tévniki minipivovaru

Vyvoj navstévnosti nesporné miize napoveédét, jaky je souCasny stav. Ten jsme porovnali
s vysledky naseho vyzkumu z obdobi pted vice nez 3 lety.

Graf 2 Profil pievazujiciho hosta v jednotlivych minipivovarech
The profile of a majority visitor in the individual microbreweries
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(Domestic, local guest)  another part of Czech min. 20 % (Foreign (Don’t know, not found
Rep.) visitor from at least 20 %) out)

Zdroj: vlastni prace

Zatimco v roce 2014 tvofili domaci a mistni hosté 52 % navstévnikd minipivovard, za tii
roky se jejich podil sice nepatrné, ale snizil na 48 %. Naopak, cetnost navstévnikl z jiné Casti
Ceské republiky stoupla na 28 % ve srovnani s26 % vroce 2014 a rostl podil poétu
zahrani¢nich navstévnikil z 21 na 22 %. Nékteré minipivovary zatim detailné slozeni hosta
nesleduji nebo nebyly s to odhad poskytnout.

Mnohem zajimav¢jsi a z hlediska cestovniho ruchu diilezitéjsi je zkoumani navstévnickych
trendd, jak je v minipivovarech odhaduji.

vvvvvv

prevazuji hosté z Ceské republiky, tedy domaci i z jinych regiont, ale roste pocet zahraniénich
navstévniki. Zatimco pted 3 lety tento trend uvadélo 15 % respondentti, v roce 2017 to bylo jiz
49 %. Druhou nejvyraznéjsi tendenci, podle vyjadieni 32 % dotazovanych je, Ze sice pievazuje
domaci host, postupné ale roste po¢et navitévniki z jinych ¢asti Ceské republiky. Tento trend
jesté v roce 2014 dominoval a tvofil 48 procent. NejvyznamnégjSim zjisténim bylo, ze klesa
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pievaha domaciho, mistniho hosta ve srovnani s navstévniky z jinych Ceské republiky a ze
zahranici.

Graf 3 Trend v navStévnosti minipivovaru
Trend in visit rate of microbreweries

# The predominance of the local guest 4%
is consistent, unchanging 1 =
Local guest are predominating. but
visitors from Czech Rep. gradually
keep increasing 2

Guests from Czech Rep. are
predominating. but visitors from

abroad keep increasing 3
m Foreign visitors predominate 4 \\
29%

45% /

No trend can be observed 5

Zdroj: vlastni prace®

1/ prevaha domdciho hosta je trvald, neméni se, 2/ prevazuje domdci host, postupne ale rostou navstevnici z CR,
3/ prevazuji hosté z CR, ale roste pocet zahranicnich navstévnikii, 4/ prevazuji zahranicni navstévnici, 5/ nelze
vysledovat zadny trend, 6/ own work

Obecné, podle publikovanych vysledkit CSPS'' pramyslové pivovary v Ceské republice
bojuji s podstatné vyznamnym poklesem vytoce piva v gastronomickych zatizenich na tkor
prodeje piva v obchodech vseho typu a posilovani konzumace doma. Lofisky pomér byl 62 ku
38 procentlim.

Uvedli jsme, Ze roste mnoZzstvi zahrani¢nich nav§tévnik minipivovarl.. Zajimali jsme se
proto, odkud se rekrutuji zahrani¢ni navstévnici minipivovard, jejichz podil v navstévnosti
minipivovari dle respondentli roste a mohou-li pfipadné nahradit nebo i rozsitit konzumenty
piva v restauracich, kde hraje vyznamné procento spotieby pravé pivo z konkrétniho

minipivovaru.

Graf 4 Piivod zahrani¢nich navstévniki podle udaji jednotlivych minipivovari
The origin of foreign visitors according to data of the individual microbreweries
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foreign visitor not
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Zdroj: vlastni prace’
1/ Nemecko, 2/ jiné zemé, 3/ Polsko, 4/piivod zahranicniho navsteévnika nezjistén, 5/ Rusko, 6/ Rakousko, 7/ own
work

' https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ceska-produkce-piva-loni-klesla-na-20-32-milionu-hektolitru/16 10483
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Ve struktuie zahrani¢nich névstévniki minipivovart doslo k vyraznym zménam. Oslabila
se pozice téch, kteti v minulosti dominovali, ndv§tévniki z Némecka. Zatimco podle zjiSténi
v roce 2014 tvoftili podle odhadt provozovatelt minipivovart témét polovinu cizincd, o tfi roky
pozdéji jejich podil klesl na 36 %. Naopak, nejvétsi narist zaznamenali cizinci z jinych zemi.
Objevuji se zejména Skandindvci, ale i obané USA, Italie, ze Slovenska a mnohem ¢astéji nez
diive Cinané a Korejci. Jejich podil vzrostl z 10 % na témét 27 %. Piiblizné stejny ptijezd silné
skupiny hostt je z Polska, hlavné v regionech s touto zemi sousedici. Obraceny trend, nejveEtsi
propad navstévnosti zaznamenali RakuSané a pfedevsim navstévnici z Ruska. Jesté v roce 2014
tvorili témet 42 %, v roce 2017 jich minipivovary navstivilo necelych 21 %. Vzrostla i skupina
cizinci, u nichz nebyl identifikovan pivod na 23 % ve srovnéni s 5 procenty pii pfedchozim
prazkumu.

b) Struktura sluZeb nabizenych minipivovary

Dale jsme porovnavali, jak se vyviji nabidka sluzeb minipivovart. Obecné v Ceské
republice plati, ze pivovary jim vénuji témto aktivitdm stale vét§i pozornost. Pro fadu z nich
predstavuji velmi vyznamny marketingovy a ptedevSim prodejni piinos. Ukazalo se, Ze pocty
navstévnikl snad ve vSech rostou. Tieba v Plzeniském Prazdroji, nejvétSim ceském pivovaru,
jej navstivi témet 650 000 osob z tuzemska 1 zahranici, v roce 2017 pfes 762 tisic a v loiiském
roce se ocekava dalsi navstévnicky rekord'? (CzechTourism, 2017). Néavitéva pivovaru i
minipivovaru je vyznamna, protoZze kromé konzumace posiluje povédomi o znacce, nabizi
moznost UcCasti na stale popularnéjSich industridlnich turach a nese s sebou i dillezity moment
vzdélavani atd.. Nepiekvapuje, Ze minipivovary tento potencial jiz objevily.

Graf 5 Nabidka sluZeb v minipivovarech
Services offer in microbreweries
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Zdroj: vlastni prace’

1/ Pivo a jidlo i prohlidka minipivovaru a muzea a moznost koupé piva a suvenyrii, 2/ Pivo a jidlo i prohlidka
minipivovaru s vykladem, 3/ Pivo z minipivovaru a vlastni gastronomie, 4/ Nabidka piva a jidla i prohlidka
minipivovaru a muzea, 5/ Prohlidku minipivovaru zatim nenabizime, ale planujeme ji zavést, 6/ Prozatim nejsme
rozhodnuti, zdali budeme nabizet prohlidku minipivovaru, 7/ own work

12 https://www.prazdroj.cz/plzensky-prazdroj-roce-2016-prilakal-temer-650-tisic-navstevniku
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V soucasnosti 94 % minipivovarl nabizi n¢jakou formu exkurze do vyrobni ¢asti; pred
tremi lety jich bylo 88 %. Téméf dvé pétiny z nich je s to nabidnout hostovi nejen konzumaci
piva a jidla, ale je mozné si minipivovar prohlédnout a roste pocet téch, které¢ maji k dispozici
muzeum, moznost koupit si pivo a maji obchod se suvenyry. Trend je zfejmy — snaha vyuzit
navstévu hosta k bliz§imu seznameni s minipivovarem a stale Castéji s procesem vyroby piva a
k realizaci dalSich sluzeb. Jednozna¢né roste snaha hostovi vice sluzeb nabidnout nez jen
konzumaci piva nebo jidla a zvysit tak jeho vytéznost.

¢) Zpusoby komunikace minipivovari s verejnosti a trendy ve vyuZiti socialnich siti
Vedle vlastni vyroby piva a nabidky dalSich sluzeb je pro minipivovary kli¢ovou ¢innosti
schopnost komunikovat s existujicimi 1 budoucimi zdkazniky a tim podporovat predevSim
prodej vlastnich produktl i stale $irsi Skaly navaznych sluzeb. Vyzkum v letech 2014 ukazal,
ze vyznamnou roli v komunikaci s cilovymi skupinami jiz tehdy sehraly elektronické formy.
Dominovaly internetové stranky, tehdy u 90 % minipivovarti. Déle byla dlleZitd komunikace
prostfednictvim tiSténych materidli a to u témét tii pétin subjektt. Ale jiz tehdy tésné
nasledovana socidlnimi sitémi u 57 % minipivovari. Vyrazné¢ méné byly vyuzivany dalsi
komunikacni Cinnosti. Situace vSak doznala vyraznych zmén. Nadédle vede komunikace
prostfednictvim webovych stranek minipivovart, ale vyznam socialnich siti posilil jesté vice.

Graf 6 Formy komunikace minipivovari
Forms of communication by the microbreweries
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Zdroj: vlastni prace’

1/ internetové stranky, 2/ socialni sité, 3/ tisténé materialy minipivovaru, 4 / tisténé materialy jinych subjektii
(obce, Czechtourism ...), 5/ ucast na vystavach a veletrzich samostatne, 6/ public relations aktivity — vydavani
tiskovych materidlu ..., 7/ ucast na vystavach a veletrzich s jinymi subjekty, 8/ jiné formy, 9/ Source: own work

Az na vyjimky vSechny pivovary maji internetové stranky. Nejvétsi rozdil s vyzkumi
v letech 2014 a 2017 je vyuZivani komunikace prostfednictvim socialnich siti. Ptes 91 %
respondentl s nimi pracuje. Pon¢kud piekvapive i dnes ma silnou pozici, téméf u dvou tretin
minipivovari,, vyuzivani vlastnich tiSténych materialli, zatimco v roce 2014 jich vyuZzivalo
méng, 58 %. Ackoliv jsme uvedena zjisténi blize nezkoumali, mize to byt dano mj. 1 tim, Ze
dobfe zpracovany tistény materialy neslouzi pouze k informovéani, ale je i suvenyrem. A také
ma schopnost rychle, komfortné a pohotové poskytnout pozadované udaje. Mirn¢ pokleslo
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vyuzivani tiskovych materialti produkovanych ve spolupraci s dal§imi subjekty. Pon¢kud vice
jsou vyuzivany metody Public Relations, tedy potadani tiskovych konferenci, spoluprace
s médii, vydavani tiskovych zprav atd. Uast na vystavach samostatné nebo s jinymi subjekty
stagnuje, je priblizné stejné, jako v minulosti. Zjistovali jsme také, které socidlni sité jsou
minipivovary nejvice vyuzivany.

Graf 7 Vyuzivané typy socialnich siti
Utilized types of social networks

Facebook 1 | 80
Instagram 2 18
You Tube 3 |_ 15
Twitter 4 7
LinkedIn 5 5
Other social..l- 5

Zdroj: vlastni prace’
1/ Facebook, 2/ Instagram, 3/ You Tube, 4/ Twitter, 5/ LinkedlIn, 6/ jiné socialni sité, 7/ Source: own work

VSechny minipivovary, které vyuZzivaji socialni sité, zminily, ze komunikuji
prostiednictvim Facebooku. Naproti tomu jsme ocekavali silnéjsi pozici komunikace
Instagramem 1 YouTube, predevs§im pro akcentovani nabizenych dalSich sluzeb.

Prakticky vSechny minipivovary, které uvedly komunikaci prostfednictvim jinych
socialnich siti, zminily komunikaci pomoci vlastnich aplikaci bez blizSich podrobnosti.
Predpokladame, ze praveé tento druh cinnosti v budoucnosti vyrazné poroste. A lze také
ocekavat, ze vzroste vyuziti komunikace s klientem prostfednictvim umélé inteligence, jak je
tomu jiz dnes zfejmé v fadé jinych obora.

d) Spolupriace minipivovari s obcemi a mésty a jak je minipivovary vnimana z hlediska

prospésnosti

Vyznamny pokles poc¢tu pivovari od konce 19. stoleti s akceleraci v letech 1945 az 1989,
bylo vetejnosti negativné vnimano jak néco, co prerusuje kontinuitu vyvoje, jiz zminénych
tradic, naruSuje zvyklosti a predev§im u mensi obce preruSeni ekonomicko-spolecenskych
vazeb. Nadnarodni pivovary, které rusily mensi pivovary po jejich vstupu na ¢esky trh po roce
1989, celily kritice a musely vynalozit mnoho komunikaénich aktivit, aby negativni dojem
smazaly. A dodnes jsou v mistech, kde pivovar zruSily a novy pivovar uveden na trh
v negativnich konotacich zminovany. Jak bylo uvedeno, pro obce 1 mésta je pivovar nebo
1 minipivovar chapan jako projev dustojnosti 1 statusu. ZvIasté minipivovary jsou vitanym
roz$ifenim nejen podnikatelskych aktivit, ale jsou i pfipomenutim a navratem tradic. Soucasné
1 podpora véhlasu a v neposledni fadé nabidky sluzeb pro domaciho hosta. A imeéra je mnohdy
takova, ze ¢im mensi obec, tim je role pivovaru vnimana pozitivnéji. Ale to je na samostatny
vyzkum. Povazovali jsme proto za dulezité zkoumat formy spoluprace municipalit
a minipivovaru a proto jsme stanovili kritéria, kterd nam hodnoceni umoznilo.
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Graf 8 Zpiisob spoluprace minipivovari s obci nebo méstem
Microbreweries’s means of cooperation with municipality or town
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Zdroj: vlastni prace

1/ obec vyuziva minipivovarii k porradani podujati, 2/ ucast minipivoarii na mistnich a regiondlnich trzich,
3/ informace o minipivovaru na webu obce, 4/ vyuzivani spolecnych tiskovych materialit publikovanych obcemi a
méstami, 5/ spoluprdce i jinym zpiisobem, 6/ spolecnd ucast minipivovaru a obce na vystavach, 7/ zadnd
spoluprace

Obecné plati, ze spoluprace minipivovarli obcemi a mésty vyraznych zmén nedoznala a
zvysila se ze 72 % na 74 %. To lze povazovat za pozitivni trend, 1 kdyz bychom ocekavali vyssi
nartst. Dluzno podotknout, Ze pravé v tomto ptipadé by vyzkumu prospél vétsi zkoumany
vzorek a ochota ze strany obci a mést odpoveédét na otazky v dotazniku. Nejcastéji obce a mésta
s minipivovary spolupracuji pii kondni spolecenskych akci nebo je zvou k ¢asti na jarmarcich,
jak uvedlo u obou typi aktivit témét 29 resp. 28 % respondentd. V necelé ¢tvrting ptipadi jsou
informace o minipivovarech uvadény na webech obci a mést, coZ je ve srovnani s predchozim
obdobim nartst (bylo 22%). Vice nez pétina z nich spolupracuje pii produkci spole¢nych
tiskovych materiali a dalSich 13 % na vystavnich akcich. Soucinnost i jinym zpiisobem
zahrnovala 1 to, Ze nékteré minipivovary obdrZely sponzorskou, bliZze nespecifikovanou
podporu. Celkem 23 minipivovard, tedy vice nez 26 % minipivovari vsSak s obcemi
nespolupracuje. Znamena to maly pokles (ve srovnani s 28 % v roce 2014), ale 1ze to povaZzovat
stale za vysoky podil. Ukazuje se, ze podobné& jako v roce 2014 ma tato oblast sou¢innosti dost
prostoru pro rozsifeni a zlepSeni.

Minipivovary se také vyjadfovaly k tomu, jak spolupréci s obcemi a mésty hodnoti.

Graf 9 Hodnoceni spoluprace minipivovari s obcemi a mésty
Evaluation of cooperation between microbreweries and municipalities and towns
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Ptekvapive nepiili§ pozitivné 1ze posuzovat trend hodnotici prospésnost spoluprace mezi
zkoumanymi subjekty. Pfi prizkumu vroce 2014 ji minipivovary hodnotily jako velmi
prospésnou nebo prospésnou z 52 %; nyni presne polovina z nich, tedy doslo k poklesu. Zvysil
se vSak podil minipivovari, které spiSe skepticky hodnoti spolupraci jako nevyznamnou
spoluprace mezi minipivovary a obcemi nebo meésty neni bezproblémova a existuji velké
rozdily, misto od mista. K Grovni vztahli se v roce 2017 vyjadfilo s n€jakym nézorem 83 %
minipivovari, zatimco pii pfedchozim prazkumu to bylo 79 %.

e) Trendy ve spolupraci minipivovaru s cestovnimi kancelaifemi a dopravci

Podobné¢ jsme v obou dotaznikovych Setienich zjistovali, do jaké miry spolupracuji
minipivovary s cestovnimi kancelaiemi a s ptepravci. Domnivame se, Ze u obou skupin existuje
mnohem vyss§i potencidl pro spolupraci a to pfi organizovani jedno i vicedennich vyletl
v souvislosti s rostoucim zajmem Cechii o domaci cestovni ruch. Obdobné piiklady ze
zahranic¢i, predevSim ze sousedniho Némecka, to potvrzuji. Zajimali jsme se, jak spolupraci
hodnoti a jak ji vidi do budoucna. Pro rozvoj regionalni turistiky by to mohlo byt dalezité.

Graf 10 Hodnoceni spoluprace s cestovnimi kancelafemi a dopravci
Evaluation of cooperation with tourist agencies and carriers

I don’t know any _ _Nocooperation
potential benefits of exists and we do

cooperation 1 not plan any 3
12% 20%

So far it is low but

. ; Other response 4
we want to develop . We ﬁpd it EEVE
it further 2 \ interesting and
25% worth developing 5
41%

Zdroj: vlastni prace

1/ nevim, v éem by nam spoluprdace mohla prospét, 2/ je prozatim mdlo vyznamnd, ale chtéli bychom ji rozvijet, 3/
spolupraci nemdame a neplanujeme ji realizovat, 4/ jind odpovéd, 5/ povazujeme ji za zajimavou a budeme ji
rozvijet

Vice nez dvé pétiny minipivovari v roce 2017 ve srovnani 36 % roku 2014 povazuje
spolupraci za zajimavou a budou ji rozvijet. Pro dalsi Ctvrtinu subjektl je prozatim malo
vyznamna, ale chtéla by ji rozSifovat. CoZ je opét mirny nartist ve srovnani s vysledky pred
tremi lety, kdy bylo dosaZeno 23 % podilu. Fakt, Ze vice nez tfi ¢tvrtiny minipivovarti chce
nebo planuje spolupraci se subjekty cestovniho ruchu Ize povazovat za jednoznacny
a vyznamny trend. Potvrzuje, Ze minipivovary a cestovni ruchu maji mnohé spolecné
a perspektivni. Naopak, pouze pétina minipivovari nepocitd s rozvojem spoluprace
s cestovnimi kancelafemi a dopravci coz je prakticky stejné€, jak bylo zjisténo v predchozim
prazkumu. Pon¢kud zarazi, ze 12 % minipivovard, coZ je ve srovnani s rokem 2014 vice (tehdy
9 %) nevi, v ¢em by jim spoluprace se subjekty cestovniho ruchu mohla prospét. Svédci to o
nutnosti zlepSit vzajemnou komunikaci, informovanost.
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Zajimali jsme se 1 o forméch spoluprace minipivovart s vybranymi subjekty v cestovnim ruchu
a existuji-li na trhu balicky pro uc€astniky cestovniho ruchu, které by obohatily nabidku sluzeb.

Graf 11 Profil spoluprace minipivovari s cestovnimi kanceliremi a dopravci
The profile of cooperation of microbreweries with travel agencies and carriers

14
13
10 ;
g
5
24% 22% 17% 15% 14% 8% l

We contact them  Wecreated —Wecooperatein  Weorganize We contact them  We publish

actively and package otherforms3  shared social at trade fairsand common printed
repularly I programmes that events 4 exhibitions 5 materials 6
we offer 2

1/ aktivné a pravidelné je kontaktujeme, 2/ vytvorili jsme balicky programii, které nabizime, 3/ spolupracujeme
Jjinymi formami, 4/ spolecné organizujem spolecenské akce, 5/ kontaktujeme je na veletrzich a vystavach, 6/
vydavame spolecné tiskové materialy

Témer ¢tvrtina minipivovart je dnes s cestovnimi kancelafemi a piepravei v pravidelném
kontaktu, coZ je ve srovnani s necelymi 17 procenty v roce 2014 nartst. DalSich 22 % (18 % v
roce 2014) jim nabizi baliCky sluzeb. I kdyZ registrujeme urcity narlst, 1ze tento podil
povazovat za nadale nizky. Dalsi 17 % minipivovari spolupracuje jinymi firmami nebo 15 %
organizuji spolecné akce, k nimZ patii napf. opakované¢ zminované degustace piv, nebo se
spolecné iCastni vystav a veletrhti (14 %). Maly je podil téch, které vydavaji spolecné tiskové
materialy. Obecné¢ plati, Ze celd tato sféra spolupraci ne zcela vyuziva nabizeny potencial.
Balicky sluzeb, package programy jsou velmi oblibenou a nesporné¢ moderni formou spoluprace
mezi subjekty v cestovnim ruchu. Moznost jejich vyuziti jsme v dotaznikovém Setfeni v roce
2014 nezjistovali.

Graf 12 Bali¢ky programi s cestovnimi kanceliaremi
Program packages with travel agencies

Stravovaci sluzby a Zvazujeme balicku

prohlidka se stravovanim a
minipivovaru prohlidkou
41% minipivovaru
13%
Balic¢ky nenabizime Planujeme

a neplanujeme
jejich vytvoteni
32%

kombinaci sluzeb
- minipivovaru a
atraktivit v okoli
14%

1/ catering services and tour in microbrewery, 2/ we do not provide program packages and do not plan to create
them, 3/ we consider program packages with catering and tour in microbrewery, 4/ we plan a combination of
microbrewery’s services with surrounding attractions
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Vice nez dvé pétiny minipivovard jiz balicky programy realizuje. DalSich 14 % z nich
planuje kombinaci vlastnich sluzeb s cestami po zajimavostech v okoli a 13 % o bali¢cich
uvazuje. Naopak tfetina minipivovar takovou spoluprdci prozatim nenabizi a co je
podstatnéjsi, ani neplanuji jejich vytvoreni. Ukazuje se, ze 1 v této oblasti je mnohé ke zlepSeni.
Mozné by pomohly seminafe nebo workshopy, které by mnohé vysvétlily a na ptikladech
ukdzaly. V dotazniku nékteré minipivovary nad rdmec dotazu uvedly, Ze jsou stile Castéji
kontaktovany cestovnimi kancelaiemi a vyzyvany ke spolupraci. To je velmi pozitivni trend do
budoucnosti.

6. Piekazky v podnikatelské prostiedi Ceské republiky, z pohledu minipivovara

Boom minipivovari jako nové odvétvi podnikatelské cinnosti zaskocil mnohé, od
profesiondlti piisobicich v pivovarstvi, tak 1 investori i laikil. Poprvé jsme se rozhodli zjistovat,
jak minipivovary hodnoti podnikatelské prostiedi v Ceské republice. Neni to sice otazka
bezprostifedné se vazici k cestovnimu ruchu, ale mnohé napovédéla.

Graf 13 Prekazky branici rozvoji minipivovaru
Barriers preventing development of the microbreweries

Too much bureaucracy on the side of the state 1 | 66
Lack of qualified experts 2 | 39
EET (electronic evidence of sales) 3 | 31
Non-existence of tax relief for microbreweries 4 | 28

Complicated sanitary regulations 5 | 15

Other barriers6 | | 3

Zdroj: vilastni prdace
1/ prilis byrokracie ze strany statu, 2/ nedostatek kvalifikovanych odborniku, 3/ EET (elektronicka evidence trzeb),
4/ neexistence danovych ulev pro minipivovary, 5/ slozité hygienické predpisy, 6/ jiné prekazky

Velmi vysokeé az alarmujici je skutenost, ze 66 minipivovart z 87, které otdzku odpovidaly,
tedy tfi Ctvrtiny dotazovanych, povazuje za nejveétsi problém piili§ mnoho byrokracie ze strany
statu. Nedostatek pracovnich sil, ktery je patrny v celé ekonomice Ceské republiky, se odrazil
1v tom, Ze témet 45 % dotazovanych uvedlo jako druhou z nabidnutého seznamu piekazek to,
predevsim pii individualnich rozhovorech ukazalo, chybéjici sladci i dalSi odbornici podilejici
se bezprostiedné na vyrobé piva. Je logické, Ze v potadi jiz ¢tvrta odborna skola vychovavajici
sttedné technicky persondl, mezi nimi sladky, se bude otevirat v hlavnim mésté¢ ceského
chmele, v Zatci. Tolik diskutované zavedeni EET (Elektronicka evidence trzeb) je problémem
pro vice nez tfetinu zastupci minipivovard. Nedostatecné danové tlevy pro minipivovary
zdaleka v prizkumu nerezonovaly a byly zmiflovany v méné¢, nez tietin€ piipadi.

7. Profil dotazovanych minipivovaru

Oslovili jsme kolem stovky minipivovar a 87 minipivovari se dotaznikového Setieni
zucastnilo. Z nich 46 plisobi na trhu déle nez 5 let, 31 minipivovari 2 az 5 rokti a 17 méné¢, nez
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dva roky. Skutecnost, Ze vice nez polovina dotazovanych piredstavovala minipivovary
s pisobenim na trhu pies pét let je vyznamna proto, Ze jiz maji dostatek zkusSenosti z trhu a
mnohé vyzkousely.

8. Prizkum mezi obcemi a mésty z hlediska vnimani role minipivovari

V uvodu jsme opakované konstatovali, jak jsou minipivovary pro obce a mésta dilezita.
Historicky i v soucasnosti. A 1 kdyZ pocet odpovédi ze samosprav byl mens$i, nez jsme
ocekavali, presto se domnivame, ze urCitd data jsme ziskali a pro objektivitu Setfeni maji svou
vypovidaci schopnost. Dotaznikové Setfeni tedy zkoumalo vyznam minipivovaru pro obce i
mésta, v ¢em spolupracuji a jak je tato spoluprace posuzovana. A opakované jsme zjist'ovali,
do jaké miry je vyuZzivan potencidl infocenter a maji-li néjaky vyznam v procesu spoluprace
mezi minipivovary, obcemi a mésty.

Samospravy jsme rozdé€lili v obou zkoumanych letech do 6 velikostnich skupin a ze vSech
z riznych regiont Ceské republiky se podafilo ziskat vzdy 17 odpovédi.

Graf 14 Pocet obyvatel v obci nebo mésté, kde minipivovar piisobi
Number of citizens in the municipality or town where the microbrewery operates

29% \

1% — " 15%

B Less than 2,000 citizens 1

B Less than 5,000 citizens 2

B Less than 10,000 citizens 3

B Less than 30,000 citizens 4
Less than 99,000 citizens 5

More than 100,000
19%, 99, citizens 6

Zdroj: vlastni prace

1/do 2 000 obyvatel, 2/ do 5 000 obyvatel, 3/ do 10 tis. obyvatel, 4/ do 30 tis. obyvatel, 5/ do 99 tis obyvatel, 6/ nad
100 tis. obyvatel

Nejvice minipivovart dnes existuje v Praze, dale v Plzni, Brng, ale i Ostravé. Existuje vSak
1 nékolik obci s po¢tem obyvatel menSim, nez 500 a 1 tam minipivovary vznikaji. Z toho lze
usuzovat, ze praveé ty nikdy nebudou spoléhat na mistni klientelu, ale pfedpokladaji napojeni
na turistiku.
V dotazniku jsme obcim nabidli moZzna tvrzeni o tom, jak chépou roli a smysl minipivovarti a
také moznost zvolit vlastni variantu odpovédi.

Nejcastéji, vice nez tfi Ctvrtiny respondentd z obci nebo mést zminuji, Ze tam minipivovary
minipivovary piispivaji k SirSimu povédomi o obci v regionu, v Ceské republice ev. i
v zahrani¢i. V minulém vyzkumu jich bylo 59 %. Témé&f polovina z dotazovanych subjektt
v roce 2017 uvedla gastronomicky piinos minipivovarii. Ve srovnani s rokem 2014 to vSak
znamenalo velky propad v preferencich.
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Graf 15 Jak obce nebo mésta vnimaji vyznam minipivovaru z riiznych hledisek
Perception of microbrewery significance by municipalities or towns from different
point of view

Rozsituje nabidku spolegenského Zivota 13
Ptispiva k $ir§imu povédomi o obci v regionu nebo.. 12
Je zajimavy pro svijj gastronomicky piinos 8
Nabizi podnikatelské piilezitosti, organizuje trhy,.. 7
S minipivovarem spolupracujeme a umistujeme v.. 7
Zvysuje zaméestnanost 6
Upeviiuje pocit sounalezitosti k obci 6
Zvysuje pocet navstévniku, ktefi v obci prenocuji 4
Jiné diivody 1

Zdroj: vlastni prace!®

1/ enlarges offer of social life, 2/ contributes to wider awareness about municipality in region, 3/ interesting for
its gastronomic benefit, 4/ offers business opportunities, organise markets, 5/ co-operates and placing
notifications, 6/ raises employment, 7/ strengthens identification with municipality, 8/ increases number of visitors
who overnight stays in municipality, 9/ other reasons, 10/ Source: own work

Tehdy to byl nejcastéji oceniovany piinos a byl zminén 76 % piedstaviteli samospravy.
Podnikatelskou pftilezitost, organizovani trhii a dalsi ¢innosti pfiznivé hodnotily dvé pétiny
dotazovanych ve srovnani s 29 % v ptfedchozim priizkumu. Je opét trendem naleZitym smérem.
Nezménénych 41 % obci a mést vyjadrilo postoj, ze do minipivovarti umist’'uji spolecenské a
jiné akce. Tato stagnace neni pozitivnim faktorem. A mozna i jednim z divodu urcité skepse
vnimané minipivovary pii posuzovani spokojenosti spoluprace s municipalitami. Vice nez
tfetina samosprav dnes souhlasi s vyrokem, Ze minipivovary zvysuji zaméestnanost; ve srovnani
s rokem 2014, kdy to kvitovalo 12 % respondentti. Je to vyznamny posun nalezitym smerem.
Mirny je nariist souhlasu u 35 % respondentii s tvrzenim, Ze minipivovary upeviuji
sounalezitost k obci nebo k méstu v roce 2017. Oproti 29 % v roce 2014 je patrny vzestup.
Naopak, nadale je malo ¢asto zmiflovano, zZe minipivovary zvySuji poCet navstévnikd, kteti
v obci prenocuji.

Rozvoj regionalniho cestovniho ruchu piedstavuje pro Ceskou republiku vyznamny
potencial. Zajimali jsme se o to, jak predstavitelé obci a mést hodnoti vyznam minipivovart
z hlediska cestovniho ruchu.

Obce a mésta se v soucasnosti mnohem ¢astéji, z 94 % ptiklanéji k ndzoru, Zze minipivovary
jsou nebo budou z hlediska turistiky pro né€ pfinosem a to je velmi vyznamny pozitivni posun.
Témeét polovina respondentll vidi znacny piinos minipivovari pro cestovni ruch a stejné
procento prozatim velky vyznam z turistického pohledu nemd, ale véii vjeho piinos
v budoucnosti.

Podle prizkumu vroce 2014 charakterizovalo minipivovary jako ptinos 35 %
dotazovanych a 41 % véfilo, Ze vyznam mit budou. Ctvrtina tehdy bud’ nabidla jiny komentaf,
nebo nevéfila v pfinos do budoucna. Je to vyznamny, pozitivni posun v ndhledu na roli
minipivovart v turistice. Casto medializované vyroky piedstaviteli samospravy jednoznaéné
kladné podporuji otevieni kazdého minipivovaru a nikdy jsme nezaznamenali v monitoringu
projev nesouhlasu, kritiky.
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Graf 16 Vyznam minipivovaru z hlediska cestovniho ruchu pro obec nebo mésto
Significance of microbrewery for municipality or town from tourism point of view

B Piestavuje vyznamny piinos

B Prozatim velky vyznam z turistického
pohledu nema, ale véfime v jeho
pfinos v budoucnosti
Nedomnivame se, zZe by dnes nebo v
budoucnosti mohl byt vyznamnou
zajimavosti

Zdroj: vlastni prace*

1/ W represent significant benefit, 2/ I it has no great significance yet from tourism view but we believe in its
contribution in the future, 3/ B we do not consider that it could be important attraction today or in the future,
4/ viastni prace

Velmi dulezité je, jak vidi samospravy obecnéji perspektivy spoluprace s minipivovary.
Celkem 71 % obci a mést spolupracuje s minipivovary nebo ji budou rozsifovat, coz je ve
srovnani s 50 % v pfedchozim dotaznikovém Setfeni z roku 2014 opét posun pozitivnim
smérem. Dvé pétiny (41 %) respondentii z obci a mést s minipivovary jiz dnes uzce
spolupracuje a bude ji i nadale rozsifovat, coz je ve srovnani s 12 % v prizkumu pied tfemi lety
vyrazny posun preferenci. DalSich témét 30 % uvedlo, ze spolupracuji ptilezitostné, ale hodlaji
Jji zvétsit. Presto existuje veétsi tfetina obei a mést, ktera dosavadni malou spolupraci ponecha
beze zmény nebo spolupraci neplanuji nyni ani v budoucnosti. Tuto skute¢nost nelze hodnotit
pozitivné a je potieba analyzovat, pro¢ tomu tak je.

Znacnd ¢ast obei a mést ma informacni centra. Jejich vyuziti mize byt pro minipivovary
dal$im zajimavym marketingovym néstrojem. Mohou nabizet nejen informacni materidly,
suvenyry, ale v nékterych piipadech je tam mozny i nakup piva. Vyuziti infocenter pro
marketing minipivovaril sice podle naSeho dotaznikového Setfeni mirné roste, nepfedstavuje
vSak takovy potencial, jaky bychom ocekavali. Piiklady nékterych mést a obci, kde lze
v infocentrech dostat ti§téné materialy minipivovarti, koupit si suvenyry nebo i piva jsou
v soucasnosti spiSe sporadické, raritou. Urcité by stalo za pokus zjistit divody malého vyuziti
téchto 1 pro turistiku vyznamnych stiedisek.

Déle bylo zjisténo, ze dnes vice nez dve petiny minipivovarl je prezentovano na webech
obci (pted 3 lety 35 %), ve 41 % jsou distribuovany tisténé materidly nebo existuje spoluprace
v oblasti vystav a veletrhll, coZ odpovida situaci v roce 2014. Piekvapivé a negativné lze
hodnotit fakt, Ze zatimco vroce 2014. neplanovalo Zadné budouci spolecné akce23 %
samosprav, o tfi toky pozdéji podil dokonce snizil na necelych 18 %.

Zjistovali jsme také, neptindsi-li minipivovary do obci a mést n¢jaky negativni jev. Uvadéli
jsme mezi moznostmi napi. poruSovani no¢niho klidu, shlukovani potfadek naruSujicich osob,
existuji-1i problémy s hygienou atd. Ani jedna obec nebo mésto neuvedlo zadny negativni jev
souvisejici s existenci minipivovaru. To je velmi vyznamnd a nadmiru pozitivni informace
asignal do budoucna o tom, Ze jsou predpoklady pro mnohem Sir§i spolupraci mezi
minipivovary, obcemi a mésty.
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Rozsahl¢, po tfech letech opakované dotaznikové Setfeni o spolupraci minipivovari

s obcemi, mésty, dale o jejich roli v cestovnim ruchu a ve spolupréci s cestovnimi kancelaremi

a dopravci ukdzala ve vyrazné vétsiné pozitivni posun. Ukazuje se, ze minipivovary svou roli

v rozvoji hlavné regiondlni turistiky ziskavaji a tak jsou také obcemi i mésty chapany. Nabizime

shrnuti prazkumu:

Na zaklade uvedeného muzeme konstatovat:

a)

b)

d)

g)

h)

)

k)

Minipivovary navstévuji ve stale vice hosté z jinych Casti republiky a ze zahranici. To
podtrhuje jejich roli minipivovaru pro cestovni ruch. Diivéjsi dominance hostii z Némecka
a Ruska je stfidana mnohem $ir$im portfoliem névstévnikli nejen z evropskych destinaci,
ale i USA, Ciny, Koreje atd.

Vedle konzumace piva a jidla minipivovary podstatné rozsifuji nabidku sluzeb, jako jsou
prohlidky pivovaru s vykladem i v cizich jazycich a ¢astéji maji muzea pivovarstvi.
Vyrazny posun zaznamenala komunikace minipivovari. Prakticky vSechny minipivovary
maji internetové stranky. Zvysila se role vyuziti socidlnich siti s dominujicim postavenim
Facebooku. Vyuziti tisténych materialti se mirné snizilo, nadale vsak jsou tietim nejcastéji
pouzivanou formou komunikace s vefejnosti.

Minipivovary s obcemi a mésty spolupracuji vic, ale kriti¢t&ji na ni nahliZeji. Snizil se pocet
téch, které ji hodnotily jako velmi prospéSnou nebo prospésnou. Vice minipivovara ji vidi
spiSe skepticky a hodnoti ji 1 jako nevyznamnou a malou. Tento signal by samospravy mély
brat v potaz.

Naopak, respondenti z obci a mést jednoznacné poukazuji na existujici vyznamny nebo
v budoucnosti ocekavany pfinos minipivovarti. To je velmi pozitivni zavér.

Pozitivni je posun ve vnimani hodnoceni spoluprice minipivovarii s cestovnimi
kancelafemi a dopravci. Vice jich pravidelné kontaktuje, nabizi jim €astéji balicky sluzeb a
rozviji dal§i formy kooperace. Vzrostla skupina minipivovarl, ktera obecné takovou
spolupraci povazuje za zajimavou a budou ji roz$ifovat nebo je podle jejich nazoru prozatim
malo vyznamnd, ale chtéla by ji rozvijet. Pfes tento pozitivni trend vSak spoluprace
nenapliiuje ocekavané piedstavy minipivovart.

Poprvé byl zjistovan nazor na nejvetsi prekazky branici rychlejsimu rozvoji minipivovart.
Nejcastéji je uvadéno jako problém pfili§ mnoho byrokracie ze strany statu. Dale pocituji
nedostatek kvalifikovanych odborniki, pfedevsim sladkd. Zminovany jsou vSak i1 dalsi
profese podilejici se na vyrobé& piva.

Podle samospravy minipivovary rozsifuji nabidku spolecenského Zivota v obci nebo méste.
Také piispivaji k §ir§imu povédomi o obci v regionu, v Ceské republice ev. i v zahraniéi.
Pokles zaznamenal ndzor o gastronomickém piinosu minipivovart. Podnikatelskou funkci
a roli pfi organizaci riznych spolecenskych akci uvadi ptiblizn€ stejné procento téch, kteti
ocenuji fakt, ze obce i mésta s minipivovary spolupracuji.

Vyuziti infocenter v obcich a méstech mize byt pro minipivovary zajimavym
marketingovym nastrojem. Za posledni roky je patrny rust vyuzitelnosti, ale stale je za
ocekavanim.

Skutecnost, ze témef tietina obci a mést s minipivovary nespolupracuje a ani do budoucna
s timto nepocitd 1ze povazovat za problém pro vSechny zainteresované subjekty.

Pozitivni je, Ze zadnd samosprdva neuvedla negativni jev souvisejici s existenci
minipivovaru. Znamend jednoznacny ristovy potencial.
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Dotaznikové Setfeni ukazalo, v ¢em se role minipivovarti v cestovnim ruchu méni a v ¢em
prozatim nikoliv. Jednozna¢né pozitivné Ize hodnotit trend, Ze minipivovary jiz nejsou pouhymi
distributory piva, ale nabizeji mnohem Sir$i skalu sluzeb domécim a také zahrani¢nim hostim.
Tento potencial si obce i mésta uvédomuji a mnohé z nich vidi stale vyznamnéjsi roli pro rozvoj
regionalni turistiky.

Predstavitel¢ minipivovari chépou, ze musi vice nez jindy hledat cesty k cestovnim
kancelafim a dopravciim a spolecné budovat produkt cestovniho ruchu. To je cesta k dalsimu
zatraktivnéni regiond, pfedevsim téch, které stale jeSté stoji stranou hlavnich navstévnickych
proudil. Ale i turisticky atraktivni Praha si potencial minipivovar uvédomuje. Svédci o tom az
dramaticky rostouci jejich pocet.

A konstatuji-li predstavitelé obci a mést prakticky ve vSech ptipadech, zZe minipivovary
nepfinaSeji negativni jevy a spolupraci by chtély dale rozvijet, mize byt pivovarstvi
i prostfednictvim minipivovari tim, co regionalni cestovni ruch v Ceské republice potiebuje.
Totiz rozsitit nabidku ¢asto unikatnich sluzeb v oblasti gastronomie i dal$ich sluzeb cestovniho
ruchu a do regionti doposud mén¢ turisty vyhledavanymi ptildkat mnohem vice navstévnika
domacich i ze zahranici.

9. Historie minipivovari ve svété a jejich vyvoj na Slovensku
Minipivovary ve vybranych zemich svéta
Rozsah této staté nedovoli hlubsi pohled na moderni historii i divody vzniku minipivovart

ve svété. Pficin j
unifikovanéjsi a nudnou nabidku piv, kterd byla jednoznaéné ovlivnéna pozadavky na zvyseni

ejich vzniku bylo nékolik. Podle odborniki to byla reakce na stale

efektivity pfi vyrobé€ piva a snaze po stale vySsim zisku velkych pivovarl. To vedlo aZ k urcité
unavé z piti piva, predevSim ve vyspélych ekonomikach svéta.

Piedevsim v USA'® (ale nejen tam) vznikla situace, kdy spolu s dalsimi faktory rostl tlak na
cenovou atraktivitu piva v supermarketech a na druhou stranu pocinal hlad po unikatnich,
chutové vyraznych pivech, jinych, nez nabizeli pivovars§ti giganti. A tato piva vznikala
v malych pivovarech. Na jedné strané tedy globalizace doprovazena fuzemi velkych pivovart
a pivovarskych skupin a na druhé strané trend diversifikace na trhu piva, jehoz projevem je
vznik novych typi pivovart s vyrazné rozdilnou nabidkou sortimentu. Vznikaji tak rtizné
minipivovary. Prvni minipivovar tam v roce 1965 v Kalifornii. SpiSe ndhodou nez hlubokym
strategickym zadmérem. Jejich pocet rostl, hlavné po zménach ve zdanéni piva v roce 1978.
Pozdéji se na trhu objevily 1 pivovary s pivnicemi, pivnimi bary a restauracemi. JeSté v roce
1994 bylo v USA 192 minipivovart, 329 restauracnich pivovart.

V roce 2015 bylo ve svété (McCARTHY, N. 2015) ptes 10,000 femeslnych pivovari 86
% z nich potom v Severni Americe, 4 483 a v Evrop¢ 4 486. Ve Spojeném kréalovstvi operovalo
723, ve Francii 654 a v Itilii 600. V roce 2017'° jiZ po¢et minipivovari ¢inil 3812 a bylo jich
v témzZe roce otevieno 731 (101 ukoncilo ¢innost) a restauracnich pivovara fungovalo 2252 a
piibylo 264 (zavieno bylo 64). A vroce 2018 se ocekava, ze bude v USA fungovat na 7000

v

pivovart viech velikosti. A v soucasnosti jsou novinkou nanopivovary'¢. Pozoruhodngjsi je,

Bhttps://www.researchgate.net/publication/285672596 Craft Beer in_the United States History Numbers an
d_Geography

14 https://www.forbes.com/sites/niallmccarthy/2015/11/1 1/the-countries-with-the-most-craft-breweries-
infographic/#6aceldafdelc

15 https://www.brewersassociation.org/statistics/number-of-breweries/

16 https://www.probrewer.com/library/nano-breweries/nano-brewery-basics/
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ze zatimco klesd konzumace piva v USA, roste trzni podil piva prodany v femeslnych
pivovarech. V roce 2017 jiz dosahl 5 %'”. A o¢ekéva se, Ze tento trend bude pokracovat.
Trendem také je, Ze velké pivovary zacinaji nékteré tispéSné minipivovary skupovat, ale jejich
produkéni profil nechévaji beze zmén. Pivovary a piredev§im minipivovary jiz také rozpoznaly
potencial cestovniho ruchu. Vysledkem je stale vétsi nabidka, predevSim regionélnich pivnich
stezek, ale 1 téch, které zahrnuji 1 vice stati USA.

b. Minipivovary na Slovensku

Pro doplnéni uvadime jen velmi stru¢né nékterd fakta o pivu a pivovarstvi na Slovensku, 1
kdyz vime, Ze by si téma zaslouzilo podstatné vét$i pozornost. Historie pivovarstvi na
Slovensku'® je bohatsi a delsi, neZ je znamo. O existenci tif pivovarii na Gizemi, které je dnes
Slovenska republika, se zminuje listina krale Ladislava IV. z roku 1274. Pivovarnictvi na
Slovensku dosahlo nejvétsiho rozmachu v obdobi let 1620 az 1650. Pivo se tehdy vafilo
prakticky ve vSech méstech a vétSich obcich na Slovensku. Od roku 1850 zaciné éra nejvétsiho
tipadku pivovarnictvi, kdy byly zavedené vysoké dané za vareni piva'®.
Nejstar$im  existujicim pivovarem na Slovensku je Steiger, ktery byl zalozeny
v roku 1473 jezuitskymi mnichy ve Vyhnich a zéroven je to i nejstar$i pivovar na

Graf 17 Vyvoj poctii obei a mést s minipivovary na Slovensku v letech 2002 az 2017

Number of municipalities and towns with microbreweries development in Slovakia
during 2002 till 2017
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Zdroj: vlastni prace

Slovensku s nepfetrzitou vyrobou piva. Dnes vafi pivo 4 primyslové pivovary?’. Podobné
jako jinde ve svété 1 na Slovensku se zacaly na pielomu tisicileti rozvijet minipivovary. Podle
dostupnych informaci vznikl prvni minipivovar nejpozdé¢ji v roce 1992. V soucasnosti jich
funguje 73%!' a dalsi jsou v riznych stadiich piiprav na otevieni. A jejich popularita neustale
roste. Nejlepsim dikazem je narist jejich poctu. V roce 2016 podle statistik Brewers of Europe
byla priimérna spotieba piva na osobu na Slovensku 73 litrti?2.

17 https://www.brewersassociation.org/statistics/national-beer-sales-production-data/

13 https://www.czsk.net/dotyky/9 2001/pivo.html

19 https://sk.wikipedia.org/wiki/Pivo

20 pivovarsky kalendar 2019, 2018, VUPS, a.s., Praha, 454 s. ISBN 978-80-86576-80-0

21 Zdroj: viz vyse

22 https://www.teraz.sk/ekonomika/pivovarnictvo-sr-je-na-konci-rebricka/231259-clanok.html
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Zavér

Minipivovary piedstavuji vyrazné oziveni na trhu piva. D¢je se tak na nejvétSich svétovych
trzich, ale postupné i na dalsich. Potvrzuje to i situace v Ceské republice. Opakovany priizkum
potvrdil posun v nabidce sluzeb, které minipivovary nabizeji rostoucimu poctu domaécich i
zahrani¢nich hosti. Obce 1 mésta si uvédomuji, ze minipivovary maji stale vétsi vyznam pro
rozvoj regionalniho cestovniho ruchu. Vnimaji jejich pozitivni roli a to i1 tam, kde je cestovni
ruch jiz dnes vyznamnym ekonomickym faktorem. Vzajemnd spoluprace se zlepSuje, i kdyz
minipivovary by ocenily jesté vice vstiicnéjSich krokii ze strany samosprav. Soucasné plati, ze
piedevsim minipivovary musi byt aktivnéjsi ve vyhledavani vhodnych partnerd, aby byl
mnohem vice naplnén potencidl pro rozvoj regionalni turistiky,
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Emilia Misiarova

Uloha ekologického pol'nohospodarstva v rozvoji vidieka
The role of organic agriculture in rural development

Abstract Influence of globalisation effects and trends express not only in industry and
services sectors but moreover in agriculture and consumers’ behaviour in food buying.
Current consumer is characterized by own health care, active and healthy lifestyle what
constantly raise demands for food quality. Exactly organic agriculture that on the present
time experiences dynamic growth worldwide, provides all these requirements to consumers.
The contribution objective is assessment and proof of ecological agricultural production
influence on rural development in selected regions of Slovak Republic. Simultaneously it
provides overview of current ecological agriculture situation in Slovak Republic conditions,
about possibilities and financial support influence on operators of organic agriculture and
about employment development at organic farmers.

Key words organic production — organic agriculture — rural development - employment

Abstract Vplyv globaliza¢nych javov a trendov sa prejavuje nielen v priemysle a sektore
sluzieb, ale aj v pol'nohospodarskom sektore a v spravani spotrebitel'ov pri kiipe potravin.
Sucasného spotrebitel'a charakterizuje starostlivost’ o svoje zdravie, aktivny a zdravy Zivotny
Styl, ¢im sa neustdle zvySuji naroky na kvalitu potravin. VSetky tieto poziadavky poskytuje
spotrebitelom prave ekologické pol'nohospodarstvo, ktoré v stiasnosti v celom svete zaziva
dynamicky rast. Cielom prispevku je zhodnotenie a preukizanie vplyvu ekologickej
pol'nohospodarskej vyroby na rozvoj vidieka vo vybranych regionoch Slovenskej republiky.
Prispevok zaroven poskytuje prehl'ad o sucasnom stave ekologického pol'nohospodarstva
v podmienkach Slovenskej republiky, o moZnostiach avplyve finan¢nej podpory na
prevadzkovatel'ov ekologického pol'nohospodarstva a o vyvoji zamestnanosti u ekologickych
pol'nohospodarov.

KPacové slova ekologickd polnohospodarska vyroba - ekologické pol'mohospodarstvo -
rozvoj vidieka - zamestnanost’

Pociatky ekologického pol'nohospodérstva siahaji do dvadsiatych rokov dvadsiateho
storoc¢ia. V niektorych Statoch sa tento spdsob obhospodarovania pddy nazyva ako organické
pol'nohospodarstvo alebo biologické pol'nohospodarstvo (Luczka-Bakuta, W. 2007). Podla
Schlosserovej (2012) je ekologicka pol'nohospodarska vyroba (EPV) komplexnym systémom
produkcie pol'nohospodarskych produktov vratane potravin a krmiv, a to vo vyssej Specidlnej
kvalite BIO. Hospodarenie v ekologickej pol'nohospodarskej vyrobe popri ochrane zloziek
zivotného prostredia dava spotrebitelom na vyber konzumaciu potravin bez rezidui,
pesticidov, bez chemicky vyrobenych farbiv, bez chemicky vyrobenych ochucovadiel, bez
GMO tj. vyprodukovanych prirodnymi postupmi v celom rozsahu. Ekologické
pol'nohospodarstvo je podla Krettera (2005) prejavom diverzifikdcie pol'nohospodarskej
vyroby a zakladd sa na multifunkénom pristupe k vyuzivaniu a obhospodarovaniu pddy.
Znamena to, Zze pol'nohospodarstvo uz nie je vnimané iba ako zdroj vyzivy obyvatel'ov, ale
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jeho vyznam je posudzovany aj z hladiska mimo produkéného a environmentalneho.
Svenkova — Jurdnkova (2009) konstatuju, Ze ekologické polnohospodarstvo je naroénejsie na
I'udska pracu, nakolko produkuje bez pouzivania chemickych latok, ¢o sa prejavi aj na
kone¢nom produkte, ktory je ur€eny pre spotrebitel'a. Zarovenn vyuziva krajinu spésobom,
ktory ju neohrozuje, dokédze sou spolupracovat. Ekologické pol'nohospodarstvo zahtiia
vSetky varianty pol'nohospodarskych systémov, ktoré ekologicky, socidlne a ekonomicky
podporuju organicku produkciu potravin a materialov.

Ekologické pol'nohospodarstvo mdze priniest vyhody rozvoja vidieka prostrednictvom
zvysene] zamestnanosti a prostrednictvom uZzSich prepojeni s miestnym hospodarstvom,
opdtovnym prepojenim spotrebitel'ov s vyrobcami a stimulovanim pozitivnych hospodarskych
multiplikatorov. V suvislosti s tvrdeniami o potenciali ekologického polnohospodarstva v
oblasti rozvoja vidieka sa odhaluju niektoré dolezité rozdiely medzi charakteristikami
ekologickych a neekologickych fariem a polnohospodarov. VicSina tychto rozdielov
nepochddza priamo z rozdielov v systémoch polnohospodarstva, ale skor odraza znaéné
rozdiely v I'ud’och, ktori prevadzkuju ekologické farmy a v ich obchodnych rozhodnutiach,
ktoré Casto prijimaju (Lobley, M. — Butler, A. — Reed, M. , 2009). Ludia, ktori prevadzkuju
ekologické farmy, st mladsi a vysoko vzdelani ako ich neekologicki kolegovia. Je rozumné
predpokladat’, Ze tito osobitnd skupina ekologickych polnohospodarov so sebou prinasa
rozne zru¢nosti a schopnosti a mozno aj iny pristup k prevadzkovaniu pol'nohospodarskeho
podniku. Ekologicki farméri sa zdaju byt ochotnejSi a schopni diverzifikovat' svoje
pol'nohospodarske podniky, robit’ to inym spdsobom ako ich neekologicki partneri. Tieto
charakteristiky sa mozu povazovat za dokaz, Zze ekologické pol'nohospodarstvo alebo
presnejSie ekologicki pol'nohospodari moZzu zohravat” vyznamnejSiu tlohu v rozvoji vidieka.
(Morison, J. a kol., 2005).

Metodicky postup

V ramci prispevku sa sustreduje pozornost na subjekty hospodariace ekologickym
systémom hospodarenia v regiénoch Zilina a Trenéin s cielom preukazat’ vplyv ekologickych
fariem podsobiacich v tychto regionoch na rozvoj vidieka. Podkladom k vypracovaniu
prispevku bola predovietkym odborna literatra, udaje ziskané z MPRV SR, PPA, VUEPP,
USKUP, tdaje ziskané prostrednictvom riadeného rozhovoru s vybranymi prevadzkovatel'mi
ekologického polnohospodarstva v Trenéianskom a Zilinskom kraji. Zakladnou metodou
zistovania udajov je vyuzitie empirickej metody, ktora stvisi s vyuzitim vedomosti a znalosti
nadobudnutych Stadiom dostupne;j odborne;j literatary 0 ekologickom
polnohospodarstve, legislative upravujucej dant problematiku. Dalej predmetom vyskumu je
analyza vstupnych udajov o podpornej a dotacnej politike pre oblast’” poI'nohospodarstva, so
zameranim na ekologické pol'nohospodarstvo, zhodnotenie dopadu podpornych
mechanizmov na subjekty hospodariace v systéme ekologickej pol'nohospodarskej vyroby
a preukazanie tlohy ekologickej polnohospodarskej vyroby v rozvoj vidieka. Dal3ou
metodou skimania je vedecko-poznavacia metoda, ktord vo vzijomnej suvislosti skiima
vSetky javy aprocesy beznymi Statistickymi postupmi: syntéza, indukcia, dedukcia. Pre
dosiahnutie stanovenych ciel'ov je vyuzita aj komparativna metdda, metdda analogie a metody
matematicko-Statistického charakteru. NajdolezitejSou etapou vyskumu je vyuzitie metody
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Struktirovaného riadeného rozhovoru zameraného na zber primarnych udajov
o vybranych subjektoch prevadzkujucich ekologické pol'nohospodarstvo vo vybranych
regionoch.

Vlastna praca

Ekologické pol’nohospodarstvo v podmienkach SR

Ekologické pol'nohospodarstvo na Slovensku zacalo pisat’ svoju historiu v roku 1991,
pricom jeho rozvoj iniciovalo vtedajSie Ministerstvo pol'nohospodarstva a vyzivy SR
stanovenim zékladnych cielov a zédsad, ktoré vychadzali z poZiadaviek smernice IFOAM
(Medzinarodna federacia hnuti za ekologické pol'mohospodarstvo). V tomto roku bolo
v systéme ekologického pol'nohospodarstva zaregistrovanych 37 fariem s vymerou 14 773 ha,
¢o predstavovalo 0,6 % z celkovej vymery pol'nohospodarskej pddy SR. Neskor v roku 1997
bolo registrovanych uz 46 fariem v ekologickom pol'nohospodarstve s vymerou 27 809 ha
pol’. pody, t. j. 1,14 % z celkovej vymery pol'nohospodarskej pddy v SR. Vymera pddy v
ekologickom pol'nohospodarstve sa kazdorocne zvySovala. Najvacsi narast bolo zaznamenany
v rokoch 2005 a 2006. V roku 2005 doslo k 76,3 % néarastu vo vymere obhospodarovanej
pddy oproti roku 2004, t.j. z 53 091 ha na 93 591 ha pol’. pddy. V nasledujiicom roku 2006
bol zaznamenany narast o 30,3 % vo vymere pody v EPV oproti roku 2005, t. j narast o 28
365 ha. Spominany rast ekologicky obhospodarovane; pddy bol vo vyznamnej miere
ovplyvneny poskytovanim finan¢nej podpory pre farmarov pre oblast ekologického
pol'nohospodarstva prostrednictvom Planu rozvoja vidieka na roky 2004 — 2006. Tento
pozitivny trend rozmachu ekologického pol'nohospodarstva sa zmenil v roku 2012, kedy bol
zaznamenany pokles vymery ekologicky obhospodarovanej pody o 6,47 % oproti roku 2011
a pretrvaval aj v roku 2013 (pokles plochy o 6,57 % oproti roku 2012). Podobne ako pokles
vymery pody v EPV poklesol aj pocet prevadzkovatelov. Pravdepodobnou pri¢inou
uvedeného poklesu bolo ukoncenie 5 roénych zavézkov u podporenych prijimatelov, pricom
nie vSetci farmari sa rozhodli pokracovat’ v uplatiiovani syst¢ému EPV. Vroku 2014 sa
opétovne zvysila vymera pody v EPV ato z 162 029 ha pddy v EPV v roku 2013 na 180 365
ha pody v roku 2014, ¢o predstavuje ndrast o 11,3%. Pocet registrovanych prevadzkovatel'ov
v roku 2014 bol 526, z toho 399 farmarov s pddou.

K 31. 12. 2018 predstavovala celkovd vymera registrovanej polnohospodarskej pody
v EPV 192 143,05 ha, ¢o predstavuje viac ako 10% z celkovej vymery pol'nohospodarskej
pody v SR. Pocet registrovanych prevadzkovatel'ov v EPV k 31.12.2018 bol celkom 802.
Z tohto poctu bolo 535 farmérov s podou. Na zéklade uvedenych faktov je viditeI'né, ze od
pociatkov ekologického pol'nohospodarstva v roku 1991 doslo v SR k vyraznému rozvoju,
ktory bol podporeny aj poskytovanim finan¢nej podpory do tejto oblasti. Vyvoj ekologicke;j
registrovanej vymery v systéme EPV je znazorneny v grafe ¢. 1 a v tabulke €. 1 je uvedend
vymera polnohospodarskej pddy v systéme EPV v rokoch 2012 — 2018. V grafe ¢. 2 je
zobrazeny vyvoj poctu ekologickych farmarov v rokoch 1991 — 2018.
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Graf 1 Vyvoj ekologickej poI’'nohospodarskej vyroby v rokoch 1991 — 2018
Development of organic agricultural production in the years 1991-2018
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Zdroj: Vlastné spracovanie na zéklade idajov UKSUP 2 1/ area in hectares x 100, 2/ Source: own elaboration
based on data from Central Control and Testing Institute in Agriculture

Graf 2 Vyvoj poctu ekologickych farmarov v rokoch 1991 — 2018
Number of organic farmers development in the years 1991-2018
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Zdroj: Vlastné spracovanie na zéklade idajov UKSUP 2 1/ number of farms, 2/ Source: own elaboration based
on data from Central Control and Testing Institute in Agriculture

Tab. 1 Vyvoj vymery pol’. pody v systéme EPV v rokoch 2012 az 2018
Development of agricultural land area in the system of organic agricultural
production in the years 2012 till 2018

Pol’. poda

podPa druhu 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
pozemku !

Orn4 pdda * 54264 53181 62279 60 890 60 302 62978 | 64821
TTP 113 075 107 622 116 528 123855 | 124807 | 124230 | 125366
Ovocné sady * 1162 1144 1 448 1613 1778 1807 1810
Vinohrady ° 101 82 109 124 123 132 147
Spolu ° 168 602 162 029 180 365 186 483 | 187010 | 189147 | 192143

Zdroj: Vlastné spracovanie na zéklade udajov MPRV SR, UKSUP ’
1/ farmland by land class, 2/ arable land, 3/ permanent grassland, 4/ orchards, 5/ vineyards, 6/ total, 7/ Source:

own elaboration based on data from Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic and
Central Control and Testing Institute in Agriculture
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Poskytovana podpora pre ekologické pol'nohospodarstvo

K spominanému rozmachu ekologického pol'nohospodérstva v SR prispelo v znac¢nej
miere aj poskytovanie kompenza¢nych platieb z prostriedkov EU. Aktualne mozu slovenski
pol'nohospodari zapojeni do EPV cerpat’ finan¢né prostriedky z ,,Programu rozvoja vidieka
SR na roky 2014 —2020*.

Tab. 2 PrehPad poskytovanych platieb pre EPV v ramci jednotlivych programovacich
obdobi v €/ha
Overview of provided payments to organic agricultural production in the framework
of programming periods (in Eur per hectare

PRV 2 PRV 2007 -2013 PRV 2014 —
Druh platby ! 2020
2004-2006 | 2007-2008 | 2009-2013
Orné poda konverzia 3 199,16 218,12 218,12 153
po konverzii* 99,58 152,69 152,69
Zelenina, lieCivé, konverzia 3 331,94 705,87 705,87
. —
korenlnoye ’ . po konverzii 165,97 529,44 529,42 529
a aromatickeé rastliny
Ovocné sady, konverzia 3 265,55 958,77 900,00 -——-
vinohrady po konverzii 4 132,78 671,15 671,15 ----
Vinohrady konverzia/ po rodiace’ | 671
konverzii o o " | mladé® | 420
Ovocné sady intenzivne | konverzia/ po rodiace’ | 671
konverzii o o " | mladé® | 420
Ovocné sady ostatné ®> | konverzia/ po
. - -—- 330
konverzii
Trvalg¢ travnaté porasty | konverzia 132,78 137,39 137,39 96
po konverzii 66,39 96,16 96,16
Zemiaky ° konverzia/ po
. - - -—- 290
konverzii

Zdroj: Vlastné spracovanie na zaklade udajov z MPRV SR, PRV 2004-2006, PRV 2007-2013 verzia ¢. 8, PRV
2014-2020 po 4. modifikacii °

1/ sort of payment, 2/ Rural Development Programme, 3/ conversion, 4/ after conversion, 5/ other orchards,
6/ potatoes, 7/ fruit bearing orchards, 8/ young orchards, 9/ Source: own elaboration based on data from
Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic, Rural Development Programme 2004-
2006, Rural Development Programme 2007-2013 version No. 8, Rural Development Programme 2014-2020
after 4th modification

Pre zhodnotenie vyvoja poskytovanych platieb je v tabulke €. 2 uvedeny prehl'ad sadzieb
za jednotlivé programové obdobia. Pre potreby porovnavania st platby do roku 2009
prepocitané konverznym kurzom 30,126 SKK/EUR. Z prehladu platieb je zrejmé, Ze platby
v kazdom programovacom obdobi rastli. AvSak v aktudlnom programovacom obdobi doslo
k zasadnej zmene, ktora spociva v zjednoteni vysky platieb pre obdobie konverzie a obdobia
po konverzii. Taktiez doSlo k zmene druhu poskytovanych platieb, pricom bola doplnena
platba na zemiaky arozclenila sa platba na ovocné sady a vinohrady. V roku 2017 bola
podpora na ekologické pol'nohospodarstvo poskytnuta pre 341 subjektov v celkovej sume
17 490 555 € avymerou 161 163 ha. Celkova alokovand ciastka na opatrenie ekologické
pol'nohospodarstvo (90 000 000 €) bola k 31. 12. 2017 vyc€erpana na 37,61 %.
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Zamestnanost’ v ekologickej poI’'nohospodarskej vyrobe v SR

Hlavnym ukazovatel'om pre zistenie vyvoja zamestnanosti v pol’. subjektoch v systéme
EPV bol priemerny evidenény pocet zamestnancov podla udajov z databazy Informac¢nych
listov Ministerstva podohospodarstva a rozvoja vidiecka SR (IL MPRV SR). Vyvoj poctu
zamestnancov je vyjadreny prostrednictvom relativnej zamestnanosti na 100 ha p.p. podla
LPIS. Pre porovnanie zistenych vysledkov, predmetom analyzy bol aj vyvoj zamestnanosti
u pol'nohospodarov uplatiiujucich principy konvencného pol'nohospodarstva. V tabulke ¢.3 je
uvedeny vyvoj poctu zamestnancov polnohospodéarskych subjektov hospodariacich
konvenénym spdsobom hospodarenia.

Tab. 3 Vyvoj zamestnanosti subjektov konvenéného pol’nohospodarstva
Employment development in legal persons of conventional agriculture

Fyzické osoby (SHR) v JU 2 Pravnické osoby (PD, s.r.o., a.s.) v PU 3

Sl EY Vymera Relativn Me:i ZE- EY Vymera Relativna Mevd ZE-

pocet p.p. (LPIS) 6 ro¢ny pocet p-p- 6 roény

zam. * g a zam. rozdiel’ | zam.* (LPIS) ° zam. rozdiel’
2007 1917 136 801 1,40 | - 44810 | 1351992 7D B IR——
2008 1 686 114 591 1,47 0,07 42158 | 1336992 3,15 -0,16
2009 1 859 150 808 1,23 -0,24 42243 1360 731 3,10 -0,05
2010 1569 127 444 1,23 0,00 38877 | 1313340 2,96 -0,14
2011 1788 145 952 1,23 -0,01 36712 | 1315160 2,79 -0,17
2012 1750 147 923 1,18 -0,04 35556 | 1336949 2,66 -0,13
2013 1976 148 365 1,33 0,15 34419 | 1297175 2,65 -0,01
2014 1990 149 531 1,33 0,00 33 533 1259224 2,66 0,01
2015 1 852 146 175 1,27 -0,06 31887 | 1200405 2,66 -0,01
2016 1715 136 253 1,26 -0,01 32175 1221 468 2,63 -0,02
2017 1 692 131755 1,28 0,03 31220 | 1198335 2,61 -0,03

Zdroj: Vlastné spracovanie na zéklade udajov z databazy IL MPRV SR 8

1/ year, 2/ natural persons (individual farmers) with single entry accounting system, 3/ legal persons
(agricultural cooperatives, limited liability companies, joint-stock companies) with double entry accounting
system, 4/ registered number of employees, 5/ agricultural land area (Land-parcel identification system), 6/

relative employment, 7/ year-to-year difference, 8/ Source: own elaboration based on data of Ministry of

Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic

Na zéklade Udajov z databdzy IL MPRV SR za roky 2007 az 2017 vyplyva, Ze
v sledovanom obdobi desat’ rokov doslo k poklesu zamestnanosti u subjektov konvené¢ného
pol'nohospodarstva. Relativna zamestnanost’ na 100 ha pol'nohospodarskej pddy sa mierne
znizila usledovanych subjektov uctujucich v jednoduchom uctovnictve (SHR) z 1,40
pracovnika v roku 2007 na 1,28 pracovnika v roku 2017 (pokles o 0,12 pracovnika/100 ha). U
pravnickych osob doslo k vyraznejSiemu poklesu relativnej zamestnanosti na 100 ha pol.
pody vsledovanom  obdobi, pricom rozdiel medzi rokmi 2007 a2017 bol - 0,7
pracovnika/100 ha.

V tabulke ¢. 4 je zobrazeny vyvoj zamestnanosti u prevadzkovatelov EPV. Z analyzy
vybranych tdajov IL MPRV SR bolo zistené, ze dosSlo k narastu relativnej zamestnanosti
u fyzickych oséb (SHR) v EPV, pri¢om narast zamestnanosti nebol tak vyrazny. Ide o mierny
narast 0,03 pracovnika/100 ha p.p. v sledovanom obdobi rokov 2007 az 2017. U pravnickych
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0s0b bol zaznamenany pokles zamestnanosti. Relativna zamestnanost’ v roku 2007 bola na
urovni 2,34 pracovnika na 100 ha p.p.. V porovnani s rokom 2017 doslo k miernemu poklesu
zamestnanosti, a to o0 0,23 pracovnika/100 ha. Celkova vymera ekologicky obhospodarovane;j
poddy vroku 2017 vramci selekcie tudajov bola 143 715 ha, Co predstavuje 76 %
reprezentativnost’ udajov.

Tab. 4 Vyvoj zamestnanosti prevadzkovatel’ov EPV — II. selekcia adajov
Employment development of organic agricultural production operators — 2nd data

selection

Fyzické osoby (SHR) v JU 2 Pravnické osoby (PD, s.r.o., a.s.) v PU 3
Rok ! EV: Ve Relativn Msdz’i- Ev. pocet I Relativna Msdz’i-

pocet p-p- EP 6 | rocny 4 p-p- EP 6 rocny

zam.* | (LPIS)S | ***™ rozdiel 7 | “*™ (LPIS)S | 2™ rozdiel’
2007 80 6 602 1,21 - 1 807 77 120 2,34 -
2008 68 5334 1,27 0,06 1 639 63 658 2,57 0,23
2009 104 8 347 1,25 -0,03 1965 89 577 2,19 -0,38
2010 95 6947 1,37 0,12 3121 142 186 2,20 0,00
2011 114 7072 1,61 0,24 2 820 136 888 2,06 -0,13
2012 133 10 631 1,25 -0,36 3213 158 617 2,03 -0,03
2013 142 10 399 1,37 0,11 2 550 118 966 2,14 0,12
2014 101 7241 1,39 0,03 2 657 121 651 2,18 0,04
2015 106 7375 1,44 0,04 1979 88 517 2,24 0,05
2016 97 9 855 0,98 -0,45 2797 121 407 2,30 0,07
2017 102 8210 1,24 0,26 2 865 135 505 2,11 -0,19

Zdroj: Vlastné spracovanie na zdklade udajov z databazy IL MPRV SR #

1/ year, 2/ natural persons (individual farmers) with single entry accounting system, 3/ legal persons
(agricultural cooperatives, limited liability companies, joint-stock companies) with double entry accounting
system, 4/ registered number of employees, 5/ agricultural land area in organic production (Land-parcel
identification system), 6/ relative employment, 7/ year-to-year difference, 8/ Source: own elaboration based on
data of Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic

Ekologické hospodérenie na pol'nohospodarskej pode prinaSa so sebou vac¢siu naro¢nost’
vo vztahu k l'udskej praci, ked’ze sa nepouzivaji chemické prostriedky a prevaznu Cast’ prac
je nevyhnutné vykonat’ mechanicky. V podmienkach Slovenskej republiky sa nam tato
skuto¢nost’ potvrdila iba ciastocne. U fyzickych osob hospodariacich v systéme EPV bolo
preukdzané, ze vplyvom opatreni ekologického polnohospodarstva doslo k zvySeniu poctu
zamestnancov, ¢o pri podnikateloch — SHR v konven¢nom pol'nohospodérstve nebolo
preukdzané. Pri skimani vyvoja zamestnanosti u pravnickych osdb sa nepotvrdilo, ze
vplyvom prevadzkovania ekologického polnohospodarstva doslo k zvySenej potrebe
pracovnych sil. AvSak v porovnani svyvojom zamestnanosti u neekologickych
pol'nohospodérov bol pokles relativnej zamestnanosti podstatne nizsi. Zo zistenych vysledkov
vyplyva, Ze u prevadzkovatelov EPV hospodariacich ako fyzické osoby s menSou vymerou
pol'nohospodarskej pody je potreba pracovnej sily vysSia ako u subjektov s intenzivnejSou
pol'nohospodarskou vyrobou na velkych farmach. Ekologicku pol'nohospodéarsku vyrobu
u mensich ekologickych fariem je mozné charakterizovat’ vys$im stupniom diverzifikacie ako
na velkych farméch.
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Zamestnanost’ v ekologickej poI’'nohospodarskej vyrobe vo vybranych regionoch

Prirodné podmienky pre uplatiiovanie ekologického pol'nohospodarstva v Trencianskom
a Zilinskom kraji st vel'mi podobné. Celkova vymera pol’. pody k 1.1.2019 v Zilinskom kraji
bola 239 046 ha, ztoho orna pdda vo vymere 59 857 atrvalo trdvnaté porasty o vymere
172 825 ha. Trenciansky kraj disponuje pddnym fondom s nizSou vymerou pol’. pddy, pricom
celkovd vymera pol. pody je 182 005 ha. Z toho orna poda je vo vymere 96 656 ha pody
atrvalo trdvnaté porasty zaberaju 74 397 ha. Taktiez charakter podneho fondu a pddno-
klimatické podmienky su v tychto dvoch administrativnych tzemiach podobné. Prave tieto
podobnosti boli rozhodujuce pri vybere regionov, ktoré st predmetom skiimania.

Z databazy udajov IL MPRV sme realizovali selekciu udajov o subjektoch hospodariacich
v tychto dvoj krajoch, s ciel'om bliz§ie sa zamerat’ vyvoj zamestnanosti. NizSie v tabul'kach €.
5 ac. 6 st uvedené udaje o vyvoji evidenéného poctu zamestnancov v sledovanych krajoch
za obdobie rokov 2007 az 2017. V obidvoch krajoch bol zaznamenany mierny narast
relativnej zamestnanosti. V Trencianskom kraji doSlo k miernemu zvySeniu zamestnanosti.
Relativna zamestnanost’ vzrastla z 3,06 pracovnika na 100 ha p.p. v roku 2007 na 3,28
pracovnika/100 ha p.p v systéme EPV. Ide o narast o 0,22 pracovnika/100ha.

Tab. 5 Vyvoj zamestnanosti prevadzkovatelov EPV v Trenc¢ianskom kraji
Employment development of organic agricultural production operators in Trencin

region
Vyvoj zamestnanosti v Tren¢ianskom kraji >
Rok ! Ev. pocet Vymera p.p. EP Relativna Medziro¢ny
zamestnancov ° (LPIS) * zamestnanost’> rozdiel ¢

2007 60 1959 3,06 —
2008 127 3 866 3,29 0,23
2009 184 6302 2,92 -0,14
2010 222 6 943 3,20 0,28
2011 250 8 828 2,83 -0,37
2012 264 9 088 2,90 0,07
2013 266 9014 2,95 0,05
2014 262 9 656 2,71 -0,24
2015 197 6 401 3,08 0,36
2016 197 6 488 3,04 -0,24
2017 227 6913 3,28 0,21

Zdroj: Vlastné spracovanie na zéklade udajov z databazy IL MPRV SR 7

1/ year, 2/ employment development in Trencin region, 3/ registered number of employees, 4/ agricultural land
area in organic production (Land-parcel identification system), 5/ relative employment, 6/ year-to-year
difference, 7/ Source: own elaboration based on data of Ministry of Agriculture and Rural Development of the
Slovak Republic

Zilinsky kraj disponuje oproti Trendianskemu kraju vy$Sou vymerou ekologicky
obhospodarovanej pddy. Aj vtomto regidone je viditelny mierny ndarast relativnej
zamestnanosti. Relativna zamestnanost’ v roku 2007 bola na trovni 2,49 pracovnika/100 ha.
Za obdobie desiatich rokoch doSlo k nérastu relativnej zamestnanosti na Uroven 2,64
pracovnika/100 ha, co predstavuje rozdiel na urovni 0,15 pracovnika na 100 ha
pol'nohospodarskej pddy v systéme ekologického pol'nohospodarstva.
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Tab. 6 Vyvoj zamestnanosti prevadzkovatelov EPV v Zilinskom kraji
Employment development of organic agricultural production operators in Zilina

region
Vyvoj zamestnanosti v Zilinskom kraji 2
Rok ' Ev. pocet Vymera p.p. EP Relativna Medziro¢ny
zamestnancov ° (LPIS) * zamestnanost’> rozdiel °

2007 372 14 934 2,49 -—-
2008 261 10 182 2,56 0,07
2009 279 9 346 2,99 0,42
2010 365 12 981 2,81 -0,17
2011 399 14 255 2,80 -0,01
2012 434 15810 2,75 -0,05
2013 394 14 408 2,73 -0,01
2014 391 14 243 2,75 0,01
2015 273 11 281 2,42 -0,33
2016 339 13 335 2,54 0,12
2017 325 12 333 2,64 0,09

Zdroj: Vlastné spracovanie na zdklade udajov z databazy IL MPRV SR 7

1/ year, 2/ employment development in Zilina region, 3/ registered number of employees, 4/ agricultural land
area in organic production (Land-parcel identification system), 5/ relative employment, 6/ year-to-year
difference, 7/ Source: own elaboration based on data of Ministry of Agriculture and Rural Development of the
Slovak Republic

Vysledky kvalitativnej ¢asti vyskumu

V tejto Casti vyskumu sa venujeme vysledkom vyskumu realizovaného u konkrétnych
prevadzkovatel'och ekologickej pol'nohospodarskej vyroby v Trenéianskom a Zilinskom kraji,
ziskanych prostrednictvom Struktirovaného riadené¢ho rozhovoru Ide konkrétne o 13
subjektov hospodariacich v syst¢éme EPV, pri¢om 6 subjektov posobi v Trenc¢ianskom kraji
a 7 agropodnikatelov v Zilinskom kraji. Registrovana vymera ekologicky obhospodarovanej
pddy podla udajov z databazy UKSUP-u za vietkych registrovanych prevadzkovatel'ov
v systéme EPV je Tren¢ianskom kraji je 9 758,57 ha a v Zilinskom kraji 22 826,38 ha.

Tab. 7 Vymera pol’'nohospodarskej pody subjektov v EPV
Agricultural land area of legal persons farming in organic agricultural production

Ukazovatel’ ! Trendiansky kraj > Zilinsky kraj >

Registrovana vymera pody v EPV * 9 758,57 22 826,38
o | ornd poda > 3 782,28 3 983,34

€ [TTIP® 5 554,84 18 772,12
N | sady’ 421,25 70,92
Podet registrovanych farmarov ® 38 59
fyzické osoby ° 20 21

N 2 pravnické osoby ! 18 38
Priemerna vymera pody v EPV na farmu ' 256,80 386,89
fyzické osoby ° 110,68 90,00

N S pravnické osoby ! 419,16 550,95

Zdroj: Vlastné spracovanie na zéklade iidajov z databazy UKSUp-u '2

1/ indicator, 2/ Trencin region, 3/ Zilina region, 4/ registered land area in organic agricultural production,
5/ arable land, 6/ permanent grassland, 7/ orchards, 8/ number of registered farmers, 9/ natural persons, 10/
legal persons, 11/ average land area in organic agricultural production per farm, 12/ Source: own elaboration
based on data from Central Control and Testing Institute in Agriculture
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Rozdelenie pddneho fondu, pocet registrovanych farmarov a priemernd vymera pddy
v EPV na farmu v oboch regionoch je uvedena v tabulke €. 7.

Vymera pol. pody registrovanej v systtme EPV u skumanych subjektov v rdmci
riadeného rozhovoru v Tren¢ianskom kraji je 4 562,84 ha a v Zilinskom kraji 12 286,28 ha.
Reprezentativnost’ zucastnenych subjektov na vyskume v TrencCianskom kraji je na urovni
46,75 % av Zilinskom kraji 33,84 %. Udaje o vymere pol'nohospodarskej pody v systéme
EPV skumanych subjektov st uvedené v tabul’ke ¢. 8.

Tab. 8 Vymera pol'nohospodarskej pody skimanych subjektov v EPV
Agricultural land area of researched legal persons farming in organic agricultural

production
: . . 7 toho ° 5
et | sujea® || Y 6 ; T
(0) TTP Sady
= 1 s.r.0. 10 515,74 134,29 381,45 X 5
z |2 5.I.0. 165,34 1,98 41,15 122,21 2
% 3 pD ! 595,57 206,81 388,76 X 2
£ |4 PD 1824,53 121531 576,27 32,95 6
E 5 PD 1022,89 386,66 636,23 X 3
6 S.I.0. 438,77 X 438,77 X 5
SPOLU TK 2 4562,84 1945,05 2462,63 155,16
7 PD 1067,15 107,2 959,95 X 4
= |8 5.1.0. 1103,24 128,5 974,74 X 4
e} 9 PD 980,9 135,9 845,00 X 3
Z o PD 1556,11 552,95 990,92 12,24 4
é 11 PD 1997,20 4724 1524,80 X 2
12 PD 205,42 65,98 136,16 3,28 3
13 PD 813,42 6159 197,52 X 7
SPOLU ZK " 7723,44 2078,83 5629,09 15,52
Spolu TK a ZK ' 12286,28 4023,88 8091,72 170,68 >0

Zdroj: Vlastné spracovanie na zéklade udajov z riadeného rozhovoru 1

1/ region, 2/ legal person, 3/ legal form, 4/ agricultural land in organic agricultural production (in hectares),
5/ of this, 6/ arable land, 7/ permanent grassland, 8/ orchards, 9/ number of cadastral areas, 10/ limited
company, 11/ agricultural cooperative, 12/ total in Trencin region, 13/ total in Zilina region, 14/ total Trencin
and Zilina regions, 15/ Source: own elaboration based on data of structured interviews

Kazdy jeden zo skimanych pol'nohospodarskych podnikov ma svoje Specifikd. Vyberova
vzorka zahffla odliSné typy prevadzkovatelov EPV, pricom velkostne podla
obhospodarovanej vymery pol’. pody v systéme EPV sa pohybuju v rozmedzi od 150 ha azZ po
2 000 ha p.p v EPV. V ramci prieskumu bolo zistené, ze vSetky sledované subjekty majt celt
obhospodarovanu vymeru v systéme ekologickej pol'nohospodérskej vyroby, teda 100 %
pddneho fondu je v zavdzku EPV a v sucasnosti su vsetky subjekty prijimatelmi finanéne;j
podpory v ramci aktualneho ,,Programu rozvoja vidieka na roky 2014 — 2020*.
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Zo zistenych poznatkom v rdmci riadenych rozhovorov vyplynulo, ze ekologicki
pol'nohospodari maju stazenejsSie podmienky ako konvencni pol'nohospodari. V prvom rade
je to nedostatocny odbyt pre produkty vyrobené v systéme ekologickej pol'nohospodarskej
vyroby v podmienkach Slovenskej republiky, ked’ze spotrebitelia uprednostiiuji dovazané
produkty z konvencného polnohospodarstva, ktoré st pre nich cenovo pristupnejsie.
Castokrat predavaju svoje produkty s vy§§ou pridanou hodnotou ,,bio* v cenach konvenénych
produktov. V druhom rade sa prevadzkovatelia EPV stretdvaji s administrativnymi
prekdzkami a enormnou administrativnou zatazou zo strany kontrolnych organov. Ide
predovsetkym o byrokraciu pri ziadani o finan¢ny prispevok, nespravne fungujuci kontrolny
mechanizmus. Subjekty su zat'azované neustalymi kontrolami, pricom roézne kontrolné organy
kontroluj tie isté skutocnosti.

Dopad poskytovanych kompenzacnych platieb pre ekologické pol'nohospodérstvo sa
potvrdil na zéklade vysledkov z riadenych rozhovorov. Z celkového poctu 13 ucastnikom
odpovedalo 11 subjektov, ze bez poskytovania financnych platieb pre ekologické
pol'nohospodarstvo by v tomto systéme hospodéarenia nepokracovali. Z pohl'adu vlastného
presvedcenia produkovat’ zdravSie potraviny a aplikovat postupy SetrnejSie k Zivotnému
prostrediu by radi zotrvali v syst¢éme EPV. AvsSak z pohl'adu ekonomického by uprednostnili
ukoncenie zavdzku ekologického pol'nohospodarstva. Bez poskytovania kompenzacnych
platieb by sa dostali do straty, nakol’ko odbytové ceny za biokvalitu nezohl'adnuju vysSie
naklady a pridant hodnotu produktov. Pri niektorych komoditach je cena bioproduktov na
urovni cien produktov z konven¢ného pol'nohospodarstva. Okrem ekonomického aspektu ich
odradzaju zotrvat’ v systéme EPV bez finan¢nej podpory aj obmedzenia vyplyvajice z toho
systému hospodarenia. Uviedli, ze by aplikovali niektoré zasady EPV, ktoré si vyzaduju
prirodné podmienky, v ktorych hospodaria (Gzemia narodného parku), ale nie v takej miere
ako v sucCasnosti. Na druhej strane medzi zucastnenymi boli dva subjekty, u ktorych je
presvedcenie aplikovat’ ekologické pol'nohospodarstvo silnejSie ako ekonomicka vynosnost'.
Ide o subjekty, ktorych sGi€asna pozicia a podmienky im umozZiuju aj nadalej uplatiovat’
prisne pravidla EPV. Pravdepodobne by doslo k ur¢itym zmenam, ktoré by boli nevyhnutné,
aby dokézali udrzat’ chod spolo¢nosti aj nad’ale;.

Posobenie skimanych ekologickych pol. subjektov na rozvoj vidieka

V ramci vyskumu boli zistované moznosti vplyvu skimanych ekologickych farmarov na
rozvoj vidieka, pricom sa zistovali informacie o naraste poctu zamestnancov po vstupe do
EPV, o aktualnom pocte zamestnancov a ich zaradenie do jednotlivych vekovych kategorii.
TaktieZz sme sa zaujimali o prepojenie ekologickej farmy s agroturistikou. Na zaklade
vyjadreni zucastnenych subjektov bolo preukazané, Zze vstupom do ekologického
pol'nohospodarstva zaznamenali zvySenie poc¢tu zamestnancov. Hlavnou pri¢inou zvysenej
potreby zamestnancov bolo zavadzanie tradi¢nych postupov do vyroby, obrdbania pddy
achovu zvierat, zvySenie pracnosti urCitych vyrobnych postupov, kedze vo vyrobe sa
nepouzivaji chemické prostriedky a prevaznl Cast’ prac je potrebné vykondvat’ mechanicky.
S rozvojom a s rozSirovanim ekologickych fariem dosSlo u niektorych subjektov k narastu
poc¢tu zamestnancov od 15 % do 30 %. Okrem ndrastu poctu zamestnancov vo vyrobnej
oblasti zaznamenali narast aj v oblasti administrativy, nakolko vstupom do ekologického
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pol'nohospodarstva sa zvysila administrativna zataz. Na druhej strane medzi za¢astnenymi
boli tri subjekty, ktoré sa vyjadrili, Ze vstupom do EPV nezaznamenali narast poctu
zamestnancov. Ide o subjekty, ktoré st Specifické svojim vyrobnym zamerani. Obhospodaruju
prevazne trvalo travne porasty a zameriavaju sa na chov hovéidzieho dobytka misového typu.
Tento charakter vyrobného zamerania v EPV si nevyzadoval zvySenie poctu zamestnancov.
Okrem jedného prevadzkovatel'a EPV, vSetci ostatni zamestnavaju prevazne obyvatel'ov obce
alebo zblizkeho okolia, ¢im sa udrziava osidlenie aj v odlahlych oblastiach mimo
urbanizanych centier. Vsetci sa vyjadrili, Ze sa pri obsadzovani volnych pracovnych miest
snazia ziskat" zamestnancov z obce alebo blizkeho okolia, nakol’ko zamestnavat’ miestnych
obyvatel'ov predstavuje pre nich vyhodu v flexibilite zamestnancov.

Ekologicka pol'nohospodarska vyroba v okolitych vyspelych eurdpskych krajinach je
velmi Casto spita s agroturistikou. Prave agroturistika umozituje ekologickym farméarom
diverzifikovat’ svoju ¢innost. Otazky riadeného rozhovoru boli zamerané aj na tito oblast,
pricom bolo zistené, ze traja prevadzkovatelia ekologického pol'mohospodarstva sa venuju
agroturistike, avSak kazdy znich vinom rozsahu. K hlavnym agroturistickym aktivitdm
skaimanych subjektov patri poskytovanie reStauracnych sluzieb, priamy predaj vlastnych
ekoproduktov na farméch, kultirne a vzdelavacie aktivity a poskytovanie ubytovania (tzv.
agropenziony). V radmci aktivit organizovanych pre individudlnych navstevnikov a celé
skupiny na farme si mo6Zzu navStevnici vyskasat’ napriklad dojenie oviec, vyrobu syra,
odvaranie zincice, kosenie, kimenie zvierat a na zaver ochutnat’ syrové vyrobky. Na farmach
maju vo vybehov vol'ne vypustené tradicné domace zvieratd (kacky, husi, morky, teliatka,
ovce, kozy, prasiatka, pavy), ¢im maji ndvstevnici moznost’ priameho kontaktu so zvieratami
a zaroven si na tabulkach mézu precitat’ informacie o jednotlivych druhoch hospodarskych
zvierat. TaktieZ pontkaju prehliadky fariem zéazitkovou formou, moZnost’ spoznavat’ krajinu
na konoch a pod.. U jedného zo skimanych subjektov agroturistika predstavuje 35% cinnosti
pol'nohospodarskeho podniku a 70 % vlastnej produkcie (mlie¢nych vyrobkov) sa preda
priamo na farme, kedZe prostrednictvom agroturistiky sa vyrazne zvysil predaj vlastnych
produktov z farmy. Na zdklade uvedenych skutocnosti je vidiet, ako je mozZné prepojit
ekologicki pol'mohospodarsku vyrobu srozvojom vidieka a vyuzit potencidl, ktory
ekologické pol'nohospodarstvo pontka. Je zjavné, Ze k nastrojom vplyvajicim na vidiek a
vidiecke spoloCenstvo je prepojenie polnohospodarskej vyroby s agroturistikou, ked’ze
v sucasnosti je trendom travenie volného Casu a prazdnin na vidieku. S tymto sa spaja aj
organizovanie dni otvorenych dveri na ekologickych farmach, spristupnenie fariem pre
Skolopovinné deti a Sirokt verejnost’. Popri tejto ¢innosti sa vytvaraji moznosti na prildkanie
turistov a predaj svojich produktov.

Zaver

Na zaklade zisteni z dostupnych $tadii a vyskumov vyplyva, Ze rozmach ekologického
pol'nohospodarstva prinasa so sebou okrem environmentalnych vplyvov aj mnoho dalSich
vyhod. Uplatiovanie ekologickej pol'nohospodarskej vyroby zabezpeCuje trvalu
zivotaschopnost’  vidieka, vratane krajinotvorby v komplexe jeho ekonomickych,
environmentalnych, sidelnych arekreacnych funkcii, vytvara udrzatelny ekonomicky
potencial vidieka a zachovava kultirne a historické dedi¢stvo, historicku Struktiru osidlenia
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a infrastruktiru. Prostrednictvom skiimanych subjektov, je viditelné ako niektori z nich
dokazu tato nadstavbu ekologického pol'nohospodarstva vyuzit' a v konecnom ddésledku
svojou ¢innost'ou vplyvat’ na vidiek a rozvoj vidieka. S rozvojom ekologického pol. subjektu
sa zvySuju pracovné prilezitosti, klesd nezamestnanost na vidieku a zvySuje sa zdravie
obyvatel'stva. Nakol'ko prevadzkovatelia ekologického polnohospodarstva sa nachadzaju
prevazne na vidieku, svojou ¢innostou napomadhaju k zlepSeniu zivota na vidieku a mozu
predstavovat’ jeden z hlavnych zdrojov pre rozvoj vidieka.

To ¢i bude ekologické pol'nohospodarstvo zohravat' vyznamnu tlohu v rozvoji vidieka
zavisi od vel’a faktorov. V prvom rade su to vychodiskové podmienky prevadzkovatel'a EPV,
d’alej lokalita a prirodné podmienky, vyrobné zameranie a v neposlednom rade je doélezity
postoj a presvedCenie samotného ekologického pol'nohospodara vyuzit vSetok potencidl,
ktory ekologické pol'nohospodéarstvo so sebou prindsa. Prostrednictvom niektorych
skimanych subjektov sa preukdzalo, Ze dokdzu tuto nadstavbu ekologického
pol'nohospodarstva vyuzit a v kone¢nom dosledku ovplyvnit’ rozvoj vidieka.
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Informacie zo sveta

Information from Abroad
Podpora agrarnej vedy a vyskumu SR prostrednictvom OECD
Support of agricultural science and research in the Slovak Republic through OECD

Organizacia pre hospodarsku spolupracu arozvoj (OECD) podporuje agrarnu vedu
a vyskum. Na tento Ucel poskytuje spolufinancovanie zjedine¢ného programu s nizvom
., Kooperativny vyskumny program OECD pre riadenie biologickych zdrojov pre udrzatelné
polnohospodarske systémy — CRP“. Skratene Kooperativny vyskumny program
OECD/CRP koncom aprila zverejnil vyzvu zameranu na sponzorovanie individualnych
vedeckych $tipendii a medzinarodnych vedeckych konferencii na rok 2020. Ziadosti
OECD ocakava do 10. septembra 2019.

Na obdobie 2016-2020 su schvalené nasledovné vedecké témy pre obe formy podpory:
1) Riadenie prirodného kapitalu pre budicnost’,
2) Riadenie rizika v prepojenom svete,

3) Transformacné technolégie a inovacie.

Kooperativny vyskumny program OECD/CRP je v ramci OECD unikatny. Jeho ucelom je
podpora medzinarodnej spoluprace v oblasti zakladného a aplikovaného vyskumu
v oblastiach pol'nohospodarstva, lesného hospodarstva, vyzivy, potravindrstva a rybného
hospodarstva. Clenské 3taty, vratane Slovenskej republiky, mézu z programu priamo finan¢ne

benefitovat, a to formou prispevku na zorganizovanie medzinarodnej vedeckej konferencie
(semindra alebo vedeckého sympozia) na domacej pode alebo podporou mobility
etablovanych vyskumnych pracovnikov v inom §tate zapojenom do programu.

Vedecké Stipendia st urcené na rieSenie vyskumného projektu v inej Clenskej krajine
programu. Ich zamerom je posilnit’ vedeckt mobilitu a vymenu uz etablovanych Spickovych
vedeckych pracovnikov z akademickej obce alebo Specializovanych vyskumnych ustavov.
Stipendium méze trvat 6 az 26 tyzdiov. O sponzorovanie medzinarodnych vedeckych
konferencii sa mozu uchadzat’ univerzity, vyskumné ustavy alebo medzinarodné profesijné
zdruZenia. OECD hradi ndklady na tcast’ re¢nikov z krajin OECD/CRP. Cielom takychto
konferencii by malo byt informovanie tvorcov politik, sukromného sektoru a akademicke;j
obce o aktudlnych abuduicich projektoch vramci relevantnych tém a politickych priorit
OECD. Hlavnymi kritériami vyberu pri oboch forméach podpory st kvalita, vedecka
excelentnost’, jasnost’ témy, inovativny pristup a dopad vedeckej prace na tvorbu politik.

Prvou medzindrodnou konferenciou v SR, ktora ziskala spolufinancovanie z tohto néstroja

OECD, bola konferencia ,, Udrzatelnost vidieckych oblasti v praxi“ zorganizovana Fakultou
eurdpskych studii a regionalneho rozvoja Slovenskej pol'nohospodarskej univerzity v Nitre
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vroku 2015. Vroku 2018 bol zas v programe uUspesny Vyskumny ustav ekonomiky
pol'nohospodarstva a potravinarstva Narodného pol'nohospodarskeho a potravinarskeho
centra, ktory zorganizoval medzinarodnu konferenciu ,, Nastroje hodnotenia a riadenia rizik
v agropotravinarskom sektore “.

Dokumenty st dostupné na www.oecd.org/agriculture/crp, kde je uvedeny aj aktualny
zoznam  Clenskych  Statov  programu. Informécie  mozno  ziskat aj na
kristina.gendova@land.gov.sk.

Mgr. Kristina Gendova Ruzsikova
Slovenska pol'nohospodarska univerzita v Nitre
Ministerstvo pddohospodérstva a rozvoja vidieka SR

Autorka je narodnou koreSpondentkou SR v programe OECD/CRP a delegiatkou SR vo
Vybore pre polnohospodarstvo (COAG). Stcasne je Studentkou doktorandského §tidia na
FESRR SPU v Nitre.
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